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Rok XXVII

Nowe uderzenie
Stosunki handlowe polsko - niemiec­

kie, które od połowy 1925 r. weszły w 
stan beztraktatowy, o ile pominiemy 
obowiązujące przez kilka lat. a dzisiaj 
już zresztą nieistniejące prowizorjum 
¿rzewne, doznają obecnie nowego na­
prężenia. Oto bowiem na ostatniem po­
siedzeniu gabinetu Rzeszy zapadła u- 
chwala wprowadzenia nowej maksy­
malnej taryfy celnej (t. zw. Obertarif) 
podwyższającej o 100 proc, stawki dotąd 
obowiązujące w stosunku do importu 
z państw, z któremi Rzesza nie posiada 
traktatów handlowych. Do państw tych 
należy obok Kanady i Australji również 
Polska. Uchwała ta wejdzie prawdopo­
dobnie w najbliższych dniach w życie, 
a osobne rozporządzenie określi, wobec 
jakich państw będzie stosowane.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, 
iż powyższe zarządzenie jest przede- 
wszystkiem skierowane przeciwko Pol­
sce, z którą Rzesza prowadzi systema­
tyczną, nieprzebierającą w środkach 
walkę polityczną i gospodarczą Wojna 
celna polsko - niemiecka osiąga obecnie 
szczytowe napięcie, które w skutkach 
swych doprowadzić musi do zupełnego 
zerwania stosunków handlowych pol­
sko - niemieckich. Bo Polska wobec 
wymierzonego przeciwko niej wrogiego 
aktu Rzeszy nie może pozostać bezczyn­
ną i zapowiedziała już przez usta posła 
polskiego w Berlinie, dr. Wysockiego, 
zastosowanie daleko idących środków 
retorsyjnych, które uniemożliwią zgoła 
dalszy przywóz towarów niemieckich 
na rynek polski.

Poseł Wysocki, składając protest rzą­
du polskiego, odbył rozmowę z kancle­
rzem Bruningiem, który jakoby miał 
oświadczyć, iż Rzesza nie będzie stoso­
wała w praktyce maksymalnej taryfy 
celnej wobec Polski, „dopóki istnieje 
możliwość nawiązania normalnych 
traktatowych stosunków handlowych“. 
Z oświadczenia tego, jak i z głosów pra­
sy niemieckiej, wynikałoby, iż rząd Rze­
szy zamierza nową „nadtaryfę“ trakto­
wać jako objekt przetargowy przy ewen­
tualnych rokowaniach traktatowych. Ta 
metoda zastraszania jest ulubionym 
środkiem postępowania niemieckiej po­
lityki traktatowej, który w licznych wy­
padkach przyniósł Niemcom doskonałe 
rezultaty.

Metodę tę stosowały Niemcy i wobec 
Polski podczas trwających przez lata 
całe rokowań o traktat handlowy, które 
wreszcie zakończono podpisaniem go w 
marcu 1930 r. W traktacie tym, który 
wbrew sprzeciwom obozu narodowego 
został tymczasem przez nasze ciała par­
lamentarne ratyfikowany, Niemcy uzy­
skały mnóstwo korzyści wzamian za 
dość problematyczne koncesje na rzecz 
Polski, które w praktyce mogłyby je­
szcze być poważnie ograniczone. Mimo

Parlament Rzeszy dotąd1 traktatu nie 
ratyfikował, a z obecnych enuncjacyj 
Cynika, iż rząd niemiecki nie uważa go 
za odpowiednią podstawę do uregulo­
wania stosunków handlowych z Polską.

Wiara pewnych czynników polskich, 
’z można Rzeszę skłonić do porozumie­
wa gospodarczego i politycznego z Pol- 
s-'-Ą .opartego na zasadzie przynajmniej

Atak B. B. na duchowieństwo'
Demagogiczne i napastliwe przemówienie posłanki Wolskiej 

na dzisiejszem posiedzeniu komisji administracyjnej
W a r sz a w a, 2. 3. (Tel. wł.) Na dzi­

siejszem posiedzeniu komisji admini-/ 
stracyjnej omawiano projekt ustawy, 
tyczącej się świadczeń na rzecz Kościo­
ła katolickiego.

W toku dyskusji zabrała głos po­
słanka Wolska (BB.), która bardzo ostro 
zaatakowała duchowieństwo katolickie 
za jego działalność polityczną. Zazna­
czyła, że rząd stara się spełnić wszelkie, 
przewidziane konkordatem zobowiąza­
nia. natomiast druga strona, t. j ducho­
wieństwo. nie przestrzega przysięgi, za­
wartej w art. 12 konkordatu, która to 
przysięga nakłada obowiązek lojalności 
w stosunku do rządu powołanego zgod­
nie z konstytucją. 85 proc, duchowień­
stwa jest zaangażowane czynnie w prze- 
ciwrządowej i przeciwpaństwowej poli­
tyce.

Mówczyni podkreśla, że duchowni 
więcej czasu poświęcają agitacji poli­
tycznej, niż pracy apostolskiej wśród lu­
du. a takie postępowanie zraża masy lu­
dowe, które identyfikują duchownego 
z Kościołem i religją.

Zawierucha na Dalekim Wschodzie
Walki pod Szanghajem wciąż trwają Ofensywa japońska 

i energiczny Opór chiński
Londyn, 2. 3. (Tęl. wł.). Według 

doniesień z terenu walk Chińczycy pod 
osłonę nocy wycofali się ze swych po- 
zycyj w pobliżu Szanghaju. Wycofa­
nie się ich spostrzegli Japończycy do­
piero, kiedy nad ranem wznowili ogień 
artyleryjski i nie napotkali na zazwy­
czaj silny opór chiński.

Głównodowodzący’ wojsk chińskich 
oświadczył, że oddziały jego cofnęły się 
z powodu wylądowania nowej dywizji 
japońskiej w pobliżu Szanghaju. Wo­
bec poważnego niebezpieczeństwa, za­
grażanego oskrzydleniem pozycyj 
chińskich musiano nakazać odwrót 
Gdvby Japończycy próbowali podążać 
za Chińczykami i napierać w dalszym 
ciągu wówczas spotkają s?ę z zaciętym 
oporem na nowej linii obronnej.

Paryż, 2. 3. (PAT). Prasa dzisiej­
sza zamieszcza dłuższe depesze o prze­
biegu wczorajszych walk na Dalekim 
Wschodzie.

Gen. Ujeda nie czekając przybycia 
gen. Szirokawy, przystąpił do ofensywy 
na zachodnim odcinku Kiang - Wan, a
Obawy prasy sowieckiej — Japończycy mają popierać ro­

syjskie formacje przeciwbolszewickie
Moskwa, 2. 3. (PAT). Prasa so­

wiecka zwraca w dalszym ciągu uwa­
gę na ożywiony ruch wojskowo - orga­
nizacyjny emigracji rosyjskiej w 
Mandżuiji, posądzając Japończyków o 
podtrzymywanie tego ruchu.

Dzienniki podają, że w miejscowości 
Iiołatiancy Japończycy zgotowali owa­
cyjne powitanie, przybywającemu tam

teoretycznie równorzędnego traktowania 
obu stron, okazała się w świetle ostat­
niego posunięcia niemieckiego zgoła 
fałszywą, co do czego nie mieliśmy ni­
gdy złudzeń. Niemcy dążą systematycz­
nie do podboju gospodarczego Polski, 
za którym poszedłby podbój polityczny: 
tak rozumieją niemiecką „rację stanu“ 
na wschodzie wszystkie rządy niemiec­
kie bez względu na zabarwienie poli­
tyczne i tak rozumie ją całe bez wyjąt­
ku społeczeństwo niemieckie, a zwła­
szcza wzmagający się na sile obóz Hitle­
ra. Na tę niezmienną linję polityki nie­
mieckiej wobec Polski zamykają oczy 
tylko tradycyjnie ugodowo w stosunku

W zakończeniu pos. Wolska wyrazi­
ła dwa życzenia: 1) aby księża, jeżeli 
są istotnie polskimi obywatelami i chcą 
być uważani za nich, muszą zachować 
lojalność w stosunku do rządu zgodnie 
z postanowieniami konkordatu; 2) w 
imieniu wszystkich religijnych i prak­
tykujących osób domaga się. aby księ­
ża byli duchownymi przewodnikami a 
nie politycznymi agitatorami.

Stanowisko pos. Wolskiej podzielił 
całkowicie pos. Dzieduszycki (BB.) pod­
kreślając, że duchowieństwo powinno 
zaniechać wszelkiej akcji politycznej.

Przeciwko tym wystąpieniom zade­
monstrowali posłowie z Klubu Narodo 
w ego.

Dyskusja trwa nadal, a znamienne 
jest, że lewica, chociaż usunęła się od 
obrad nad ustawą o zgromadzeniach, 
bierze liczny udział w debatach nad 
tym projektem, do którego przedstawi­
ciele Klubu Narodowego zgłoszą szereg 
poprawek. (w)

równocześnie przeciwko Ta - Czang, 
którego potężne fortyfikacje stanowią 
najbliższy cel dla działań 9 dywizji ja­
pońskiej.

Piechota japońska, wsparta czołga­
mi. ruszyła do ataku na bagnety. Po­
ciski i botaiby, rzucane na tyły prze­
ciwnika nie zdołały go osłabić. Japoń­
czycy natrafili na energiczny opór 
Wojska kantońskie oraz oddziały 
Czang - Kai - Szeka powitały ich gę­
stym ogniem karabinów maszynowych

Około południa Japończycy owład­
nęli pierwszą linją i poczęli posuwać 
się naprzód. Drugą linję poddano także 
bombardowaniu, poczem piechota ja­
pońska przystąpiła do ataku. Oddzia­
ły kantońskie wykazują w dalszym 
ciągu wielkie męstwo, lecz mimo to 
musiały się cofnąć.

Wieczorem na całym odcinku trwa­
ły walki. W okolicy Cza - Pei panował 
rano zupełny spokój. Natomiast ku 
wieczorowi Japończycy wznowili na 
tym odcinku silny atak.

oddziałowi białogwardzistów. W powi­
taniu uczestniczyć miała kawalerja ja­
pońska. Również w Charbinie grupa 
emigrantów rosyjskich urządziła burz­
liwą demonstrację przed gmachem 
zarządu kolei wschodnio - chińskiej 
Emigranci rzucali pogróżki pod adre­
sem sowieckich członków zarządu.

do Niemiec usposobione pewne koła 
„sanacyjne“.

Nie wiemy, czy koła te dostatecznie 
się obecnie rozczarują do dotychczaso­
wej swej polityki po ostatniem zarzą­
dzeniu niemieckiem, czy wreszcie otwo­
rzą im się oczy na fąkt zdecydowanie 
wrogiego stosunku Niemiec do Polski. 
Rząd polski narazie niema wyboru: mu­
si reagować na zamknięcie rynku nie­
mieckiego dla naszych towarów za­
mknięciem granic polskich dla przywo­
zu niemieckiego Krok ten jest ułatwio­
ny faktem biernego dla nas bifansu 
obrotów handlowych polsko - niemiec­
kich. Podjęto już zostały próby nastą­

pienia importu artykułów przemysło­
wych z Niemiec importem angielskim, 
który wobec spadku funta łatwiej po­
trafi zdobyć sobie rynek polski. Ten­
dencja w tym kierunku zasługuje o tyle 
na poparcie, że wzrost importu z Angiji 
umożliwi nam zachowanie niezmiernie 
chłonnego rynku angielskiego dla na­
szego eksportu rolniczo - hodowlanego.

Nowy
„Drang nach Osten"

Pisaliśmy już o podjętej w Nipm- 
czech na dużą skalę akcji „koloniza­
cji wewnętrznej*'. Zmierza ona z jednej 
strony do przesiedlenia jak największej 
ilości bezrobotnych z miast na wieś i 
wogóle do powstrzymania procesu ur­
banizacji kraju — z drugiej zaś strony 
do niemczenia prowincyj wschodnich, 
zagrożonych, jak Niemcy twierdzą, 
przez „polską zachłanność“.

Onegdaj odbyło się w sali byłej izby 
panów w Berlinie zebranie, zwołane 
przez Towarzystwo Popierania Koloni­
zacji Wewnętrznej (Gesellschaft zur 
Fórderung der inneren Kolonisation), 
na którem dłuższy referat wygłosił 
minister Rzeszy Schlange - Schonin- 
gen. Oświadczył on z naciskiem, że od 
przeprowadzenia kolonizacji wewnętrz­
nej zależy poprostu życie i cały dalszy 
rozwój narodu niemieckiego.

Akcja ta — zdaniem p. Schlange- 
Schóningen — musi być zakrojona na 
wielką, historyczną miarę. Nie wystar­
cza to, co się obecnie przeprowadza w 
ramach „Osthilfe“, a mianowicie od­
dłużenie wzgl. konwehsja długów wiel­
kiej i małej własności ziemskiej na 
wschodzie Rzeszy. Konieczna jest grun­
towna reforma ustroju rolnego, która- 
by dała prowincjom wschodnim nowe 
formy gospodarcze, nową strukturę ich 
zaludnienia i nowe życie narodowo- 
polityczno - kulturalne.

„Jeśli — mówił min. Schlange — nie 
chcemy dożyć odwrotu niemczyzny od 
granic wschodnich do przeludnionych 
już dzisiaj ośrodków przemysłowych, 
musimy mieć odwagę porzucić półśrod­
ki i zastosować całkiem nowe metody. 
Musimy chcieć, by rozpoczęło się znów 
parcie naprzód niemczyzny w wylud­
nione obszary wschodnie, tak jak to 
było kiedyś około roku 1300-go. Musi 
to być polityka kolonizacyjna w wiel­
kim stylu, która dla obrony niemiec­
kiego kraju osadzi mocno masy nie­
mieckiego chłopstwa na wschodzie i 
doprowadzi silne nowe rezerwy na gra­
nicę niemczyzny, tak jak się to stało 
w średniowieczu. Ziemi na to wystar­
czy aż nadto; chodzi o to, by ją odpo­
wiednio zużytkować“.

W dalszym ciągu mówca wysunął 
szereg zasad, na których opierać się 
ma cała akcja: m. in. uważa on, że u- 
sunięta musi być nienawiść między 
wielką, a małą własnością ziemską, 
dalej, że robotnicy rolni przy parcela­
cji wielkich posiadłości ziemskich nie 
mają być usuwani, lecz winni pozostać 
na miejscu, t. j. w prowincjach wschod­
nich i t. d Cala „kolonizacja wewnętrz­
na" ma polegać na podziale ziemi na 
wschodzie Rzeszy między miejsco­
wych chłopów, oraz między przyby­
szów z prowincyj zachodnich, których 
rząd Rzeszy spodziewa się skłonić do 
przesiedlenia się na wschód.

Słowem p Schlange - Schoningen, 
proklamuje nowy ..Drang nach Osten“. 
Czy mu się ta akcja uda w tych roz­
miarach. w jakich ją zapowiada, nie­
wiadomo. bo na przeszkodzie stanie jej 
niechęć zdemoralizow. ludności miej­
skiej do powrotu na wieś. Bądźcobadź 
opinja polska ma wszelkto powody do 
tego, by akcję .kolonizacji wewnętrz­
nej“ w Niemczech śledzić z największą 
uwagą.
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Kryzys światowy a kryzys w Polsce
Przemówienie senatora Stanisława Gląbińskiego, wygło­

szone w Senacie dnia 20 lutego
Wysoki Senacie! Na podstawie dy­

skusji budżetowej, przeprowadzonej w 
Sejmie i w komisji skarbowo - budżeto­
wej oraz na podstawie wygłoszonego 
referatu pana referenta generainego, 
można stwierdzić, że wbrew optymi­
stycznym zapewnieniom w poprzednich 
łatach, osiągniętą została nareszcie mię­
dzy nami częściowa zgoda w ocenie po­
łożenia finansowego państwa. Jeszcze 
w roku przeszłym „zaryzykował“ p. re­
ferent twierdzenie, że przyszły rok przy­
niesie poprawę i że równowaga budżetu 
jest zupełnie zabezpieczona. Obydwa te 
twierdzenia okazały się istotnie zbyt r\* 
zykowne, albowiem smutna rzeczywi­
stość wykazała, że wydatki budżetowe 
na rok bieżący były o jakieś pół miljar- 
da złotych za wysoko preliminowane, a 
o poprawie położenia w stosunku do 
roku poprzedniego nie może być mo­
wy. Pan referent generalny mówił w 
poprzednim roku o dwóch potężnych fi­
larach, na jakich wspiera się nasze ży­
cie ekonomiczne: o równowadze budże­
tu i niewzruszonej stałości naszej wa­
luty. Jeden z tych filarów jest już moc­
no zachwiany, pomimo, że został pod­
party pożyczkami, moratorjum amery- 
kańskiem i bardzo daleko idącą kom­
presją wydatków. Drugi „filar“ jeszcze 
się trzyma, ale nie jest zgoła taki nie­
wzruszony. jak mniema rząd i pan re­
ferent budżetowy,

Słały odpływ walut
Ogólne pokrycie kruszcowe i dewi­

zowe Banku Polskiego bowiem wyno­
siło z końcem r. 1927 miłjonów złotych 
1412, zmniejszało się stale z każdym ro­
kiem i wynosiło z końcem r. 1930 już 
tylko 975 miłjonów zł, z końcem r 1931 
zaś 813,8 miłjonów zł. W porównaniu 
z końcem r. 1927 stracił Bank z ogólne­
go pokrycia kruszcowo - walutowego 
okrągło 600 miłjonów złotych, czyli 42,5 
procent, a w ciągu jednego roku po­
przedniego 162 miij. złotych, pomijając 
że był perjodycznie zasilany obcą wa­
lutą w drodze pożyczek zagranicznych. 
Stały odpływ więc walut zagranicę jest 
niewątpliwy a poprawienie się naszego 
bilansu handlowego nie może bez­
względnie zrównoważyć naszych niedo­
borów z tytułu bilansu płatniczego. 
Wszak z końcem roku 1929 oceniano u- 

- rzędowo nasze długi wobec zagranicy 
na przeszło 10,3 miljardów złotych, któ­
rym przeciwstawiano zaledwie niespeł­
na 1 i pół miljarda naszych wzajem­
nych wierzytelności

« Wzrost zadłużenia
Od tego czasu zadłużenie nasze bar­

dziej jeszcze wzrosło. Licząc oprocento­
wanie tego zadłużenia tylko na 8 proc., 
mielibyśmy corocznie około 800 miłjo- 
nów złotych odpływu, gdy nadwyżka 
bilansu handlowego w roku 1930 wyno­
siła tylko 187 miłjonów złotych, w ro­
ku 1931 zaś 416,5 miłjonów złotych. Przy- 
tem zaznaczyć należy, że nadwyżka na­
szego bilansu handlowego wobec trud­
ności eksportowych, ma tendencję zniż­
kową, że mamy już bilans handlowy 
bierny nie tylko z Francją, Włochami, 
Grecją, Szwajcarją i krajami zamorskie­
mu, jak było dotychczas, ale także z 
Niemcami i że największe trudności ma­
my z temi właśnie krajami, z któremi 
nasz bilans jest najbardziej czynny, 
mianowicie z Anglją, Austrją i Czecho­
słowacją. Nie wiem, na jakiej podsta­
wie pan referent generalny twierdzi w 
swem sprawozdaniu, że „nasze zadłuże­
nie krótkoterminowe zagraniczne spła­
ciliśmy w dużej części, nie ciąży więc 
na nas zmora, która gnębi dziś Euro­
pę“. Zapytuję, kiedyż to się stało? 
Wszak z końcem roku 1929 mieliśmy 
przeszło 3 miljardy złotych zobowiązań 
krótkoterminowych z tytułu kredytów 
towarowych, kredytów gotówkowych 
przedsiębiorstw polskich, a także kre­
dytów bankowych! Może pan referent 
miał na myśli tylko kredyty bankowe, 
które mogły być wyrównane, gdyż mia­
ły pokrycie w równowartości wzajem­
nych wierzytelności naszych banków’ 
wraz z Bankiem Polskim. Ale poza 
kredytami bankowemi, mieliśmy około 
2 i pół miljarda innych kredytów krót­
koterminowych. Nadto pamiętamy o 
tern, że wedle statystyki oficjalnej udział 
kapitałów zagranicznych w polskich 
spółkach akcyjnych, w których udział 
ma zagranica, wynosi przeciętnie prze­
szło 50 procent, w niektórych, np, w u- 
bezpieczeniach i w przemyśle skórza­
nym przeszło 90 procent, w hutnictwie 
87 procent, w górnictwie naftowem 82 
procent w gazie i elektryczności 85 pro 
cent itd., co powoduje stały oćtpływ wa- 
Z : '

lut na wypłatę dywidendy. Nie mam; 
więc żadnej podstawy do optymizm' 
i uważam to za błąd nie do wybaczę 
nia, że wdaśnie w tej chwili, po wyję 
ciu z Banku Polskiego specjalnej rezer 
wy kasowej w sumie 73 miłjonów zło 
tych z pożyczki stabilizacyjnej, podnoś 
się niepokryty kredyt państwa w Banki 
Polskim do sumy 100 miłjonów złotych 
Ta ksamo uważałbym za wielki błąd 
gdyby rząd pod naciskiem władz skar 
bowych sięgnął do sztucznego zwięk 
szania środków’ obiegowych w jakiej 
kol wiek formie.

Budżet nierealny
Po tych uwagach wstępnych miał 

bym się leraz zająć bliżej prelimina 
rzem budżetowym i wykazać, że jest or 
nierealny. Od tego obowiązku jesten 
zwolniony, ponieważ sam pan ministe: 
skarbu uważał go w komisji skarbowm 
budżetowej tylko za „próbę prelimina 
rza“, a podobnie wyraził się pan mini 
ster komunikacji w’ odniesieniu do naj 
większego przedsiębiorstwa państwo 
wego, kolei żelaznych. Istotnie mainj 
do czynienia tylko z „próbą“ prelimi 
narza, ponieważ rząd znalazł się w’ sy 
tuacji finansowej i gospodarczej, które, 
opanować nie jest w możności i radź 
sobie w’ ten sposób, że w najgorszen 
położeniu gospodarczem podnosi nieo 
patrznie wszelkie podatki i opłaty, 
obniża właśnie te wydatki, które mogły 
by nieco dopomóc gospodarstwu narodo 
wernu. Wystarczy wspomnieć, że wy 
datki państwa na rolnictwo w porówna' 
niu z budżetem na rok bieżący, obniżo- 
no brutto z 48 miłjonów na 19 miljo 
nów, wydatki na roboty publiczne i me 
ljoracje z 109 miłjonów na 32 miljony 
a wydatki netto ministerstwa przemy, 
stu i handlu z 19 i pół miljona na okrą 
gło jeden miljon złotych. Nie można 
istotnie zrozumieć, jaką jeszcze „kom 
presję“ w tych wydatkach będzie mógł 
w ciągu roku uskutecznić minister 
skarbu.

Brak kontroli
Nadto pamiętać należy, że żyjemy w 

takich czasach konstytucyjnych, które 
nie pozwalają parlamentowi wejrzeć w 
całość naszego gospodarstwa skarbowe­
go. Poza preliminarzem budżetowym 
bowiem, mamy szereg funduszów i 
przedsiębiorstw’, które dżięki niebacz­
nym postanowieniom rozporz. Prezy­
denta Rzeczypospolitej z 17 marca 1927, 
rządzą się własnemj prawami, nie 
przedkładają Sejmowi wcale swoich 
preliminarzy, dzielą się w pewnej tylko 
części ze skarbem państwa swemi zy­
skami, a w’ razie niedoboru domagają 
się od skarbu dopłaty. Dopiero ze spra­
wozdań Najwyższej Izby Kontroli Pań­
stwa, które przychodzą zbyt późno, do­
wiadujemy si ęczasami o ich działalno­
ści, a czasami otrzymujemy jakieś in­
formacje z dzienników, lub z głosów po­
selskich. Np. z uwag Najw Izby Kon­
troli za rok 1928-29 dowiedzieliśmy się. 
że odpisy „pozabilansowe“ z 
podziału zysków, a mianowicie na wy­
płatę tantjem i nagród wyniosły w 
przedsiębiorstwach skomercjalizowa­
nych 1 miljon 159.000 złotych, a w nie- 
wydzielonych 107.000 złotych, razem 
1.266.000 złotych. Interesującem jest 
zjawiskiem, że owe t a n t j e m y wy- 
jłaca się także w przedsiębiorstwach, 
które nie tylko nie wykazują zysków, ale 
domagają się dopłat ze skarbu państwa. 
Np. w wytwórniach uzbrojenia wynosi­
ły tantjemy 242 tysięcy złotych, deficyt 
zaś 12.243.000 złotych itd. Jest także w’ 
preliminarzu budżetu ministra skarbu 
w dziale „ogólnego zarządu skarbowe­
go“ wstydliwy paragraf 24, który opie­
wa: Udział skarbu państwa w przedsię­
biorstwach. Na rok przyszły w dziale 
dochodów paragraf ten skreślono, pozo­
stawiono go tylko w dziale wydatków 
ze skromną kwotą 20.000 złotych, ale w 
zamknięciu za rok 1929-1930 faktyczny 
ten udiziai w w ydatkach wynosił 2Ó4.945 
złotych. Wyjaśnień żadnych niema, ja­
kie to przedsiębiorstwa uczestniczą w 
tym udziale.

Przedsiębiorstwa państwowe
Państwo ma także takie fundusze i 

przedsiębiorstwa, które nie należą do 
„skomercjalizowanych“ ale rządzą się 
zupełnie samodzielnie pod opieką ban­
ków państwowych. Do takich należy 
np. przedsiębiorstwo akcyjne eksploa­
tacji soli potasowych w Kałuszu i Steb­
niku, które w 97 proc, należy do Banku, 
a właściwie skarbu państwa Przedsię­
biorstwo to znane jest rolnikom, albo­
wiem dostarcza im krajowych nawozów

sztucznych po cenach coraz wyższych 
właśnie w czasie, gdy ceny zboża spada­
ją. Jest to wogóle właściwością przed­
siębiorstw państwowych i popieranych 
przez państwo, że korzystają z monopo­
lowego stanowiska, aby ceny śrubować 
w górę, w’brew powszechnej tendencji 
zniżkowej cen. Powszechnie mówi się 
o rozwarciu nożyc między cenami rol- 
nemi a przemyslowemi, jako o jednej z 
przyczyn przesilenia. U nas należy mó­
wić przedewrszystkiem o rozwarciu no­
życ między cenami konkurencyjnemi 
przedsiębiorstw prywatnych, a cenami 
ustalanemi lub patronowanemu przez 
państwo. Otóż nie wiadomo nic. czy to 
przedsiębiorstwo wykazuje jakieś zyski 
poza opłatą czynszu dzierżawnego za 
tereny państwowe, ale to wiadomo, że 
dotychczas wypłacało nieproporcjonal­
ne płace i tantjemy swoim licznym dy­
rektorom, nawiasem mówiąc, chodzą 
wieści, że przedsiębiorstwa to ma się 
związać kartelem z niemieckim syndy­
katem soli potasowych,chociaż w swoim 
czasie na to było założone ipopierane, 
aby wyzwolić kraj od czulej opieki owe- 
go syndykatu.

Poza budżetem
Poza przedsiębiorstwami istnieją wy­

datki j dochody pozabudżetowe, o któ­
rych ilości i przeznaczeniu budżet nie 
zawiera żadnych wyjaśnień. Nie są 
one obojętne także dlatego, że powię­
kszają ciężary podatkowe: np na szko­
ły zawodowe, ustawa o podatku prze 
myślowym podniosła wydatki do 25 
procent, ale nic nie wiemy o ilości i 
sposobie rozdawnictw funduszów z te­
go źródła pobieranych.

Nie wiemy też bliżej o tem, dlacze­
go pewne rezerwy kasowe są płynne, a 
inne niepłynne; co się stało z pożycz­
ką zapałczaną w sumie 32 miłjonów 
dolarów, która była przeznaczona czę­
ściowo na cele w ustawie o monopolu 
zapałczanym wymienione; co się stało 
z rezerwą kasową w kwocie 75 miljo- 
nów złotych, złożoną w Banku Pol­
skim, która znikła z rachunku Banku 
Polskiego; nie wiemy, dlaczego Bank 
Gospodarstwa Krajowego, mający 214 
miłjonów złotych własnych i przeszło 
600 miłjonów lokat państwowych, nie 
dał skarbowi w r. 1929—30 żadnego 
dochodu, pomimo wstawienia bardzo 
skromnej kwoty do preliminarza bud­
żetu, nie mamy żadnej informacji, czy 
to samo znowu się nie powtórzy.

W ogólności byłoby z naszej strony 
nałwnem złudzeniem, gdybyśmy wyo­
brażali sobie, że na podstawie tyćłi 
danych i wyjaśnień, jakie mamy, mo­
żemy nabrać dojrzałego sądu o stanie 
naszej skarbowości. Z tego punktu u- 
ważam za właściwe, zająć się raczej o- 
ceną polityki gospodarczej i finanso­
wej rządu.

Bezrobocie
Nasze położenie gospodarcze jest 

istotnie bardzo ciężkie. Kraj nie wydo­
był się jeszcze z następstw zniszczeń 
wojennych i dewaluacji pieniądza, nie 
zdołał w drodze oszczędności odrodzić 
poważniejszej części zniszczonych ka­
pitałów, a wszystkie warstwy wytwór­
cze. rolnicy, przemysłowcy, rzemieślni­
cy, znaleźli się w warunkach gospo­
darczej niewypłacalności, a konse­
kwencje tego stanu spadiy na skarb 
państwa, na samorządy, na warstwy 
pracownicze i robotnicze. Niektórzy 
pocieszają się tem. że nasza liczba bez­
robotnych około 300 000 jest rzekomo 
minimalną w porównaniu z Anglją, 
którą ma blisko 3 miijony, lub Niem­
cami, które mają 5 miłjonów bezrobot­
nych. Jest to tylko złudzenie, ponie­
waż tamte kraje obliczają robotników 
i bezrobotnych we wszystkich zawo­
dach. także w rolnictwie, gdy u nas u- 
względnia się tylko robotników w gór­
nictwie, przemyśle i robotach publicz­
nych w których mieliśmy ogółem za­
trudnionych tylko 550 tysięcy robotni­
ków z końcem roku 1931. W samem 
rolnictwie u nas liczą bezrobotnych 
lub niedostatecznie zajętych na 1 i pół 
miljona.

„Epoka deficytów"
Jakżeż tę sytuację ocenia rząd 

pan referent generalny?
Rząd i referent wbrew dawniej w 

znawanym hasłom wszechmocy pa 
stwa także na polu ekonomiczne 
stanęli teraz pod tym względem 
bardzo dogodnem. ale wręcz bezn 
Iziejnem stanowisku. Oto zdaniem i 
tasze położenie gospodarcze jest be 
lośredniem następstwem kryzy; 
światowego, i tak dawno nie poprą1 
się stanowczo, dopóki kryzys świat 
vy me minie. Przytoczę tu charakt 
‘ystyczny ustęp z referatu generałn

-Wyjść z sytuacji jest tylko dw 
udo ogólna katastrofa albo współr 
vysiłek wszystkich celem osiągnięć 
»oprawy, oparty na doświadczeniu 
współzależności gospodarczej. Dlatej

słuszną wydaje się opinją „komitet,, 
bazylejskiego“ z r. 1931, że złemu nia 
zaradzą zarządzenia finansowe. don< 
ki nie nastąpi radykalna zmiana 
tychczasowei polityki obstrukeyjnei 
która tamuje wolny ruch dóbr i kani’ 
tałów“. Z góry możemy zapewnić pi' 
na referenta, że powrót do międzyna 
rodowej wolności handlowej jest wrecż 
wy k I u c z o n y, ponieważ państw! 
słabsze, nie mające kapitałów i wi.| 
kiego przemysłu, nie chcą być nadal 
w służbie obcych kapitałów | 0 * 
cej polityki mocarstwowej, a wi« 
zdaniem pana referenta, CZe^ 
nas wraz z całą Europą... katastrofa 
Zgodnie też z tą swoją przewodnik 
myślą zapowiada pan referent na 
wstępie referatu, że Polska wchodzi t 
„epokę deficytów“ i pociesza nas tem 
że weszliśmy w tę epokę później m 
innych państw. a

Szkoła wolnego handlu
Na tym przykładzie widzimy, d0 

jakich rozpaczliwych konsekwencyi 
prowadzi wiązanie gospodarcze Polski 
z t. zw. kryzysem światowym, który o. 
garnął państwa zachodnie i to w każ- 
dem z nich z bardzo różnorodnych 
przyczyn i w rozmaitym stopniu. Rząd 
i p. referent generalny w ocenie dzi­
siejszej sytuacji gospodarczej patrża 
przez okulary finansjery zachodniej 
świata bankowego i szkoły wolno han­
dlowej. Wierzę, że p. referent czyni to 
szczerze, z swego przekonania ale nie 
mógłbym tego powiedzieć 0 przedsta­
wicielach rządu. Mówi się z tej strony 
ciągle o t. zw. gospodarstwie świato- 
wem. o t. zw. współzależności gospo­
darczej wszystkich krajów i ludzi, po­
wołują się panowie na Adama Smitha, 
ojca szkoły woino-handlowej. Prawda 
istnieje oddziaływanie stosunków’ 
światowych na każde gospodarstwo 
narodowe., już dlatego, że dzisiejsza 
stopa życiowa ludów objęia konsump­
cję towarów kolonjalnych i innych 
produktów, jakich z natury klimatu 
nie można wytworzyć wszędzie i że 
także produkcja narodu potrzebuje 
pewnych produktów surowych, narzę­
dzi i maszyn, jakich w kraju nie znaj- 

. duje. W zamian za te produkty trzeba 
także wywozić własne produkty, bo 
pieniądz jest pośrednikiem w wymia­
nie i bez tej wymiany musi się wy­
czerpać. Aie owa współzależność da­
leko, jest istotniejszą, szerszą i głębszą 
w. łonie własnego gospodarstwa naro­
dowego, w którem tak konsumpcja na­
rodu, jak praca i rozwój produkcji, 
stopa życiowa i przyrost ludności, do­
brobyt i niezależność polityczna, zale­
żą od możliwego wszechstronnego roz­
woju wszystkich dziedzin produkcji 
materialnej i wszystkich dziedzin 
ludzkiej kultury. Adam Smith żył i 
pisał w czasie, gdy A glja była prze­
ważnie krajem rolniczym, gdy miata 
dopiero początki wielkiego przemysłu, 
gdy dopiero wynaleziono maszynę pa­
rową, a o kolejach żelaznych i żeglu­
dze parowej nikt jeszcze nie marzył, 
nie mówiąc już o dzisiejszych najnow­
szych środkach komunikacyjnych. 0- 
broty zagraniczne były wówczas je^ 
szcze nikłe, obrót towarowy w catym 
świecie dosięgał zaledwie cyfry jedne­
go miljarda franków, gdy obecnie do­
sięga sumy 400 miljardów franków zl. 
Łatwo więc było wówczas wykazy­
wać korzyści wolnego handlu, głównie 
surowcami, produktami rolniczemi i 
kolon jalnemi, gdy ten wolny handel 
międzynarodowy nie zagrażał rozwojo­
wi gospodarczemu i niezależności po­
litycznej innych narodów.

Krajowe siły wytwórcze
A jednak już z początkiem 19 w. o- 

dezwały się w nauce i polityce po­
ważne głosy przeciwko szkole wolnego 
handlu ze stanowiska interesów naro­
dowych. tak gospodarczych, jak poli­
tycznych. Dzisiaj cały świat wszystkie 
narody doszły do przekonania, że w 
Ich żywotnym interesie leży popiera­
nie w kraju wszystkich sił wytwór­
czych. Bo rolnictwo najwyżej stoi w 
krajach przemysłowych, a przemysł i 
miasta tam, gdzie się opierają przede- 
wszystkiem na zasobnej i kulturalnie 
rozwiniętej warstwie rolniczej. Takie

FABRYKA OPON
doskonale w Polsce wprowadzona 

przeprowadzając reorganizację,

odda zastępstwa
na poszczególne Województwa tylko 
pierwszorzędnym firmom, mogącym 
dać odpowiednie zabezpieczenie Żglo 
szenia pisemne pod „Zyskowne za­
stępstwo“ do Kurjera Pozn nw 8 975l
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traje, jak Anglja i Walja. które zeszły 
\ 8 proc. ludności rolniczej i stały 
°je wielkim warsztatem mechanicz- 
rym, pracującym przy pomocy swoje­
go węgla i obcych surowców dla całej 
vuli ziemskiej, są anachronizmem hi- 
lorycznym i z natury rzeczy sę. i bę- 

w kryzysie gospodarczym tak dłu­
go dopóki nie nawrócę do normalnego 
ustroju gospodarczego. Każdy naród 
rhce żyć i rozwijać się. każdy prowa­
dzi polityk? własną., narodową, 
nikt nie chce być skazanym wieczy-
¿cio na wysługiwanie się innym naro­
dom Dążenie do t. zw. samowystarczal­
ności jest dzisiaj powszechnem. pomi­
mo powszechnego rozumienia, że owa 
samowystarczalność nie oznacza wca- 
]e zamknięcia się murem chińskim 
przed wpływami reszty świata, ani

pod względem gospodarczym w drodze 
wymiany ludzi, towarów i kapitałów, 
ani pod każdym innym względem kul­
turalnym. Wszelkie nowe prądy grze­
szą pewną przesadą, powoli jednak 
zdobywają przewagę i przystosowują 
się do konieczności gospodarczych. 
Czyni to dzisiaj nawet Anglja, nawra­
cając do polityki narodowej, czynią to 
od dawna z przesadą Stany Zjednoczo­
ne Ameryki Północnej i ich dominja 
w całym świecie. czynią to zarówno 
państwa europejskie, jak azjatyckie i 
zamorskie. Ciche więc i głośne we­
stchnienia do międzynarodowej wolno­
ści obrotów muszą pozostać westchnie­
niami i nie uleczą dzisiejszego położe­
nia świata.

(Dokończenie nastąpi).

Obniżenie płac na Śląska
Warszawa, 2. 3. (Tel. wł.). — 

Orzeczenie nadzwyczajnej komisji ar­
bitrażowej w Katowicach o 8 proc, ob 
niżce płac hutniczych, przemysłowcy 
uznali za niedostateczne i dlatego 
zwrócili się do komisarza demobiliza- 
cyjnego z wnioskiem o redukcję robot­
ników, a nawet o zamykanie kopalń 
Na posiedzeniu komisji arbitrażowej 
zapadła decyzja o obniżeniu płac pra 
cowników umysłowych ciężkiego prze­
mysłu górnośląskiego o 10 proc. Decy­
zja ta wchodzi w życie od 1 marca i 
obowiązuje do 31 sierpnia. (w)

Przed wyborami prezydenta Rzeszy
Gdezwa głównej kwatery hitlerowców — Wybitny działacz 

hitlerowski szpiegiem
jfo nach ju m, 2. 3. (Tel. wł.). — 

Główna kwatera hitlerowców ogłasza 
dziś odezwę wyborczą.

, W ostrych i mocnych słowach zwra­
ca się z wezwaniem do narodu nie­
mieckiego, aby zadokumentował swą 
wolę w dniu 13 marca i głosował prze­
ciw obecnemu systemowi polityczne­
mu, który — jej zdaniem — od 13 lat 
trzyma w swej władzy cały kraj i ak­
ceptował p. in. hańbiący plan Younga

Przypominając przebieg ruchu wol- | 
nościowego, który rzekomo od 12 lat |

propaguje hitleryzm, odezwa wzywa do 
głosowania na przywódcę tego ruchu, 
Adolfa Hitlera, wyrażając przekonanie 
że zwycięży on ostatecznie.

Lipsk. 2. 3. (PAT). Dzienniki le­
wicowo Saksonji ogłaszają dziś sensa­
cyjne szczegóły o przeszłości posła na­
rodowych - soc. Rosenberga, według 
których obecny naczelny redaktor hit­
lerowskiego dziennika w czasie wojny 
pozostawał na usługach szpiegowskich 
Rosji i był często w Paryżu w gmachu 
min. spr. zagr.

Rząd opanował sytuację w Finlandii
lappowcy powracają do swych siedzib — Odezwa rządowa

H e I s i n k i, 2. 3. (Tel. wł.) Ruch 
powstańczy, zainicjowany przez lap- 
powców w całym kraju — jak donoszą 
komunikaty urzędowe — jest zupełnie 
opanowany. Rząd wydał nakaz are­
sztowania głównych przywódców.

Wielu zwolenników stowarzyszenia 
iappowców, którzy stawili się na we­
zwanie partji w oznaczonych miej­
scach zbornych powróciło do domów.

Według innych doniesień partja 
konserwatywna, która wycofała z rzą­
du swoich dwóch ministrów, domaga 
się ustąpienia całego gabinetu fiń­

skiego, posiadającego obecnie dwie 
trzecie większości głosów w parlamen­
cie. Dlatego też wątpić należy, aby 
żądanie konserwatystów było uwzględ­
nione.

Prezydent wydał odezwę do naro­
du, oraz iappowców, ostrzegającą 
przed wykroczeniami, rozlewem krwi 
bratniej i zapowiadającą energiczne 
przeciwdziałanie wszelkim dalszym 
próbom szerzenia zamętu. Naogół jed­
nak panuje przekonanie, że rząd ra­
czej będzie dążył, do osiągnięcia poro­
zumienia z przeciwnikami.

Śmierć marynarza na statku 
„Poznań”

Gdynia, 2. 3. (Tel. wł.) Na stat­
ku „Poznań“, który po remoncie szy­
kował się do opuszczenia portu w 
Rouen, zdarzył się tragiczny wypadek. 
Marynarz Tadeusz Upeniks, rodem z 
Rygi, obywatel polski i mający rodzi­
nę w Warszawie, wpadł przez otwar­
ty iuk do ładowni i rozstrzaskał sobie 
czaszkę. Przewieziony do miejscowe­
go szpitala żył jakiś czas, ale w dniu 
29 lutego wyzionął ducha. Pochowa­
ny będzie na miejscu w Rouen. S. B.

Aresztowanie za sprzeniewierzenia
Bydgoszcz, 2. 3. (PAT.) Na po­

lecenie prokuratora aresztowano kie­
rownika działu dewiz Deutsche Volks- 
bank w Bydgoszczy. Fuchsa za sprze­
niewierzenia, sięgające kilkudziesię­
ciu tysięcy zl na szkodę banku.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 8.88 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.90 zł

Kurs marki ulem, ł guld. gd Bank Pol 
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.95 zł., gotówką 
— zł.. za 100 guld gd. w dewizach 173.31 do 
173.57 zł., gotówką 172.37 zł.

wierania tranzakeji. Z papierów procen­
towych płacono za 5% Poż konwers. 
38%% oraz za 8% obi. Komunalnego Ban­
ku Kredytowego 91%% i za 8% listy za5i- 
Zach. Pol. T-wa Kredyt. Miejs. 90%%, 
zaś papiery lokacyjne P. Z. K handlowa­
no w tranzakcjach. mianowicie: 8% listy 
doi. stare po 69%. 4% iisty zast konwert 
po 29% oraz 6% listy żytnie po 12%

Z akcyj bankowych płacone za Bank 
Polski 83%%, jednakże pod koniec giełdy 
ofiarowano znacznie wyższy kurs, lecz 
nie było oddawców. Akcje przemysłowe 
bez notowania.

Ceduła Urzędowa Głełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 38%% P.
8% listy zastawne Zach Pol T-wa Kredyt

Miejsk. w Poznaniu 90%% P.
8% obłig. Komunalnego Banku Kredyto­

wego 91 % % P.
8% dolarowe listy Pozn. Zlemstwa Kredyt.

4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kredyt 
29% +

(Kurs w złotych)
6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt. 12.25 + 

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcjęl

Bank Polski 1 em 83.50 P.
Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 2. 3 1932.

Waluty Gotówka
Dolary St Ztedn r.r «58 sp 8.90 kup. 8.86.

Dewiz/:
trans. sprzed. kup.
359.75 360.65 3; 8.85
31.10 31.25 30.95

8.914 8.934 8.894

8.919 8.939 8.898
35.12 35.21 35.03
26.41 26.47 26.35

173X0 173.4* 172.57
172.25 17?,1.! 171.39
211.90

Porwanie synka Lindbergna
Tajemnicza banda porwała 19-miesięcznego chłopczyka, aby 
uzyskać okup — Poruszenie w całej Ameryce — Dotychcza­

sowe poszukiwania nie dały wyniku
Nowy Jork. 2. 3. (Tel wł.) Zna­

nemu lotnikowi amerykańskiemu 
Lindberghowi uprowadzono w ciągu 
ubiegłej nocy 19-miesięcznego chłop­
czyka.

Dziecko wykradli nieznani spraw­
cy z łóżeczka, kiedy maleństwo złożo­
no do snu i pozostawiono je na krótką 
chwilę same w pokoju.

Niedaleko domu, który jest odosob­
niony i znajduje się w pobliżu Nowe­
go Jorku znaleziono później — jak do­
noszą niepotwierdzone dotąd wiado­
mości — drabinę. Zapewne posługiwa­
li się nią nieznani sprawcy porwania 
dziecka. Ponadto znaleziono również

kartkę, w której żądają wartościowego 
okupu za oddanie dziecka.

Wszelkie poszukiwania mimo na­
tychmiastowej akcji policyjnej dotąd 
pozostały bez skutku. W Nowym Jor­
ku i w okolicy zatrzymywała policja 
Wszystkie samochody i pociągi, rewi­
dując je bardzo starannie nie zdołano 
jednak wpaść na żaden ślad..

Wszystkie stacje radiofoniczne roz­
niosły wieść o nagłem zaginięciu 
dziecka. Wywołało to ogromne poru­
szenie i wzburzenie w całej Ameryce 
z uwagi na popularność, jaką cieszy 
się Lindbergh w swoim kraju.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, dnia 2 3 1932.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki jwagorowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
S t a n dardy. ,w obliczeniu ćwierć­

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań­
skiego 71.3 kg (121 f w h): 2) żyta po­
morskiego 69.95 kg (119.1 f w h.); 3) psze­
nicy poznańskiej 74,8 kg (127.1 f w h.; 
4; pszenicy pomorskiej 74,35 kg (126.4 f w 
h.); 5) jęczmienia pozn i pom : a) 64 do 66 
kg., b) 68 kg; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 
kg. (74,1 f. w h.).

Ceny tranzakcyjne.
Pszenica biała 75 ton., par. Pozn.
Pszenica 30 tonn par. Poznań . , 

Usposobienie spokojne.
Ceny orjentacyjne.

Żyto .......... 23.00- 23X5'
Usposobienie spokojne.

Jęczmień a) 64—66 kg. . 5 
Jęczmień b) 68 kg . . . 0 

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . »

Usposobienie spokojne.
Owies.............................. .... .

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wl work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenne 65% wl work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ......
Otręby pszenne . . . 0 a 
Otręby pszenne (grube) . 5 
Rzepak

Hoiandja 
Londyn 
Nowy Jork 

czeki
Nowy Jork 

kabel
Paryż 
Praga 
Szwajcaria 
Kopenhaga 
Berlin

Tendencja niejednolita. 
Papiery wartościowe 

3% poż bud
4% poż inwes. .......

4% poż. inw. szt. ser. -
5% póż konw . . . .
6% poż dolarowa. . ¡, e 
4% premj doi. . . . s «
7% poż stabil. . . » 0 «
10% poż kol. . . . 4 .

Tendencja przeważnie

i ohligacjei
36.25

, 89.75
, 05.50
. 39.00

57.50 57.00
° 48. 0 47.50
„ 69.50 56.90

, . 104.00
mocniejsza.

Akcje w złotych!
Bank Polski
Haberbusch . . . » » • 0 
Starachowice . . . . . »

Tendencja niejednolita.

88.00— 87.00 
0.00— i 0.00 
0.00— 6.00

?4X0
24.40

Î9.50 - 26.5' 
21.00— 22.00

23.2o— 24.2e

20.25— 20.76

35.50— 36.50

36.50— 38.50

Prokuratoria generalna skarży 
p. Piłsudskiego

W a r s z a W a, 2. 3. (Tel. wł.) Do sadu 
wpłynęła sensacyjna skarga Prokura­
torii Generalnej przeciwko p. Stanisła­
wowi Piłsudskiemu, znanemu po­
wszechnie z licznych spraw sądowych 
o czeki bez pokrycia i z udziału w bu­
downictwie pocztowem. W skardze 
Prokuratorji Generalnej jest mowa o 
Poszkodowaniu skarbu państwa na su­
mę 700.000 złotych. Skarb państwa po­
niósł straty w związku z tranzakcjami,

przeprowadzonemi przez zarząd kolei 
państwowych z przedsiębiorstwem bu- 
dowlanem p. Piłsudskiego. Straty zo­
stały spowodowane nieodpowiedniem 
wykonywaniem umowy przez p. Pił­
sudskiego. Niedokładności te dotyczą 
głównie przekraczania przez p. Piłsud­
skiego pewnych warunków dostaw.

Proces przeciwko p. Piłsudskiemu 
zapowiada się bardzo ciekawie.

Miadz eż Wszechpolska i Grupa Akademicka 0. W. P. 
urządzą w czwartek, dnia 3 marca rb. w sali Domu Rzemieślniczego, 
^T. Ratajczaka 14a

Wielkie Zebranie Informacyjne
, Referat n. t. „Kierunek narodowy wobec współczesnych za- 

a^n’eń gospodarczych*4 wygłosi Pos. Dr. Zdzisław Stahl. doc. Lm- 
ersytetu Jana Kazimierza.

Obecność członków i kandydatów obowiązkowa^ 
Goście mile widziant

14.50- 15.00
13.75- 17.45
14.75- 15.1 5 
32.00 - 33.00 
30.00— 37.00 
22.00— 24X0 
21.00— 23.00 
23.00— 26.00 
30.00— 33.00 
12.00— 13.00 ! 
16.00- 17.00 i 
25.00— 28X0 
135.00—175.00 I 
280.00-400.00 : 
125.00—145.00 ’ 
125.00-115.00 ' 
260.00—300.00 i
40.00— 45.00 
45.00— błhOo 
3.10- 3.45 ’ 
3.60— 4.20 i 
5.50— 6.00 i
6.75- 7.26
7.75— 8.25

26.00— 26.Ou 
18.00— 19.00 
19.00— 19X0

Gorczyca
Wyka latowa ......
Peluszka ... 5 ... .
Groch Victoria ......
Groch Folgera . . 5 . . 4 
Lubin niebieski .....
Łubin żółty .......
Seradela ........
Koniczyna czerwona . , .
Koniczyna biała ....
Koniczyna szwedzka . . .
Koniczyna żółta odluszczona 
Przelot .........
Tymoteusz
Rajgras angielski ...»
Słoma luźna ......
Słoma prasowana ....
Siano luźne .......
Siano luźne nadnoteckie . .
Siano prasow. nadnoteckie 
Makuch lniany 36—38%
Makuch rzepakowy 36—38%
Makuch słoneczni 46—48%

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 75 tonn, pszenicy 75 tonn, jęczmienia 
15 tonn, koniczyny żółtej 1 000 kg.

Uwagi: Owies biały niezadeszczony 
ponad natowanie.

Słoma owsiana powyżej notowania.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 2. 3. 1932. 

Pszenica march 75—76 kg. 244-0— 246.00 
Tendencja spokojna. ,norn

Żyto march 72—73 kg. • • 193f0 195.00 
i kup. Tendencja natychm zaladow. 

spokojna, dost, terminowa słabsza.
"dalej fr. wagon Berlin tr. . 2< 7.c0 
żyto cif Berlin kup. . . . 208.00' 
żyto rosyjskie cif Berlin sp 19o.'0 
Tendencja natychm. załadow. spokojna, 

dost, terminowa słabsza.
Jęczmień brow. ... 5 

Tendencja stała.
Jęczmień pastewny i prze, 

myślowy
Tendencja stała.

Owies march ..»no
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna .... o
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia . . .
Tendencja słabsza.

Ospa pszenna ...es«
Tendencja słabsza.

Ospa żytnia ....«» s
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . « b 
Groch drobny jadalny . 5 ¡>
Groch pastewny . » ,
Peluszka ....... i
BÓb ...o.o.ni>4

Wyka , . . . . & . e 5
Łubin niebieski . < . 4 .
Łubin żółty . . . , ° ° t
Seradela nowa ...»*»
Kuchy lniane 37% ....
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka)
Wytłoki suche paryt Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg ....
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin ......
Płatki ziemniaczane . - . .

Ogólna tendencja nieregularna.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
P o z n a A dnia 2. 3 1932.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była spokojna. Obroty były nielicz­
ne, przyczem zauważono niechęć d® sa- i pszenne 15

178.00—185.00

167.00—172.00 

„ 6 149.00—156.00 

„ „ 31.25 -34 75

27.50-27.90 - 28.40 

„ „ 1C.C0-10.40 

. 3 9,85-10.25

20.00—27,00 
21.00—23.50 
15.00—17.00 
16.50—1 «.50 
15.00-17.00 
16.00—19.50 
11.00—12.1 0 
15.(0—17 00 
32.00—36 00
12.20— 12.40 
12.6 J
12. *0—12.50 
8.20

11.20— 11.30

12.30—12.40
15.40-15.80

Giełdy zbożowo • towarowe
Warszawa, 1. 3. Groch Wiktoria 28 

do 34; koniczyna czerwona bez kanianki 
210 — 250 obrót 447 w tern żyta 375. Reszta 

■ bez zmiany; usposobienie spokojne.
Kraków, 1. 3. Ceny orjentacyjne: 

pszenica dworska czerwona 28 25 — 28 50; 
biała 28 - 28.25; targowa 27.50 — 27 75; ży­
to dworskie 25.75 — 26.00; mąka pszenna 
krakowska 43 — 44; mąka żytnia krakow­
ska 41 — 41.50; otręby żytnie 15 — 15.25;

15.25, Tendoncja spokojna.

I
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Bezrobocie we Francji
Ostatnie statystyki — Organizacja przytułków i jadłodajni 
— Do pływającego schroniska zaglądają i Polacy — Niezna­
ny łyp robotnika - włóczęgi — Zawody najbardziej dotknię­

te bezrobociem — Sluzgka zamiera
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego"*.)

Paryż, w lutym.
Bezrobocie. — Dramatyczne to za­

gadnienie jes( na porządku dziennym 
całego świata. Rok temu armja bez­
robotnych liczyła 10 miljonów; dzisiaj 
liczba ta podwoiła się ...

W ogólnym kataklizmie ludzkości, 
Francja wyszła jeszcze obronną ręką, 
a to dzięki swej przezorności i pra­
cowitości: życie bowiem nad stan jest 
tu naogół prawie nieznane. Według 
jednak ostatnich statystyk, liczba lu­
dzi, pozostających bez żadnego zarob­
ku, waha się pomiędzy 800.000 a miljo- 
nem. Poza robotnikami również sze­
reg klas intelektualnych jest dotknię­
tych ciężko obecnym kryzysem. Z tej 
ogólnej cyfry przypada na pierwszą 
połowę miesiąca lutego na miasto Pa­
ryż 270.583 bezrobotnych, z czego 
219.167 mężczyzn, a 51.416 kobiet. Co 
zaś do bezrobocia częściowego, obej­
mującego cały kraj, to daje się ono od­
czuć we wszystkich niemal, przedsię­
biorstwach, a wynosi mnięjwięcej 2
dni na tydzień.* ♦ *

W Paryżu we wszystkich prawie 
dzielnicach, znajdują się schroniska 
dla bezrobotnych. Każde z nich roz- 
daje także „zupy ludowe“. Ogromną 
również działalność roztacza prote­
stancka „Armja Zbawienia“. Instytu­
cja ta daje przytułek przeszło 1000 o- 
sobom, posiadając specjalne schroni­
ska d’a kobiet, a. specjalne dla męż- 
czyn. Do rzędu ich należy obecnie 
również znane ogólnie przez biedaków 
„Pływające schronisko“.

Opodal królewskiego Louvre‘u, na 
Sekwanie, unosi się ogromna łódź. 
Zejdźmy do niej. Tam się mieści owo 
„pływające schronisko“. Na prawo i 
na lewo znajdują się 3 sypialnie; dzie­
lące się na dwie kategorje: łóżko o do­
brym materacu, z czystą pościelą, koł­
drą kosztuje 2 fr. na dobę; łóżko takie 
same, ale okryte tylko ceratą, kosztuje 
1 fr. 50, Dla wyzyskania miejsca łóż­
ka są poustawiane jak w koszarach 
jedno na drugiem wzdłuż ścian; u 
wezgłowia każdy rozporządza ścienną 
szafką, w której może zostawić swoje 
rzeczy, o ile powraca do schroniska. 
Opodal znajduje się sala z prysznica­
mi i umywalniami. Jeżeli dodamy, że 
„Asile Flottant“ posiada centralne o- 
grzewanie i elektryczność, to zrozu­
miemy, że ci wszyscy bezrobotni, któ­
rych stać jeszcze na spędzenie tu nocy, 
nie należą do najnieszczęśliwszych. W 
pośrodku pływającego przytułku urzą­
dzono salę jadalną: stoły i ławki z bia­
łego drzewa. Wszędzie panuje wzoro­
wa czystość. Zaglądam do kuchni. Go­
tuje śię tam właśnie rosół ze sztuką 
mięsa. Porcja wynosi 1 fr. 50; na sto­
le przyprawiana jest czerwona sałata 
z cebulą, której talerzyk kosztuje 0,50 
fr. podobnie jak porcja kiełbasy; za 
samą zaś zupę z Chlebem płaci się 0,60 
franków.

Jeżeli sypialnie mogą pomieścić 150 
osób, to kilka razy więcej bezrobot­
nych przesuwa się przez jadalnię tego 
„Asile Flottant“. Tutaj zresztą przy; 
chodzą się pożywić także i bezrobotni 
Polacy, których liczba w ostatnich 
czasach bardzo wzrosła. Coprawda zo­
stały dla nich zorganizowane w jed­
nem z przedmieści Paryża, a miano­
wicie w Levallois, specjalne baraki na 
terenie zakupionym poprzednio przez 
rząd, celem wybudowania tam Domu 
polskiego. Projekt ten jednak narazie 
odłożono i w ostatnich dniach odbyła 
się właśnie inauguracja owego przy­
tułku dla 100 osób, w którym będą wy­
dawane obiady dla 200 bezrobotnych. 
Stałych bowiem bezrobotnych Pola­
ków w departamencie Sekwany jest 
przeszło 1000.

Nie trzeba jednak zapominać, że 
pracujących tutaj Polaków jest .wzglę­
dnie niewiele. Stą to raczej robotnicy, 
którzy utracili swe zajęcia na prowin­
cji i przybyli do Paryża, celem wysta­
rania się o nową robotę, albo też prze­
prowadzenia starań o repatrację.. Po­
nieważ większość ich odbywa nieraz 
podróż pieszo, albo też w okolicach sa­
mego Paryża schodzi kilometry za wy­
szukaniem pracy, więc duża bardzo 
liczba bezrobotnych specjalnie cierpi 
na nogi i potrzebuje kilkudniowego 
wypoczynku, ku czemu właśnie służyć 
będzie ów polski przytułek.

Sale jego są dosyć przestrzenne, a 
ponieważ są nowe, więc narazie przy­
najmniej czyste. Zaznaczamy tylko na­
wiasem charakterystyczny szczegół. 
Obywatelski kpńiitęt pań, który się 
teró polskiem schroniskiem zajmuje,

nie omieszkał umieścić w jadalni na 
jednej ze ścian nieduży krzyż, a pod 
nim... portret Piłsudskiego na pięk­
nym rumaku!

* • •
Na ulicach Paryża ukazał się obec­

nie nieznany dotąd zupełnie typ włó­
częgi. Są to mężczyźni starsi i młodzi, 
ubrani w zniszczone aksamitne, lub z 
niebieskiego płótna robotnicze ubra­
nie. Twarze blade, oczy podsiniałe: są 
to robotnicy bez pracy. Jedni z nich 
pochodzą z samego Paryża, ale dużo 
ściąga z różnych departamentów. Spo­
tyka się ich w dzień przy nacjach 
podziemnej kolejki z torbami na ple­
cach: Czy czekają na co? Trudno od­
powiedzieć. Czasami któryś śmielszy 
zatrzyma przechodnia, prosząc o 
skromny datek. Nikt im nie odmawia.

Wczoraj około 11-ej wiecz., prze­
chodząc Polami Elyzejskiemi spotka­
łam kilka takich grup. Jedna podeszła 
do mnie. Wieczór był chłodny. Weszli­
śmy do pobliskiego baru. — Skąd je­
steście pytam? — Z północy, z kopal­
ni, odpowiedział jeden zapijając czar­
ną gorącą kawę z niekłamaną rozko­
szą. Chleba zjedli mały kawałek, re­
szta poszła do torby, na jutro... Au re­
voir, merci! brzmiało pożegnanie.

• ♦ •
Bezrobocie w Paryżu dotknęło bar­

dzo różne zawody, ale mówią, że naj­
bardziej odczuwa się je w budownic­
twie. Pozatem na kryzysie ucierpiał o- 
gromnie personel hotelowy. Wielkie 
„palaces" stoją po części pustkami, za­
myka się w nich jedno, albo nawet 
dwa piętra, celem ograniczenia ogól-

Senator z listy nr. 1
Od Radziwiłła do Boguszewskiego

W pierwszym dniu rozprawy bud­
żetowej w Senacie, 29 lutego b. r., 
wielkie poruszenie — jak już donosi­
liśmy —wywołała mowa sen. Bogu­
szewskiego, który niedawno wystąpił 
z B. B. Wygłosił on mowę, w której 
używał określeń takich, jak to, że Pol­
ska stała się jednem wielkiem więzie­
niem, że bicie i katowanie jest częste, 
że ci, którzy dziś rządzą Polską, posłu­
giwali się niegdyś frazesami socjali- 
stycznemi dla omanienia mas. Co­
prawda, zdania te, w związku z prze­
szłością rządzących dziś i ich wodza, 
oraz w związku z Brześciem, na zawie­
rają treści, w której tkwiłoby sporo 
prawdy. Ale gwałtowny sposób prze­
mawiania sen. Boguszewskiego do­
prowadził do odebrania mu głosu 
przez marszałka senatu p. Raczkie- 
wićza.

Bardziej zajmujące jednak niż sa­
mo przemówienie p. Boguszewskiego 
są nazajutrz głosy pism rządowych.

Oto „Gazeta Polska“ (nr. 61) pisze:
„Senator Boguszewski, który przed kil­

ku tygodniami zgłosił wystąpienie z klubu 
B. B. W. R. i nie wstąpił do żadnego klubu 
wygłosił przemówienie o charakterze wy­
bitnie demagogicznym. Ponieważ mowa je­
go zawierała najbardziej naiwne ha­
sła komunistyczne, p. marszałek 
po dwukrotnem przywołaniu sen. Bogu­
szewskiego do {»rządku w końcu odebrał 
mu głos“.

Krótko mówiąc, główne pismo o- 
bozu rządzącego, stwierdza, że senator, 
który niewiele dni temu należał do 
B. B. W. R., wyznajo i głosi najbar­
dziej naiwne hasła komunistyczne. 
Być może, iż tak jest. Ale w każdym 
razie jeszcze więcej naiwności jest w 
tem stwierdzeniu takiej nagiej prze­
miany senatora B. B. w komunistę.

Niemniej serdecznie przedstawia 
tę sprawę „Express Poranny“ (nr. 61), 
także oddany rządzącemu obozowi:

„Myślano ogólnie, że sen. Boguszewski 
przechodzi do jednego ze stronnictw opo­
zycyjnej lewicy. Wczoraj okazało się, że te 
przypuszczenia były mylne. Sen. Boguszew­
ski poglądami swemi daleko wykroczył po­
za linję polityczną naszych lewicowych 
partyj opozycyjnych, jak ludowcy lub so­
cjaliści i stanął na tej samej- plat­
formie, którą w Sejmie reprezentuje...

nych wydatków, ale równocześnie od­
prawia się część służby.

W sferach artystycznych najdotkli­
wiej odbiły się obecnie stosunki na 
zawodowych artystach muzycznych 
Tutaj bowiem, podobnie jak i pomię­
dzy robotnikami, daje się bardzo do­
tkliwie odczuć konkurencja zagranicz­
na. Wiadomo, że we Francji znajduje 
się przeszło pół miljona pracujących 
Polaków i tyluż, jeżeli nie więcej Wło­
chów. Coprawda izba uchwaliła ostat­
nio projekt ustawy, mającei na celu 
roztoczenie opieki nad pracownikami 
francuskimi, ale na mocy której byli 
kombatanci armij aljanckich oraz wy­
gnańcy polityczni posiadają nadal pra­
wo zarobku we Francji. Otóż artystów 
muzycznych wśród b. kombatantów 
znajduje się bardzo wielu. Konkurencja 
obca zatem nie została usunięta.

Pozatem faktem jest, że film mó­
wiący przyczynił się niepomiernie do 
zadania niezmiernie ciężkiego ciosu 
tej branży artystów, a kryzys ogólny 
dokonał reszty. Jeżeli bowiem kinema­
tografy, których ceny miejsc bynaj­
mniej nie spadły — wynoszą od 15—25 
frs. — są jeszcze przepełnione, to tea­
try pustoszeją coraz bardziej, a na 
koncerty prawie nikt nie chodzi.

Wobec tego, po bardzo długich 
wzdraganiach pewna część muzyków 
zawodowych uczyniła starania, celem 
otrzymania kart bezrobotnych. W o- 
becnej chwili jest ich 500. Dzięki tym 
kartom otrzymują zapomogi w kwocie 
8 fr. 50 dziennie.

Kropla to w morzu, jeżeli się pomy­
śli. że życie, a powiedzmy produkty 
koniecznej potrzeby, nietylko, że nie 
tanieją, ale... drożeją. Ale o tem w na­
stępnym artykule. W licznych jednak 
kołach już obecnie daje się słyszeć 
krzyk trwogi: muzyka zamiera!

Nie złagodziła ona coprawda oby­
czajów, jak mniemał utopista Jean- 
Jacques Rousseau, ale niemniej obec­
ny kryzys skazać może na zagładę set­
ki tysięcy szczerych artystów.

I. BRIARES.

komunista Rosenberg. To też w 
trakcie jego przemówienia wczorajszego ; 
odrazu scharakteryzował tę niezwykłą wo- ! 
lę polityczną sen. Wyrostek, wołając:

„Nareszcie jeden komunista w Senacie“, i
Ale kto... nareszcie wprowadzi! te- : 

go komunistę do Senatu? Oto Bez­
partyjny Blok Współpracy z Rządem. 
Oto ta słynna lista 1, na której czele, i 
zarówno do Sejmu jak i Senatu, stał 
p. Józef Piłsudski. Okazuje się jak.... : 
staranny był dobór.

W czasie rozpraw w Sejmie dnia • 
26 lutego b. r. nad ustawą o ustroju ' 
szkolnictwa, gdy lewica była nieobec­
na, zasiedli na jej ławach niektórzy 
posłowie B. B. i przerywali pos. St. 
Strońskiemu, który zawołał: „Pano­
wie lewicowcy, wy przynajmniej nie 
przeszkadzajcie mi“.

Gdy zaś wywołało to wesołość, 
pos. Stroński dodał: „Coprawda, to B. 
B. mógłby ze swego łona nienajgorzej 
obsadzić skrajną lewicę“.

Sprawa p. Boguszewskiego poucza, 
jak prawdziwa była ta uwaga. Roz­
piętość B. B. od ks. Radziwiłła do p. 
Boguszewskiego jest nieograniczona. 
Wszystkiego jest tam trochę, a nie­
jedno jeszcze się pokaże.

Zdemaskowane
metody „sanacji“

Pisaliśmy już o metodach, jakiem i 
posługiwały się organizacje „sanacyj­
ne“ (przedewszystkiem „Myśl Mocar­
stwowa“ i „Legjon Młodych“) w swej 
ofensywie na „Bratnią Pomoc“ uniw. 
poznańskiego — przedewszystkiem zaś 
o utworzeniu jakiegoś fikcyjnego „Go­
spodarczego Bloku Kół Prowincjonal­
nych i Naukowych", pod którą to firmą 
„sanatorzy" spodziewali się obałamu- 
cić mniej zorjentówaną młodzież. Ry­
chło okazało się, że .¿loku“ tego nie 
popiera anj jedno z kół naukowych na 
uniwersytecie, ą Delegacja Kól Nauko­
wych ogłosiła specjalne oświadczenie, 
stwierdzające, żó koła te nie mają nic 
wspólnego z owym nowotworem, ma j 
jącym charakter wyraźnie partyjno- i 
polityczny.

Wkrótce potem okazało się, że po- ‘

dobnie jest i z kołami prowincjonal 
nemi. Najpierw Zrzeszenie Kół Prowi 
cjonalnych zaprotestowało przecj"j 
nadużywaniu przez wspomnian 
„blok“ nazwy kół prowincjonalnych 
Z pośród kół, podpisanych pod ulotka 
„sanacyjną“, wycofało się Koło rJz 
miaków.

Obecnie zaś otrzymujemy od zarzą­
du Akademickiego Kota Płocczan tia^ 
stępujące ośwadczenie:

„Zarząd Akademickiego Koła P}Oc. 
czan stwierdza, że nie należy d0 mC 
spodarczego Bloku Kół Prowincjonal 
nych i Naukowych“, a tem samem nie 
zezwolił na podpisanie A. K. pj. (xxj 
ulotką tegoż „Bloku“ w dniu wyborów 
do „Bratniej Pomocy“ Tow. stud 
Uniw. Pozn.

(—) Karol Kawecki — prezes“.

Oświadczenie
Otrzymaliśmy poniższe oświadcze­

nie korporacji akademickiej „Gedania 
Posnaniensis“ z prośbą o ogłoszenie-

„Wobec szerzących się pogłosek że 
członkowie akademickiej korporacji 
„Gedania Posnaniensis“ w Poznaniu 
należą do „sanacyjnego“ związku „My. 
śli Mocarstwowej“ — stwierdzamy, co 
następuje:

„Członkowie K! Gedania Posnanien­
sis“ do „Myśli Mocarstwowej“ nie nale­
żą. Winnych szerzenia pogłosek nie­
zgodnych z prawdą i szkodzących nam 
w opinji, będziemy pociągali do odpo­
wiedzialności“.

4 proc. pretnjowa
pożyczka dolarowa

W dniu 1 bm. odbyło się ciągnienie 4% 
premjowej pożyczki dolarowej serji 111.

Wygrana 40.000 doi am. nr. 990412.
Wygrane 8.000 doi. am. nr. 1104634.
Wygrane po 3.000 doi. am. nr. nr. 1210079 

23921 820231.
Po 1.000 doi. am. nr. nr. 773519 344993 

595553 526683 921933.
Po 500 doi. am. nr. nr. 98119 435245 897967 

1450727 0.198 1067877 998375 582785 543984 
1377296.

Po 100 doi. am. nr. nr. 309160 96911 449550 
1383262 547460 277583 294219 1332346 1021575 
1199643 704632 1361215 1253611 976213 301332 
52370 1314647 51922 1030523 870478 68419 
18933 427491 474933 888739 1443561 278735 
722740 574855 1227502 77443 429001 - 936582 
191690 349582 1410786 585654 791851 1422495 
1383667 548502 492497 242962 1390362 197101 
345382 1211374 1300137 1415225 88262 359049 
723952 332194556799' 1479151 579172 140619 1460350 
1074665 3862 1193324 354729 654933 1262511 
1184015 437475 214746 592120 660170 242372 
820901 5590 803540 1248283 900654 W 
150789 215439 1163897 1069889.

Szproty i łososie
Obfite połowy naszych rybaków
Hel, 2. 3. (Tel. wł.) Mimo mrozów 

port rybacki w Helu jest nadal otwar­
ty. Zamarzł jedynie w tych dniach 
port w Jastarni.

Rybacy, mający tutaj swoje kutry» 
łowią nadal szproty w wielkich bardzo 
ilościach. Zdobycz 200 centnarów na 
kuter nie należy do rzadkości. Z po­
wodu wielkich połowów ceny są bar­
dzo niskie i wynoszą w Gdańsku oko­
ło 50 fen. za centnar, a w Helu 1,50 zł. 
Ponieważ jednak wędzarnie na pół­
wyspie mogą przerobić dziennie naj­
wyżej 300 centnarów, więc wielka 
ilość szprot pozostaje. W ubiegłym 
tygodniu zaszedł w Helu wypadek, że 
wrzucono do morza 300 centnarów, 
tylko dlatego, że nie było odbiorców.

Hełanie łowią teraz bardziej in­
tensywnie łososie na wędki (takie) 
i za pomocą pławnic. W Gdańsku, 
gdzie jeszcze nadal sprzedaje się 
wszystkie łososie, płacą za kilogram 
tej ryby około 2 guldenów przy bardzo 
słabej tendencji. Wyrażane jest tutaj 
przekonanie, że w najbliższych mie­
siącach, gdy rozpocznie się sezonowy 
połów większych ilości łososia, ceny 
spadną przynajmniej do 1 zh za funt

Zginął w odmętach fal
G d y n i a, 2. 3. (Tel. wł.) W ubie­

głą niedzielę, w godzinach wleczo ­
nych, utonął w tutejszym Pc'rc,t’,r^1’ 
backim 32-letni Feliks Kunath, coue 
z pobliskich Mechlinek, ojciec trojg 
dzioci

Ś. p. Kunath wraz z drugim ryba- 
kiem, Siwertem, spycha! łódź PW' 
czem obaj wpadli do wody. ,SlJve„u. 
uratowali marynarze, natomiast 
nath poszedł na dno. Według J 
wersji rybacy udawali się na P° ’ 
zaś według drugiej chcieli wyPra' 
się po węgiel. S'
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PZ1AŁ GOSPODARCZY
Dobrowolne czy przymusowe

ubezpieczenie gradowe?
Stan faktyczny — Zrzeszenie Gradowe — Spadek liczby u 
bezpieczonych — Część rolników za przymusem — Argumen­

ty zwolenników przymusu

Nla będzie więcej chorycn dziecin
Czy wiecie matki, te nadzwyczaj sku« 

tecznym środkiem leczniczym przy krzy­
wicy, słabości i rozmiękczeniu kości, nie­
życie oskrzeli, gruźlicy i og inym niedo­
rozwoju jest Emulsja Tranowa „ERBE?

Ten jedyny w swoim rodzaju środek 
odżywczy, zawierający najczystszy tran, 
witaminy, sole wapniowe i fosforowe jest 
przetworem wyjątkowo smacznym chęt­
nie przez dzieci przyjmowanym „Emulsja 
tranowa Erbe“ jest również preparatem 
wybitnie wzmacniającym dla osób doro­
słych. osłabionych i rekonwalescentów 
Pw 10 234-51.41 Dr. L. K.

\V kilku pismach codziennych po- 
iawiły artykuły omawiające kry­
tycznie projekt wprowadzenia przy­
musowego ubezpieczenia od gradu, 
jak się dowiadujemy, projekt ten, u- 
;ęty już w konkretną, formę, wejdzie 

w bliskiej przyszłości pod obrady 
kompetentnych ciał samorządowych.

Sprawa ta jest niewątpliwie bardzo 
ważna dla całego rolnictwa wielko­
polskiego, to też zasługuje na baczną 
uwagę i sumienne, bezstronne rozpa­
trzenie. Byłoby, zdaniem naszem, 
¡»rdzo pożądane, aby na ten temat 
wypowiedzieli się bezpośrednio zain­
teresowani, L j. rolnicy, którym chęt­
nie otwieramy nasze lamy do rzeczo­
wej dyskusji.

Zanim ta dyskusja się rozwinie, 
należy zaznajomić się, choćby ogólnie, 
z istniejącym stanem faktycznym w 
tej dziedzinie. Na terenie wojewódz­
twa poznańskiego działa cały szereg 
towarzystw ubezpieczeniowych, zaj­
mujących się interesem gradowym.
Po niedawna istniała w tej dziedzinie 
istotnie wolna konkurencja, gdy jed­
nakże w okresie 1927—29 ten dział u- 
bezpieczeń z powodu klęski gradobi­
cia naraził towarzystwa na wielkie 
straty, pod naciskiem zagranicznych 
zakładów reasekuracyjnych, ponoszą­
cych pewną część ryzyka, zorganizo­
wały one t. zw. „Zrzeszenie Gradowe", 
pewnego rodzaju kartel, mający na 
celu ujednolicenie postępowania 
wszystkich rzeszonych towarzystw. 
Wprowadzono więc jednolite stawki 
taryfowe dla wszystkich zakładów, 
podwyższając je dla niektórych oko­
lic nawet o 200 proc, i więcej w sto­
sunku do 1926 r., unormowano opłaty 
uboczne, jak dodatki na fundusz re­
zerwowy, na koszty administracyjne 
i za wyłączenie z ubezpieczenia słomy, 
opusty za lata bezgradowe, za wielo­
letnie ubezpieczenie, za przynależność 
do organizacyj rolniczych oraz pro­
wizje pośredników. Dalej Zrzeszenie 
Gradowe zaprowadziło wspólną staty­
stykę, ustaliło metody szacow szkód 
i zajęło zdecydowane stanowisko wo­
bec reasekuracji, przeciwstawiając 
się dalszym jej żądaniom o podniesie­
nie taryf.

Podajemy tak stosunkowo szcze­
gółowo podstawy i kierunki działania 
Zrzeszenia Gradowego, bo wynika z 
tego, iż jest to organizacja zwarta, po­
zostawiająca poszczególnym, w jej 
skład wchodzącym towarzystwom 
bardzo skromną tylko swobodę ru­
chów, redukująca — jak każdy kar­
tel — do minimum działanie wolnej 
konkurencji. Dzięki Zrzeszeniu sy­
tuacja finansowa towarzystw uzdro­
wiła się w pewnym stopniu. Niestety 
stało się to w dużej mierze kosztem 
ubezpieczonych, na których nakłada­
no coraz to nowe ciężary drogą pod­
wyższania składek ubezpieczeniowych, 
które są obecnie w Wielkopolsce 
mniejwięcej o 100 proc, wyższe niż 
przed wojną.

To też pod wpływem tej polityki 
Zrzeszenia Gradowego liczba ubezpie­
czonych systematycznie się zmniej­
szała. Gdy przed wojną w Wielkopol­
sce ubezpieczonych było około 34 000 
gospodarstw, liczba ta spadła na 26000 
w 1929 r., a później już w tempie przy- 
spieszonem: w 1930 r. na 17000, w 1931 
r. na około 15.000. W całej Polsce o- 
becnie ubezpieczonych jest około 40 
tys. gospodarstw.

Ponieważ istnieje podobno w Zrze­
szeniu Gradowem tendencja do dal­
szego jeszcze zaostrzenia warunków 
ubezpieczeniowych, nieuchronnym 
stałby się dalszy odpływ rolników z 
szeregów ubezpieczonych, co spo- 
tyodowaćby musiało ponowne podnie­
sienie taryf. Ubezpieczenie gradowe 
wraca się, zdaniem pewnych kół rol­
niczych, w błędnem kole, z którego w 
obecnych jego formach organizacyj­
nych niema wyjścia.

Z tych właśnie kół rolniczych wy­
płynął na wydziale wojewódzkim 
Wniosek o opracowanie projektu zre­
organizowania ubezpieczenia grado­
wego na zasadzie przymusowej. Opra­
cowanie powierzono Krajowemu U- 
ezpieczeniu Ogniowemu w Poznaniu, 

«•ojekt ten jest już gotowy i został w 
ych dniach wydrukowany. Przewi- 

Przymusowe ubezpieczenie 
ystkich gospodarstw rolnych na

obszarze województwa poznańskiego 
od 5 ha wzwyż, obejmując przytem 
jedynie 4 zasadnicze gatunki zbóż: 
żyto, pszenicę, jęczmieii i owies oraz 
mieszanki tych zbóż. Nie wchodząc 
w szczegóły projektu i jego uzasadnie­
nia, stwierdzamy tylko, że zdaniem 
autorów projektu, wprowadzenie przy­
musu pozwoli obniżyć taryfę zrzesze­
niową na rok 1932 o 30 proc., co uza­
sadnia się następująco:

„1. Taryfa dotychczasowa dala w ostat­
nich dwóch latach pewne nadwyżki, wyno­
szące przeszło 30 proc, składek. Jednako­
woż wobec strat gradowych z poprzednich 
lat oraz wobec konieczności nagromadze­
nia funduszów na wypadek ponownych 
klęsk gradowych, taryfa musialaby pozo­
stać w dotychczasowej wysokości.

„Nastanie przymusu poprawiłoby nato­
miast położenie ubezpieczenia gradowego, 
dając przez wielki przyrost ilości ubezpie­
czonych znacznie zwiększone wyrównanie 
ryzyk. Wyrównanie to zmniejszy przeciętną 
szkodowość i zmniejszy również potrzebę 
posiadania rezerw oraz szybkość gromadze­
nia ich. Byłoby to może największe źródło 
oszczędności dla taryfy.

„2. Koszty administracyjne obniżyłyby 
się wydatnie, bo odpadną przedewszystkiem 
poważne wydatki na pozyskiwanie ubezpie­
czeń (reklama, agenci); pozatem masowość 
i gęstość ryzyk, uzyskana przez przymus, 
da dalsze oszczędności na kosztach admini­
stracyjnych.

„3. Zwiększone wyrównanie ryzyk 
zmniejszy potrzebę reasekurowania. Rease­
kuracja w normalnych warunkach im jest 
wyższa, tem więcej przyczynia się do odbie­
rania dochodów zakładowi ubezpieczenio­
wemu. powiększa więc pośrednio koszty je­
go. Pozatem przez nią ódprowadza się du­
żo kapitału zagranicę. Polska wobec wiel­
kiego rozdrobnienia ubezpieczeń grado­
wych na wielką ilość zakładów, oddawała 

i w reasekurację aż 75 proc, składek grado­
wych. Sądzić należy, że według zasad teorjl 
reasekuracyjnej możliwe będzie po wpro­
wadzeniu przymusu ubezpieczenia poważ­
ne ograniczenie reasekuracji“.

Zestawiliśmy powyżej argumenty 
zwolenników wprowadzenia przymu­
su ubezpieczenia od gradobicia. Nie 
chcąc rozszerzać zbytnio ram niniej­
szego artyk., odkładamy do jednego z 
następnych n-ów omówienia tez prze­
ciwników przymusu w tej gałęzi ase­
kuracji. Dopiero na podstawie wszech­
stronnego zbadania tego problemu 
można będzie ustalić sobie właściwy 
pogląd na celowość projektowanej 
reformy.

KRONIKA GOSPODARCZA
Kalendarzyk podatkowy

Ministerstwo skarbu przypomina płat­
nikom podatków bezpośrednich, że w mie­
siącu marcu br. płatne są następujące po­
datki:

1) do dnia 15 marca br. zaliczka mie­
sięczna na poczet państwowego podatku 
przemysłowego od obrotu, osiągniętego w 
lutym br. przez przedsiębiorstwa handlowe 
I i II kategor ji i przemysłowe I — V kate- 
gorji, prowadzące prawidłowe księgi han­
dlowe, oraz przez przedsiębiorstwa sprawo­
zdawcze,

2) do dnia 7 marca br. — podatek docho­
dowy od uposażeń służbowych, emerytur i 
wynagrodzeń za najemną pracę wraz z do­
datkiem kryzysowym potrącony w ciągu 
miesiąca lutego br.,

3) do dnia 5 marca br. — wpłata K czę­
ści różnicy w podatku dochodowym od upo­
sażeń służbowych, wynikającej z komula- 
cji uposażeń, otrzymanych w ciągu 1931 r. 
od różnych służbodawców,

4) do dnia 15 marca br. — wpłata zalicz­
ki miesięcznej na poczet nadzwyczajnego 
podatku od dochodu, osiągniętego przez 
notarjuszy (rejentów), pisarzy hipotecz­
nych i komorników w miesiącu lutym br.

Nadto płatne są zaległości odroczone i 
rozłożone na raty z terminem płatności w 
marcu br., tudzież podatki, na które płatni­
cy otrzymali nakazy -płatnicze również z 
terminem płatności w tym miesiącu..

(k) Projekl nowej ustawy o funduszu 
drogowym. Ministerstwo robót publicz­
nych opracowało projekt nowej ustawy o 
państwowym funduszu drogowym, która 
zastąpić ma ustawę z dnia 3 lutego 1931 r. 
Projekt ten po uchwaleniu przez radę mi­
nistrów, w najbliższym czasie wniesiony 
zostanie do Sejmu. Projekt nowej ustawy 
różni się znacznie od ustawy zeszłorocznej. 
Według nowego projektu, zmniejszą się 
poważnie świadczenia na rzecz funduszu 
drogowego od samochodów osobowych., ta­
ksówek oraz autobusów, wzrosną zaś bar­
dzo nieznacznie opłaty od samochodów 
ciężarowych. (1)

Likwidacja
Biura Samorządowego
Dowiadujemy się, że znane nietyl- 

ko w sferach samorządowych Biuro 
Samorządowe w Poznaniu ma być po­
dobno zlikwidowane. Biuro Samo­
rządowe ze swojem pismem facho- 
wem „Wiadomości Samorządowe" od 
szeregu lat spełnia doniosłą rolę w ży­
ciu miast zachodnich, jest instytucją 
uświadamiającą ogół o zadaniach sa­
morządu oraz doradcą w sprawach 
fachowych dla samych urzędów sa­
morządowych.

Podobno bynajmniej nie względy 
oszczędnościowe są istotną przyczyną 
zamierzonej likwidacji & nasze mia­
sta są wiadomością o likwidacji za­
skoczone, gdyż wysoko sobie cenią 
działalność Biura, tak informacyjną, 
jak doradczą i rewizyjną odnośnie 
kas komunalnych.

Cóż więc jest powodem likwidowa­
nia tak pożytecznej instytucji? Jakie 
stanowisko zajmują wobec tego nasze 
koła miast? A władze nadzorcze? 
Czy uważają działalność instrukcyj- 
ną dla samorządu za niepotrzebną?

W szczególności byłoby interesują^ 
cem, jak zapatruje się na tę kwestję 
władza centralna, gdyż co do urzędu 
wojewódzkiego w Poznaniu, to mie­
liśmy niedawno przykład, jak orygi­
nalnie zapatruje się na zasady samo­
rządu, jeśli wezwała kasy oszczędno­
ści do składek na izbę wojewódzką, 
do jakiej wogóle ta izba nie ma żadne­
go tytułu, a co sprzeciwia się wyraźnie 
ustawie, która pozwala czysty zysk 
przeznaczać tylko na cele użyteczno­
ści publicznej. Przytoczyć trzeba i 
drugi przykład bardzo ciekawy. U- 
rząd wojewódzki w Poznaniu, poda­
jąc do wiadomości związkom komu­
nalnym zarządzenie ministerstwa o 
bezwzględnej oszczędności przy ukła­
daniu budżetów, wbrew jego wyraź­
nemu brzmieniu, zaleca preliminowa­
nie sum na cały szereg najrozmait­
szych celów nieobowiązkowych, a na­
wet na cele inwestycyjne, jak np. u- 
tworzenie w Poznaniu nowej szkoły 
nauk społecznych! Czy wydział sa­
morządowy województwa poznańskie­
go ma prawo i kompetencje prowa­
dzenia niezależnie od ministerstwa 
polityki samorządowej na swym te­
renie?

Pragnęlibyśmy, aby wyjaśnione 
zostały ponad wszelką wątpliwość te 
kwestje, a także czy jest intencją tak­
że ministerstwa, aby związki komu­
nalne ziem zachodnich pozbawione 
były własnej pomocy, jaką sobie same 
stworzyły, i czy chodzi o to, aby w 
ogólnych sprawach samorządowych, 
nie zabierały głosu, oraz czy w cza­
sach największych oszczędności za 
celowe uważa się niszczyć istniejącą 
już sprawną instytucję wbrew inten­
cji interesowanych samorządów, aby 
— rychlej czy później — tworzyć mo­
że nowym nakładem pracy i pienię­
dzy instytucje nowe.

Proces „sanacyjnego“ posła
W tych dniach odbyła się przed są­

dem w Katowicach sensacyjna rozpra­
wa, podczas której jako skarżący wy­
stępował głośny prezes Zw. Inwalidów 
Wojennych i poseł „sanacyjny" Kar­
koszka, a jako oskarżony p. Z. Wójci- 
kiewicz.

Pan Karkoszka czuł się dotkniętym 
listami, jakie p. W. wystosował m. in. 
do mjr. rez. Ludygi Laskowskiego i do 
przewodniczącego Rady głównej Zw. 
Inw. Woj. w Warszawie. Według re­
feratu „Polonji" z procesu p. Wójcikie- 
wicz w wymienionych listach zarzucał 
p. Karkoszce, że był on pruskim poli-

Robotnik polski — to twój brat!
Nie żąda on od Ciebie jałmużny tylko uznania jego pracy.

Nie odbieraj mu bytu przez 
kupowanie towaru obcego!
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cjantem, maltretował powstańców, a- 
resztowal ich, konfiskował im broń a 
nawet sztandar polski, że był więcej 
prusakiem aniżeli sam „Grenzschutz"; 
kopał powstańców i znęcał się nad ni­
mi; stawiał ich pod mur, grożąc roz­
strzelaniem, że starał się przekupić o- 
skarżonego, oraz, że czerpie zyski z za­
kupu butelek i loterji fantowej, na co 
koncesje posiada Zw. Inwalidów.

Na terminie po odczytaniu cieka­
wego listu p. W., w którym Karkoszce 
stawia najcięższe zarzuty, zastępca p. 
Karkoszki przedłożył „świadectwo" 
Związku PowsL Śl. na dowód jego 
działalności, jako policjanta pruskiego. 
Zastępca oskarżonego, dr. Stach ofia­
rował dowód prawdy przez przesłucha­
nie 15 świadków podając zarazem na­
zwiska powstańców, których areszto­
wał i maltretował p Karkoszka.

Sąd wobec tego postanowił sprawę 
odroczyć i wezwać zastępcę oskarżone­
go do podania świadków w ciągu 
trzech dni na piśmie Następna rozpra­
wa odbędzie się w najbliższym czasie.

Z Stronnictwa Narodowego
Zebranie w Chodzieży

Chodzież w marcu.
W końcu lutego odbyło się plenar­

ne posiedzenie koła, na którem ucz­
czono pamięć zmarłego członka ś. p. 
Andrzeja Marcinkowskiego oraz b. 
posła okręgu ś. p. Karola Rzepeckiego. 
Następnie p. Mirosław Strzeliński wy­
głosił referat p. t. „Zagraniczna poli­
tyka Polski, a zwłaszcza w stosunku 
do Niemiec". Po referacie wywiązała 
się obszerna dyskusja, poczem uchwa­
lono rezolucję, domagającą się ener­
gicznej postawy władz polskich wzglę­
dem Niemców, wyrażając ubolewanie, 
że władze lokalne nie zwracają dosta­
tecznie uwagi na niebezpieczeństw© 
niemieckie.

Odpis rezolucji przesiano jedno­
cześnie do starostwa w Chodzieży o- 
raz do urzędu wojewódzkiego w Po­
znaniu, a również do Klubu Narodo­
wego w Sejmie.

Poza tem omawiano kwestję ży­
dowską w Polsce. Konkurencję ku- 
piectwa żydowskiego odczuwa społe­
czeństwo chodzieskie bardzo dotkli­
wie, gdyż na 8.000 mieszkańców jest 
w Chodzieży 12 sklepów żydowskich. 
Zwracano również uwagę, że w ostat­
nich dniach obywatel Chodzieży p. 
Maksymiljan Wiśniewski odnajął 
swój lokal firmie „Jarmark Warszaw- 
sko-Łódzki", której właścicielką jest 
Ida Gutgold.

Dyskusja na zebraniu była bardzo 
ożywiona a brali w niej udział pp.: 
Gapiński, Strzeliński, Szymański, Lu­
pa, Grabowski, Nowicki i Łuczyński.

Pożyczki polskie
na giełdzie nowojorskiej

N e w Y or k, 1. 3. (PAT). — 8-proc. 
pożyczka dillonowska 59, 7-proc. po­
życzka stabilizacyjna 55,50, 7-proc. poż. 
miasta Warszawy 42, poż. śląska 43.

V
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Matka, córka i „wspólnik“ pod kluczem

Nie udało się usidlać „Amerykanina“ » dolarami
Pan Antoni M. wrócił niedawno po 

10 latach ciężkiej i znojnej pracy z 
Ameryki do Polski. Opuszczając dom 
rodzinny, miał lat 18. Teraz wrócił ze 
sporemi oszczędnościami, i zamierzał 
osiedlić się na swojem. Postanowił 
przedewszystkiein obejrzeć się za żoną. 
Stosunków towarzyskich nie miał, wiec 
za czyjąś poradą udał się do specjalisty 
od spraw małżeńskich, do pośrednika 
Bernata (Pamiątkowa 9). Ten wprowa­
dził go do domu Jańczaków (pl. Sapie- 
żyński 5), właścicieli restauracji. W do­
mu była matka, córka, służąca i „trze­
ci“, mianowicie wspólnik Jańczakowej 
Jan Bachórz. Służąca została wyłączo­
na z uplanowanego fortelu. Nie chciała 
bowiem zgodzić się na to, aby pozoro­
wać córkę Jańczakowej. Pozostała mat­
ka. córka i Bachórz. Wszyscy troje po­
dzielili między sobą role; córka miała 
zostać narzeczoną, później żoną p. An­
toniego M. Za zagranie tej roli matka 
obiecała jej futro.

P. Antoni M. zaczął tedy bywać u 
Jańczaków. Po kilku wizytach Jańcza- 
kowa przystąpiła do przemyślanego już 
w szczegółach „interesu“. Oświadczyła 
panu M., że do restauracji należą wspól­
nicy, w pierwszym rzędzie znany już 
p M. Bachórz Tego trzeba spłacić. Jań- 
czakowa pokazała p. M. banknoty do­
larowe na sumę 7.000 na dowód, że 
ma pieniądze i mogłaby Bachorza spła­
cić sama, ale nie chce stracić na zamia­
nie dolarów. Pan M. zgodził się na 
spłacenie „udziału“ Bachorza, wynoszą­
cego 8.000 zł. Jańczakowa pojechała po 
pieniądze samochodem do Koźmina. 
Szoferowi, jak się okazuje dzisiaj, ka­
zała na wszelki wypadek zabrać rewol­
wer ...

W ten sposób pan M. pozbył się 
8 000 zł, a JaSczakowa zrealizowała już 
połowę zamierzonych planów. Mało jej

Adwokat skazany
za sprzeniewierzenie

Donoszą z Wąbrzeźna:
Przed sądem okręgowym z Toru­

nia na sesji wyjazdowej w Wąbrzeź­
nie odbywała się rozprawa przeciwko 
adwokatowi Marjanowi Czypickiemu, 
któremu akt oskarżenia zarzucał nad­
użycia, sięgające około 130.000 zł.

Mianowicie JaJio zawiadowca ma­
sy upadłościowej pewnej firmy, Czy­
picki przywłaszczył sobie 7.000 zł., a 
ponadto jako adwokat w Wąbrzeźnie, 
mający w posiadaniu cudze pieniądze 
i papiery wartościowe, przywłaszczył 
je sobie, poczem zbiegł zagranicę. W 
listopadzie ub. roku Czypicki wydany 
został przez policję niemiecką wła­
dzom polskim i obecnie odpowiadał 
za swe przestępstwo przed sądem.

Trybunał ogłosił wyrok, mocą któ­
rego oskarżony Czypicki zasądzony 
został na karę 2 lat i 1 miesiąca wię­
zienia.

KALENDARZYK
Środa, 2 marca 1932.

Słońce- wschód 6,40 — zachód 17,31 — 
długość dnia 10 godzin 52 min. 

Księżyc: wschód 5,02 — zachód 11,30 —
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologiczne) przy Uniw Pozn : 
Środa, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska minus 7 st Cełs. — 
Pogodnie. — Wiatr wschodni. — 
Ciśnienie atmosferyczne wysokie 7G3

. mm. — W ubiegłej dobie temperatu­
ra najwyższa plus 3 st. Cełs., najniż­
sza minus 7 st Cełs.

Przepowiednia pogody na czwartek: Po­
godnie, dalsze stopniowe ocieplenie 
się w ciągu dnia.

Kai rzk.: Helena Ceś. — juro Kunegun- 
da Ces.

Kai. slow.: Radosław — Jutro Slawomiła

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka pod Białym Orłem, 

Stary Rynek 41 — Apteka Św. Pio­
tra. ul. Pólwiejska 1. — Apteka Św 
Marcina, ul Er. Ratajczaka 12. — Ap­
teka Śródecka. Rynek Śródecki 1.

Wilda: Apteka „Fortuna'. Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wildec- 
kiei Górna Wilda 3

Jeżyce- Apteka Mickiewicza, ul. Mickie­
wicza 22 — Apteka ..Pod Opatrzno­
ścią Boską" ul Dąbrowskiego 76

Łazarz: Apteka p Plucińskiego, ul Mar­
szalka Focha, narożnik ul. Niegolew­
skich

W innvch dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tauitejsze

było 8.000 zł. Nalegała w dalszym cią­
gu na pana M., aby spłacił jeszcze in­
nych wspólników.

Tu pan M. zaczynał być oporny i do­
myślać się czegoś nieczystego w całym 
interesie. Przypomniał Jańczakowej. że 
chodzi mu o rękę córki, a nie o wspól­
ników. Na pewnej zabawie pan M do­
wiaduje się, że ręka Czesławy Jańcza- 
kówny już dawno jest zajęta, że ma od 
2 lał narzeczonego.

Pan M, nazajutrz zażądał na wszelki 
wypadek spisania umowy na 8.000 zł. 
W spisanej umowie Bachórz za 8.000 zł 
zrzekł się wszelkich pretensyj do restau- 
racyj Jańczakowej. Bez wiedzy Jańcza­
kowej pan M. kazał spisaną prywatnie 
umowę ostemplować. W umowie tej 
mowa była o anulowaniu istniejącej od 
1928 r. umowy między Bachorzem a 
Jańczakową. izba skarbowa stwierdzi­
ła. że taka umowa nie była nigdy stem­
plowana i „poprosiła“ Jańczakową o za­
płacenie 1.220 zł tytułem kary i opłaty 
stemplowej. I tu wyszło szydło z wor­
ka: Jańczakowa oburzyła się, że pan M. 
śmiał bez jej wiedzy pójść do izby skar­
bowej i narazić ją na koszta.

Pan M. zrozumiał wówczas, że padł 
ofiarą wyrafinowanych oszustów i od- 
razu poczynił kroki w celu zabezpie­
czenia swych pieniędzy i pociągnięcia 
do odpowiedzialności całej szajki.

W rezultacie obłożono aresztem 
część majątku Jańczakowej, a ją samą, 
córkę i wspólnika Bachorza osadzono 
w areszcie, w którym wszyscy troje sie­
dzą już od 25 ub. m.

Służąca Jańczakowej, Stefanja Szcze­
pan iakówna, złożyła zeznania, wysoce 
obciążające całą trójkę, a śledztwo, pro­
wadzone w tej sprawie, odsłoni niewąt­
pliwie szereg dalszych sprawek z prze­
szłości Jańczakowej i jej wspólników.

(z)

KRONIKA KOŚCIELNA
— • Nabożeństwo w kościele S. S. Kar­

melitanek Bosych, Dnia 3 bro w czwar­
tek, jako przygotowanie do i Piątku, o 
godzinie 5 po południu Wystawienie Naj­
świętszego Sakramentu i kazanie. Dnia 
4 bm. w I Piątek całodzienne wystawienie 
Naiśw. Sakramentu Msza św o 6,30, 
7,30, 8,20, 9 i o 10 gimnazjalna. O 5 po po­
łudniu kazanie i Repozycja Najśw. Sakra­
mentu.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

W dniu 27 ub. ra. odbyła się uroczysta 
promocja p. Marjana Paluszkiewicza z 
Węgierskiego w pow. średzkim na Dokto­
ra filozofii

Dyplom magtstra filozof ji uzyskali: 
pp.: Henryk Zygalski z Poznania, Walen­
ty Poznański z Dzierzbiny i Jerzy Różyc­
ki z Olszany (Rosja), w zakresie mate­
matyki, p. Stefan Janie z Dziembowa w 
wojew. poznańskiem. w zakresie filologji 
polskiej, oraz p. Stanisław Zieleniewski z 
Kutna w zakresie chcmjL

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Walne zebranie Tow. Urzędników 

Gospodarczych odbędzie się w niedzielę, 
dnia 6 bm. Zjazd rozpocznie się mszą św. 
o godzinie 9,30 w kościele Ojców Franci­
szkanów w kaplicy Serca Jezusowego 
(przy wejściu po prawej stronie). Walne 
zebranie odbędzie się o godzinie łl w sali 
restauracji „Bculevard" przy Placu No- 
womiejskim 5 W porządku obrad wal­
nego zebrania przewidziane są m in. dwa 
referaty, a mianowicie: p dr Celichow- 
skiego o raku ziemniaczanym, oraz p. 
mec. Kaczkowskiego na temat: „Najważ­
niejsze zagadnienia prawne, jakie urzęd­
nik gospodarczy znać powinien“.

— ’ Polski Związek Kręglarzy w Po­
znaniu. Nadzwyczajne walne zebranie 
odbędzie się 12 bm. o godz. 20 w kręgielni 
p. Zielińskiego nrzy ul Górna Wilda 109 « 
Porządek obrad przewiduje uchwalenie i 
zatwierdzenie nowego statutu odpowiada- ! 
jącego przepisom międzynarodowym a- j 
matorskiego sportu kręglarskiego. PO u- I 
chwaleniu statutu Związek Kręglarzy 
przyjętym zostanie do Polskiego Związku - 
Związków w Warszawie.

— * Ze Stów. Inżynierów t Architek­
tów. Zwyczajne ogólne zebranie człon­
ków odbędzie się w piątek dnia 4 b. m 
punktualnie o godz. 8 wieczorem w sali 
klubowej Kola Towarzyskiego, ul. Nowa 
7-8. Na porządku obrad odczyt kol 
Latinka na temat „Organizacja mier­
nictwa państwowego w Polsce".

ZYCIE SOKOLE
— * Tow ,Gimn. „Sokół“ Poznań XI 

Rataje gniazdo żeńskie. Zebranie plenar­
ne odbędzie się dziś w środę, dnia 2 mar­
ca o godzinie' 7,30 wiecz. w śokolni. Pro­
simy « liczne przybycie.

— ° Sokół żeński gniazdo XVI. Jeżyce.
Zebranie miesięczne odbędzie się 4 bm. 
o godzinie 20 w malej salce Domu P. K. 
E., ul. Słowackiego 19-21 Ze względu na 
ciekawy 1 aktualny referat, przybycie 
wszystkich drucheń wskazane.

WYKŁADY
— • Referat o projekcie reformy ustro­

ju szkolnictwa wygłosi kol. Henryk 
Śmierzchalski na zebraniu Kola Pedago­
gicznego S. U P. w czwartek 3 bm. o go­
dzinie 20 w sali 22 Coli. Minus. Po re­
feracie dyskusja — Wstęp wolny dla 
wszystkich studentek i studentów.

— * Pierwsza pomoc w nagłych wy­
padkach. Na temat ten wygłosi prelek­
cję p. Zofja Kozłowska, cand. med., z ra­
mienia klubu medyk., w czwartek 3 bm. 
o godzinie 8 wiecz. w sali p. Jarockiej 
przy ul Masztalarskiej Będzie to drugi 
wykład z cyklu, urządzonego przez Stów. 
Pań Miłosierdzia św Wincentego a Paulo 
na rzecz ubogich parafji św. Wojciecha. 
Wstęp 50 groszy od osoby.

WIECZORY, KONCERTY
— * Koncert chóru męskiego „Echo"

odbędzie się już w sobotę 5 bm w auli 
Uniwersytetu. Program tego koncertu, 
wypełnią utwory: Żeleńskiego „Chór 
strzelców“. Swierzyńskiego „W górach", 
Marka „Marsz zbójnicki", Jareckiego 
„Śpiewak zwycięzca“, Wallka - Walew­
skiego „Grający step“, „Serenada staro­
polska” i „Ballada ludów“ (na motywach 
śląskich). Bizziego „Pokój Wam", Hara- 
sowskiego „A trawa znów zielona" i „Któ­
rzy idziemy ' i wreszcie Stysia „Zdradziła 
mnie piosenka" na chór i solo barytono­
we. Poza tem wystąpi jako solista p. Sta­
nisław Roy, artysta opery, który odśpie­
wa trzy pieśni kompozycji Feliksa Nowo­
wiejskiego i partję solową w „Śpiewaku 
zwycięzcy". Przeważna część utworów 
będzie wykonaną w Poznaniu po raz 
pierwszy Dyryguje prof. Feliks Nowo­
wiejski, należący obecnie do czołowych 
dyrygentów w Polsce Sprzedaż biletów 
w firmie Al Szrejbrowski przy ul. Gwar­
nej. róg Fredry.

WYCHOWANIE, KURSY
— * O polepszenie doli nieszczęśliwych.

Akcja charytatywna stała się dziś naj­
bardziej palącą potrzebą chwili i obec­
nie zdaje ona egzamin sprawności na 
oczach całego świata. Temsamem wyszła 
już ze sfery laickich poczynań a stała 
się akcią, do której umiejętnego prowa­
dzenia potrzeba naukowego przygotowa­
nia. Zadanie to spełniają częściowo kur­
sy, jakie od kilku lat urządza Rada Wyż­
sza Stowarzyszeń Pań Miłosierdzia św. 
Wincentego a Paulo. Tegoroczną serję 
tych kursów, które objęły całą Wieikopoi- 
skę, kończy jednodniowy kurs pracy cha­
rytatywnej w Poznaniu. Odbędzie się on 
w najbliższy czwartek, 3 bm z następu­
jącym programem: O godz. 15,30 Błogo­
sławieństwo w kościele św Marciria; o 
godz. 16 otwarcie kursu na sali Bibljoteki 
Uniwersyteckiej, ul Fr Ratajczaka 4-5. 
Referat n. t. „Niebezpieczeństwa religijne 
i społeczne czasu obecnego“ — wygłosi 
ks. prof. K. Kowalski z Gniezna., a drugi: 
„Zadanie Stowarzyszeń Pań Miłosierdzia 
św. Wincentego a Paulo wobec prądów 
chwili obecnej" p Marja Lossow z Gra- 
bonoga. Zapraszamy wszystkich, którym 
nie jest obojętna kwestja polepszenia doli 
nieszczęśliwych, w pierwszym rzędzie a- 
pelujemy do młodzieży i organizacyj do­
broczynnych, Wstęp bezpłatny.

KOMUNIKATY R02NE
— • Poznański Klub Wioślarek. Ze­

branie miesięczne odbędzie się 3 bm. o 
godzinie 19 w salce cukierni „Warsza­
wianka“, Al. Marcinkowskiego 8. Tre-

KRATKI SĄDOWE

Notoryczni przestępcy
Józef Butkus, Marjan Wiskl ł Bro­

nisław Pasteremczak- zakradll się 
wspólnie w nocy na 30 października 
r. ub. do składnicy firmy „Hurtownia 
Masła" przy ul. Garncarskiej 3, gdzie 
skradli około 2 centnary masła. Zło­
dzieje po dokonaniu kradzieży wy­
wieźli łup pod osłoną, nocy na cmen­
tarz ewangelicki przy Parku Marcin­
kowskiego, gdzie go ukryli. Po pew­
nym czasie rozpoczęli kroki w celu 
sprzedania skradzionego masła i pod­
czas dokonywania tych transakcyj 
zostali nakryci i osadzeni w areszcie

Wszyscy trzej zasiedli dzisiaj na 
ławie oskarżonych i ze skruchą przy­
znali się do winy. Sąd wymierzył 
Butkusowi i Wiskiemu, każdmu po 2 
lata więzienia, Pasteremczakowi zaś 
3 miesiące.

• • •
Michał Rajkowski i Sylwester Go- 

lan, notoryczni złodzieje, zasiedli dziś 
poraź 18 na ławie oskarżonych. O- 
skarżeni dopuścili się włamania do 
placu drzewnego przy kościele Boże­

U łudzi, cierpiących aa żołądek, kls»ti 
i przemianę materji, stosowanie natur i 
nej wody gorzkiej „Franciszka-Józeia*1 
budzą prawidłowość funkcji narzad- 
trawionia i kieruje odżywcze ma ‘(J. 
nizmu soki do krwiobiegu. n„

ningi w basenie rozpoczynają sjp w 
dzielę 6 bm. o godz. 15 do 18 Trening 
obowiązkowe dla wszystkich członkiń 
Lekcje gimnastyki odbywają się We 
ki i piątki od 19 do 21 w szkole przv 
Stromej. Wejście z podwórza szkolnej

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Przebieg pogody w miesiącu |„

tym r. b. podług obserwacyj na staeiarh 
U niwersytetu Poznańskiego: Ubieit
miesiąc łuty odznaczał się bardzo si i ncou 
mrozami, nadającemi końcowi z¡n? 
szczególnie ostry charakter Tempera?,/ 
ra powietrza w Poznaniu wahała sie » 
granicach od 19 stopni mrozu do 5 stoma 
ciepła, średnio zaś wyniosła 3,2 stopnia 
mrozu i wypadła aż o 2.5 stopnia za n¡ 
ska. Śnieg padał dość często, lecz nie oK 
ficie i przyniósł w 13 dobach po stonio 
niu ogółem 22 mm wody, co stanowi sj 
proc, normalnej ilości opadu w lutym 
Słońce świeciło ogółem 108 godzin czyli 
155 proc, zwykłego czasu usłonecznienia 
w tym miesiącu.

W obserwatorium meteorologicznej 
w Gołęcinie temperatura powietrza była 
niższa niż w mieście średnio o 0,5 stopnia 
Trwały mróz panował w 10 dobach (nor 
ma 8) Tylko dwie doby były zupelnk 
bez mrozu (norma 8). Powłoka śnieżna 
leżała na polach przez 13 dni (norma BI 
z przerwami, dosięgając 11 centymetrów 
grubości.

Luty w tym roku był znacznie zjm 
niejszy niż styczeń. W takich razach ma­
rzec bywał potem przeważnie chłodny w 
ubiegłych latach.
„ — ’ ? «aifrr. Dnia 2. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: ] kz 
masła wiejskiego 3,20—3.60 zł: masła ml* 
Czarskiego 4,00—4,20 zł; twarogu 0,60-0 80 
zł: mendel jaj świeżych 1,60—1,80 zł: wa­
pnowanych 1,35—1.50 zł; litr śmietany 
1.60—1,80 zł; litr mleka pełnego 20—24 
za mięso: 1 k- słoniny świeżej 1,40 do
1.60 zł; słoniny wędzonej 2,00—2.20 zł- 
wieprzowiny 1,40—2.00 zł; wołowiny i.g¿ 
do 2,00 zł; cielęciny 1,00—1,40 zł; slip, 
powiny 1.60—2.60 zł; koziny 1.20—1.60 zł- 
smalcu 2.60—2.80 zł; za drób: kura 2.5« 
do 4,00 zł: perlica 3.00—3.50 zł; kaczka 3,00 
do 5,00 zł: gęś 7,00—11,00 zł; para gołębi 
1.20 do IńO zł; para kuropatew 
3.00 zł; królik 1,30—1,60 zł; bażant .4,50 zł; 
za ryby: 1 kilogram karpia-2.8« do 
3,00 zł: iina 3,00—3.20 zł; okonia 1.20-1.60 
zł; karasia 2.00—2.80 zł: białych ryb 0,80do
1.60 zł; sandacza 4.00—5,00 zł; 1 kg leszcza 
2.40 zł; 1 kg suma 2,40 zł; ł kg szczu­
paka 3,00—3.60 zł; za ryby śnięte 60—80 gr 
mniej Płacono za larzyny: 1 kg ziem­
niaków 6—8 gr; cebuli 0,30—0,40 zinivch; 
szpinaku 1,60—2,00 zł; 1 kg jarmużu 30—40 
groszy: l kilogram bobu 1,20 zł; clówka 
włoskiej kapusty 15—30 gr: białej 15-30 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kalafjor 0,30-1.00 
zł: 1 kg. kalarepy 0,20 zł; 1 kg marchwi 
20 do 30 groszy; brukwi 20 groszy; selera 
40—50 gr; pietruszki 30—50 gr; pory 
40—50 gr; brukselki 60 groszy; owoce: 
1 kg jabłek 0,30—1.20 zł; gruszek 0.60 do 
1 zł; Żórawin 2 zł; owoców suszonych 0.80 
do 2,00 zł; grzybów suszonych 4,00—8.00 zl; 
1 kg. świeżych śledzi 0,70—0,80 zł. — Ruch 
ożywiony. Dowozy duże, Mięso wie­
przowe potaniało, (hu)

JARMARKI
— • Mikstat. Jarmark ogólny odbę­

dzie się we wtorek dnia 8 bm. Spęd by­
dła i trzody chlewnej dozwolony

— * Grabów n. P Jarmark odbędzie 
się w dniu 9 marca rb.

go Ciała, gdzie skradli większą ilość 
drzewa, które następnie przewieźli do 
Józefa Kocha w Pamiątkowie. Koch, 
który wiedział o tem, że drzewo po* 
chodzi z kradzieży, łakomiąc się na 
niską cenę, nabył drzewo.

Sprawa wykryła się i zarówno iW; 
toryczni złodzieje jak i paser zasiedli 
na ławie oskarżonych. Sąd biorąc 
pod uwagę jako okoliczność obciąża; 
jącą wielokrotną karalność złodziei, 
skazał Rajkowskiego na 20 miesięcy 
ciężkiego więzienia, Gołana na rok 
zwykłego więzienia, a Kocha, który 
był dotąd niekarany, na pół roku wi?* 
zienia z zawieszeniem na 5 lat.

♦ * ♦

Sąd rozpatrywał wczoraj w dal' 
szym ciągu sprawę pracownika kole­
jowego Aleksandra P., oskarżonego

j wyłudzanie pieniędzy od różnych Ko­
biet, którym obiecywał małżeństwo. 
M. in. poszkodowana została Peiag] 
Przybylska na kwotę 1800 zł.

Sąd skazał Aleksandra P-,?a.,P 
roku więzienia (doh).
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Nasi korespondenci donoszą
Z WIELKOPOLSKI

__ * Swarzędz. (Z Rady Miejskiej.) Ra- 
"Ujejska wybrała ponownie prezydjum 
iv miejskiej w dotychczasowym skła- 

w skład prezydjum wchodzą pp. Ta- 
jp,s’z Zębski — przewodniczący. 1’ranci- 
d k Suchocki — zast. przewodn., Antoni 
Maćkowiak — sekretarz. Edward Kociai- 
t wski — zast. sekretarza. Rada miejska 
chwaliła budżet o 23 proc, niższy od ze- 

“¿orocznego, zamykający się cyfrą,około
oQi) tys zł.(ż Bractwa Rurkowego.) Niedawno 
,ihvlo się walne zebranie Bractwa Strzc- 

uckicgo, na którem wybrano ponownie 
dotychczasowy zarząd pp.: Michał Maj- 
hrzak — przewodniczący, Antoni Taba­

ce zastępca, Tadeusz Zębski — sekre-
— zast., Adam Czar- 
Stefan Wittke i To-
— ławnicy. Królem

ka - 
tarz, 
necki 
HlĆlSZ

Stefan Ludek
— skarbnik, 
Szafrański

r,,rkowym jest p. Leon Skibiński, 1. ry- 
r»rzem P Matśch, II. rycerzem p. Woj- 
Hech Wittge. Bractwo Kulkowe spłaci­
ło mimo kryzysu, w bież, roku wszystkie 
rtluci hipoteczne.(Niezadowolenie wśród społeczeń­
stwa) Wielkie niezadowolenie i rozgory­
czenie wywołał wśród tut. społeczeństwa 
takt niezatwierdzenia przez urząd woje­
wódzki długoletniego i zasłużonego człon­
ka magistratu p. Stanisława Kurczew­

skiego,
__ • Dolsk. (Kradzież cennych monet.) 

W czasie przeprowadzki z Wolsztyna na 
ovobostwo w Dolsku w początku grudnia 
r z skradziono należące do zbioru nu­
mizmatycznego ks. dziekana Zakrzew­
skiego 15 polskich dukatów wraz z staro­
żytną sakiewką z zlotemi ozdobami. Du­
katy były następujące: 1 Stefana Batore­
go 2 Zygmunta 111, 1 Władysława IV, 
jeden podwójny (koronny) Jana Kazi­
mierza jedna „donatywa“ Michała Kory- 
},uta, jeden Jana III, dwa Augusta II, dwa 
Augusta III (wtem jeden fałszywy t. zw. 
Efraimka"), jeden Stanisława Augusta, 

j”eden Fryderyka Augusta, jeden Ale­
ksandra i i dukat „rewolucyjny“ z 1831 — 
wartości ogólnej 2000 zl. Niestety zbyt 
późno tę stratę stwierdzono, bo dopiero 
po tygodniu. Policja wdrożyła energicz­
ne śledztwo.

_ • Września, (Nowy adwokat.) We
Wrześni otworzył kancełarję adwokacką 
p mec. Witkowicki. dotychczasowy sędzia 
przy sądzie giodzkim w Gnieźnie, Wrze­
śnia ma obecnie 5 adwokatów.

— (Wykłady Perkitnego.) Staraniem 
Koła Przyjaciół Harcerzy wygłosi p. inż. 
Perkitny dwa wykłady o swej podróży 
naokoło świata. Wykłady te będą uro­
zmaicone przeźroczami, a odbędą się w d.
2 i 9 marca w sali pod Biąłym Orłem.

— (Z Tow. Młodych Polek.) Prezeska 
Tow. K. Lisiecka wygłosiła na ostatniem 
zebraniu przemówienie poświęcone dzie­
sięcioleciu pontyfikatu Ojca św. Następ­
nie wfygiosił p. prof. Pyszora interesujący 
wykład na temat: „Japonja. kraj i lu­
dzie“. Zebranie urozmaiciły druchny de­
klamacjami i śpiewem. — W drugie 
święto wielkanocne urządzą Młode Polki 
wieczór humoru, (y)

— ’ Grodzisk. (Z Polskiego Czerwone­
go Krzyża.) Ogólny dochód z przedsta­
wienia i zabawy, urządzonej 7 lutego rb. 
wynosił 1330 zł, rozchodu było 668 zł. Z 
zysku powyższego złożył P. C. K. w tu­
tejszym Magistracie 150 zl dla bezrobot­
nych oraz wysłał do Okręgu Wielkopol­
skiego w Poznaniu należny procent w 
kwocie 114 zl. Z uskładanych funduszów 
zakupił P. C. K. ekwipunek ratowniczy, 
posiada też już wóz sanitarny. Za hojne 
dary składa P. G. K. serdeczne podzięko­
wanie.

— (Z sportu.) Dnia 28 lutego w lokalu 
p. Węcłewiczowej odbyło się walne ze­
branie Klubu Sportowego „Dyskobolja“. 
Zagaił zebranie prezes p. Hoffmann. Re­
ferat wygłosił p J. Węclewicz pod tyL 
„Rozwój piłkarstwa polskiego“. Na prze­
wodniczącego walnego zebrania wybrano 
P. T. Węclewicza, na sekretarza p. B. Ko­
łodziejczaka. Po sprawozdaniach udzie­
lono zarządowi absolutorjum i przystą­
piono do wyboru nowego zarządu. Skład 
nowego zarządu jest następujący: pp. 
prezes A, Thomas, 1 wiceprezes Ii. Hoff­
mann, II wiceprezes J. Węclewicz, sekre­
tarz Fr. Kubalczak, zastępca Kiciński, 
skarbnik Scheider, zastępca Baerwald, 
Szatnik Wolgemuth, zastępca Kozłowski, 
Kier sekcji piłki nożnej K. Bejga, kier, 
sekcji lekkoatl. M. Gronostaj, kier, sekcji 
rekkoatł. żeńskiej J. Kowalska, kier, sek- 
cji tennisowej Kubalczak, kier, skecji 
Ping . pongowej Lesiński. Do komisji re­
wizyjnej zostało wybranych 5 członków. 
Następnie przystąpiono do rozpatrywania 
nowego statutu, który został opracowany 
przez specjalną komisję i który z malemi 
Poprawkami przyjęto, (pg)

7 .* Dębno Polskie, pow. rawicki. (Z 
Tutejsze Kolo Śpiewu „Lutnia“ 

ocenodziło 5-lecie swego założenia. Koło 
A z prezesem nauczycielem p. Wawrzy­
niakiem, rozwija się doskonale i niema 

cłlaty we wsi, w której by nie by- 
w«C inka «Lutni“. — Bratnie Tow śpie- 
.. f ."Jutrzenka“ z Rawicza brało czynny

uziai w uroczystościach dnia, (rs)

v„7" • Koźmin, (Walne zebrania.) Od- 
s|ę walne zebranie Tow Samodziel-

^^„Lupców jod

kwitowania. W roku bieżącym przypada 
jubileusz 25-lecia Towarzystwa. — Bo 
sprawozdaniu wybrnno skład zarządu jak 
następuje: pp. dyr. L. Paryzek prezes, 
M. Jaworowicz wiceprezes, K Konicki se­
kretarz, W. Podlewski zast. sekr., A. Sem- 
piński skarbnik, J. Podlewski bibliote­
karz, J. Robaczyk i Cz, Staniszewski ław­
nicy.

Walne zebranie Towarzystwa Czytelni 
Ludowych odbyło się w sali Domu Kato­
lickiego. Na przewodniczącego wybrano 
ks. prób. Flacha, poczem sekretarka p 
Olejnikówna odczytała protokół z ostat­
niego wa’nego zebrania. Towarzystwo 
posiada obecnie 2624 książek. W roku 
sprawozdawczym wypożyczeń książek by­
ło 12 246 na 1085 czytelników Na wnio­
sek komisji rewizyjnej udzielono zarządo­
wi pokwitowania. W skład zarządu we­
szli pp: dyr. Dymek — przewodniczący, 
ks. prób. Flach — wiceprzew., Olejników­
na — sekretarka, dyr Paryzek — skarb­
nik, dr. Z. Wyszyńska i dr. A. Stęszew- 
ska — radne, J Schenrich — bibljotekarz.

Pod przewodnictwem prezesa honoro­
wego p dyr. W. Wieczerskiego odbyło 
się walne zebranie Kola Śpiewaczego Za­
rząd przedłoży! obszerne sprawozdanie z 
swej działalności. W skład nowego za­
rządu weszli: pp. J. Schenrich — prezes, 
Wl. Podlewski — wiceprezes. S Podlew­
ski _ sekretarz. Cz. Lewnndowiczówna — 
zast., Fr. Figaszewski — dyrygent. K Ku­
la _ skarbnik, M. Kurzawski — bibljo­
tekarz, W. Nowakowski — chorąży, Wł. 
Berlińska i Salomea Danielakówna — 
podch., M. Lewandowicz i Ed. Dunkę — 
ławnicy, (s. a.)

— * Żerków. (Kradzież.) W nocy na 
27 ub m. okradziono staruszkę p. Szy­
mańską. Złodziej względnie złodzieje 
weszli oknem i zabrali z pokoju pościel, 
futro damskie i inne wartościowe rzeczy. 
O kradzieży powiadomiono zaraz miej­
scowy posterunek policyjny, który rozpo- 
cząwszy natychmiast poszukiwania, od­
nalazł skradzione rzeczy na dworcu, lecz 
złodziej ulotnił się do pobliskiego lasu, (ż)

i oraz robotników — bardzo wielkie obcią­
żenia to też zupełnie słusznie należy pod­
nieść niezwykłą ofiarność ludności, która 
razem z swym duszpasterzem, ks. Mazellą 
dba o chwalę Bożą, (tts.)

— * Świecie. (Zebranie Stronnictwa 
Narodowego.) W poniedziałek odbyło się 
w sali p. Popławskiego zebranie poselskie 
Stronnictwa Narodowego przy licznym u- 
dziale mężów zaufania i członków z mia­
sta i powiatu Treściwe referaty wygło­
sili pp. poseł Szturmowski, ks. sen. Bolt 
i b. poseł Sołtysiak z Torunia.

__(Wypadek samochodowy.) Na szo­
sie Świecie-Osie pod Grabową Buchtą na­
jechał samochód osobowy jadącego rowe­
rem ręlnika Jana Kęsika z Wałkowisk 
pod Osiem. Rowerzysta odniósł tak silne 
obrażenia, że w stanie nieprzytomnym 
przewieziono^ go do szpitala powiatowego 
w Świeciu. Stan nieszczęśliwego jest bar­
dzo groźny. Dochodzenia wykazały, iż 
winnym nieszczęścia jest sam poszkodo­
wany. (tt.)

P-

wodu, 32 L Zofja Ławniczakówna 
Walenty Frankowski, kowal, 33 1,

KRONIKA FILMOWA
Brygida Heim

w kinie „Metropolis" w Poznaniu 
(„Romanse cygańskie“)

I znowu setki tysięcy kinomanów bę­
dą miały rzadką sposobność podziwiania 
jednej z najwybitniejszych artystek ekrą- 
nu na świecie. — Brygidy Hełm!... (Na­
wiasem mówiąc — Brygida llelm żywo 
interesuje się Polską, naszą publiczność ą 
i nawet uczy się od pewnego czasu języka 
polskiego Od czasów przepięknego dźwię­
kowca „Neapol — śpiewające miasto .. 
nie widzieliśmy i nie słyszeliśmy tej cza­
rującej „władczyni serc“! Po dłuższej 
przerwie ukaże się nam Brygida Hełm w 
oryginalnym dźwiękowcu p t „Romrnsę 
cygańskie'“. Jest to jak orzekła najsurow­
sza krytyka zagraniczna dosłownie: 
„pierwszy film dźwiękowy, który napraw­
dę (jak to mówią) — bierze Publiczność* 
Ciekawą fabułę filmu stanowią — blaski 
i cienie płomiennej miłości pomiędzy troj­
giem: pięknym i młodym śpiewakiem - CY- 
ganem. jego narzeczoną oraz kuszącą 
biną budapeszteńską Kovaes ... Ale prócz 
niewidzianej dotąd gry głównych bohate­
rów obrazu w osobach: Brygidy HcLn 1 
Józefa SchiUkrante mamy jeszcze drugi 
Bfnt niezwykłości filmu „Romanse cygań­
skie“, mianowicie: najlepszą na świecie 
orkiestrę cygańską, wobec której brawu­
rowej gry bledną najsłynniejsze zespoły 
iazzowe Europy, a nawet i Ameryki Oto 
drugi -atut najnowszej premiery kina 
..Metropolis“, która . obok strony czysto 
wzrokowej stanie się niewątpliwie także 
a(rakcją czysto słuchową czyli koncerto­
wą... dw 2 944

Cykl
wykładów powszechnych

Śladem lat ubiegłych Uniwersytet 
Poznański i w roku bieżącym organi­
zuje cykl powszechnych wykładów w 
Poznaniu. Na cykl ten złoży się wy- j s!Uc“, mianowicie: najlepszą 
kład inauguracyjny i cykl wykładów -—Aa-, wnhec ki
poświęconych zagadnieniom muzyko­
logicznym. W tym zakresie Powszech­
ne Wykłady pragną, współdziałać z 
organizowanemi w Poznaniu koncer­
tami symfonicznemi. Wykład inau­
guracyjny odbędzie się w sobotę 5-go 
marca o godz. 20 w sali XVIiI (Colle­
gium Minus, I pt.). Odczyt wygłosi 
prof. U. P. dr. Zygmunt Wojciechow­
ski n. Ł: „Przyczyny upadku Polski“.

dvr,,oa przewodnictwem 
nei d aryzLa. Po sprawozdaniach z rocz- 

J działalności udzielono zarządowi po-

— * Ostrów. (Zalatuje „Strzelcem“) 
Na dzień 6 bm. zapowiedziano w Ostrowie 
na sali teatru miejskiego przedstawienie 
amatorskie p. t. „Kryzys się kończy“. Re- 
wję ma odegrać to samo towarzystwo z 
fabryki „Wagon“, które w ub. roku ode­
grało takąż rewję p t. „Ostrów za 100 lat“. 
Głośną była wówczas sprawa kulis, poru­
szona na' łamach „Kurjera Poznańskie­
go“. — Nie wiemy, na jaki cel mają iść 
dochody z przedstawień tego anonimowe­
go towarzystwa; to pewne, że kryje się za 
tern wszystkiem niewątpliwie zamasko­
wana robota „strzelecka“. Społeczeństwo 
ostrowskie wie, jak się należy do tej „ro­
boty“ ustosunkować. (Ni) ¡.. ..

— • Odolanów. (Uroczystość papieska.) 
Miasto nasze uroczyście obchodziło 
10-lecie rządów Ojca św. We msey św., 
którą celebrował ks. dziekan B. Piszczy- 
głowa, wzięły udział wszystkie towarzy­
stwa ze sztandarami. Podniosłe kazanie 
okolicznościowe o papiestwie wygłosił ks. 
Bryliński. Na koniec nabożeństwa od­
śpiewano uroczyste Te Deum. Wieczo­
rem o godzinie 7,30 odbyła się akademja 
ku czci Ojca św. na pięknie udekorowa­
nej sałi p. Kempskiego. Na program aka- 
demji złożyło się: zagajenie przez p. dyr. 
Cybichowskiego, prezesa Ligi Katol.. de­
klamacja p. Kamelskiej, referat p. posła 
Harembskiego, bardzo udatna deklama­
cja .chórowa słuchaczy Uniwersytetu Lu­
dowego oraz występy chóru kościelnego 
pod batutą p. Pawlickiego i kwintetu a- 
matorskiego. Uczestnicy akadcmji u- 
chwalili wysiać adres hołdowniczy do 
Ojca św. na ręce J. Ekscelencji Ks Nun­
cjusza Apostolskiego. — Cale miasto przy­
brało w tym dniu wygląd świąteczny; 
domy mieszkańców miasta udekorowane 
były sztandarami.

Z POMORZA
— * Tuchola. (Śmiertelny wypadek.) 

Robotnik Hugo Boehlke z Minikowa, za­
trudniony w tartaku, p. Radowskiego w 
Pile pow. tucholski, uległ przed kilku dnia- 
mi śmiertelnemu wypadkowi, osierocając 
młodą żonę i kilka małoletnich dzieci. 
Wymieniony został pochwycony przez pas 
transmisyjny w chwili, kiedy usiłował go 
włożyć nawali został przekręcony przez 
transmisję. Ciężko pokaleczonego prze­
wieziono do szpitala w Tucholi, gdzie krót­
ko potem uległ swym cierpieniom.

—- (Akademja Papieska.) Staraniem 
Akcji Katolickiej urządzono ub. niedzieli 
na sali „Browaru“ wspaniałą akademję 
papieską, którą zagaił prezes Akcji p. dr. 
Grafe. Stosowne przemówienia wygłosili 
ks. wik. Liss i p. kier, szkoły Ossowski. 
Ponadto były deklamacje, występy chóru 
kościelnego oraz żywy obraz p. t. „Śmierć 
św. Piotra“.

— (Z Tow Nauczycieli Szkól wyższych 
i średnich.) W ostatnich dniach odbyło 
się walne zebranie Tow. Nauczycieli szkól 
wyższych i średnich. Wybrano w skład 
nowego zarządu pp Szynkiewicza — pre­
zesem, Wiśniewskiego — sekretarzem, 
Smolińskiego — skarbnikiem.

— (Budowa kościoła w Jeleńczu.) W 
ub roku wybudowała paraf ja Jełeńez w 
powiecie tucholskim okazały kościół, w 
miejsce starego i walącego się. Chcąc do­
kończyć budowy zaciągnęła paraf ja 90000 
zł pożyczki, gdyż państwo swego czasu 
przydzielonej subwencji nie udzieliło. Już 
samo oprocentowanie powyższej sumy na­
kłada na parafjan — przeważnie rolników

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Poznański Klub Bokserski. Ple­

narne zebranie odbędzie się 2 bm. o godzi­
nie 20 w lokalu p. Jarockiej, ulica Ma- 
sztalarska 8.

— Tow. Gier Pokojowych w Poznaniu.
Zebranie plenarne odbędzie się w środę,
2 bm. o godzinie 20 u p. Beyerowej. plac 
Bernardyński. 1.

— Tow. Entomologiczne w Poznaniu.
Miesięczne zebranie odbędzie się dnia
3 bm. o godzinie 19 w lokalu p. Jarockiej, 
ul. Masztalarska 8 a.

— Wydział Metalowy Tow. Młodych 
Przemysłowców. Zebranie plenarne od­
będzie się 3 bm o godz 20 w lokalu p. Ja­
rockiej. ul Masztalarska 8. W dalszym 
ciągu kurs rysowania

— Filja Stolarzy Związku Pracowni­
ków Drzewnych Z. Z. P. Zebranie odbę­
dzie się 3 bm o godzinie 19 w lokalu p. 
Grotowskiego. Dolna Wilda 71.

-— Poznański Yacht Klub. Zebranie 
plenarne odbędzie się 3 bm o godz 19.30 
w mieszk. kol. Łuczyńskiego, ul. Składo­
wa 12. drugie podw. m 9

— Tow Ogrodu Dzia’kowego im. św. 
Jana w Poznaniu za Bramą Warszaw­
ską. Plenarne żebranie odbędzie się dn.
4 bm o godzinie 19 w sali Domu Katolic­
kiego na Śródce.

—- Wielkopolskie Koło Chyliczanek. —
Zebranie odbędzie się w piątek 4 bm o 
godzinie 16 w mieszkaniu p. dr. Dammo- 
wej. ul Dąbrowskiego 35-37

— Zw. Inwalidów. Wdów, Sierot i 
Emerytów Kolejowych Poznań. Zebranie 
plenarne odbędzie się 4 bm o godzinie 16 
na sali restauracji Pod Słońcem, przy ul. 
Górna Wilda 75

— KI. Sp. „Strzał“. Zebranie plenarne 
odbędzie się 4 bm o godz. 20 w lokalu p. 
Dudkiewicza. ul Kolejowa 49. Wszelkie 
sprawy dotyczące Ki. Sp „Strzał" nadsy­
łać należy pod odres: Józef Szalbierz, Po­
znań. ul St Karwowskiego 2

— Stów. Porządku Publicznego dziel­
nicy VI Jeżyce - Łazarz. Zebranie ple­
narne odbędzie się 4 bm o godzinie 20 na 
sali p. Jaszyka, ul. Kraszewskiego 16.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal­

szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Jachi- 

miakowie w intencji spokoju duszy babci
1 z prośbą o błogosławieństwo dla rodzi­
ny 3 zl; — Tege z podziękowaniem, za o- 
otrzymane laski oraz z prośbą o dalsze, 
5 zl; — M. P. z podziękowaniem za dozna­
ne łaski z prośbą o dalsze, 3 zł; — Jan­
kowska z podziękowaniem św. Antonie­
mu, Matce Boskiej N P. i św Teresce 
5 zl; — razem z poprzednio pokwitowane- 
mi 32 zl.

Na Tanie Kuchnie: Jankowska 2 zl; 
razem z poprzednio pokwitow 42 zł.

Na Chleb św. Antoniego: Jankowska
2 zl; — razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 82 zł.

Na Tow. „Caritas“: Marja B 20 zł; — 
razem z poprzednio pokwitow. 1 359 zł

Na Towarzystwo Pomocy dla zuboża­
łej inteligencji: Zamiast kwiatów na 
trumnę śp. Klary Paczkowskiej złożyli 
Romanośtwo Leitgeberowie 30 zł; — Sta- 
nisławostwo Hedingerowie 30 zł; — razem 
60 złotych.

DZIŚ w auli uniwersyteckiej wystąpi 
prof. N. PADLEWSKA.

W ostatniej chwili przypominamy, że 
dziś, w środę, dnia 2 marca wieczorem o 
godz. 8 w auli uniwersyteckiej odbędzie 
się jedyny występ cenionej naszej pia­
nistki. p. prof. Padlęwskiej. Wieczór dzi­
siejszy zasługuje na szczególną uwagę ze 
względu na osobę koncertantki jak i na 
bogaty program, który artystka wykona-

Bilety w cenie 1 dó 4 zl nabyć można 
w składzie cygar p A Szrejbrowskiego, 
ul. Gwarna 20, wieczorem od godz 7 przy 
wejściu na aulę. zpw 13 53-
SŁYNNY CHÓR ROSYJSKI pod dyrekcją

Jerzego SIEMIONOWA w Poznaniu,
Olbrzymie zainteresowanie sobotnim 

koncertem!!!
Jak już donosiliśmy w najbliższą so­

botę oczekuje nas wielka artystyczna 
atrakcja. Oto po wielkich sukcesach w 
Warszawie i wszystkich prawie stołecz­
nych miastach Europy — przybywa do 
Poznania na jedyny koncert
SŁYNNY ROSYJSKI CHÓR pod dyr. JE­

RZEGO SIEMIONOWA 
i wystąpi poraź pierwszy w naszem mie­
ście w największej sali poznańskiej w te­
atrze „Słońce“ w nadchoćzącą sobotę, dnia
5 marca r. b., o godz. 11-tcj wieczorem.

Sama zapowiedź tego koncertu zelek­
tryzowała w najwyższym stopniu najszer­
sze sfery naszej publiczności. Nic w tern, 
bynajmniej dziwnego CHÓR ROSYJSKI 
SIEMIONOWA znany jest aż nadto z licz­
nych audycyj radjowych i popularnych 
filmów dźwiękowych. W programie naj­
piękniejsze pieśni rosyjskie: Pieśni Wołgi, 
pieśni sybirskich włóczęgów, pieśni 
dońskich kozaków, pieśni rosyjskie emi­
gracji i najpiękniejsze tanga i romanse — 
jednem słowem program przepiękny i nie­
zwykły!

Niedawno Rosyjski Chór Siemionowa 
koncertował z olbrzymiem powodzeniem 
w Paryżu a miarą wielkiego sukcesu jest 
recenzja zamieszczona w „Paris Midi“, z 
której zamieszczamy wyjątki:

„...Nigdy nie byłem świadkiem takie­
go nastroju, jęki panował na sali podczas 
koncertu Rosyjskiego Chóru pod dyr. Je­
rzego Siemionowa. Słowa rodzinne, mu­
zyka, przepiękne wykonanie poszczegól­
nych utworów — wszystko lo przyczyniło 
się do zupełnego zatarcia granicy, między 
sceną a widownią. Trzeba było widzieć 
wyraz twarzy publiczności, rozpromienio­
ne, rozgorączkowane. Trzeba było słyszeć 
burze oklasków po każdej pieśni, ażeby 
zdać sobie sprawę z entuzjazmu, jaki pa­
nował na sali.“

Niewątpliwie z podobnem przyjęciem 
spotka się występ Chóru Rosyjskiego Sie­
mionowa i na koncercie poznańskim Za­
interesowanie koncertem już dziś jest lak 
wielkie, że zaraz w pierwszym dniu roz- 
snrzedano znaczną część biletów. Bilety 
po cenach najniższych od 1,53—4 zł są do 
nabycia w składzie cygar p. Szrejbrow- 
kiego, ul. Gwarna 20, tel 56-38.

zw 13 635

KSIĘGI STANU CYWILNEGO .
Z e o n v:

Marja Hoeptnerowa z d. Krakowska, 
wdowa, 71 L Janina Szadkowska, bes za-

Teatr Polski
DZIŚ — „Kapitan z Koepenicku".
Czwartek. 3. 3. „Rozwód“.

Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr Nowy
którego biją po twarzy“ —s

Występ Stępowskiego i Węgierki
Czwartek. 3. 3. „Ten. którego biją po twa- 

rzy“ — występ Stępowskiego i Wę­gierki. v
Piątek, 4. 3. „Ten którego biją po twa­

rzy" — występ Stępowskiego i Wę­gierki,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
TEATR W GOYNI
(Od naszego korespondenta)

G d y n i a, 29 lutego. 
W przerwie, po I-szym akcie „Rosy“,

panowie z papierosami stłoczyli się w 
niby — westybulu kina „Czarodzieja 
ka". — Doskonale graj?, Gdynia na­
reszcie ma teatr. —- Ta impreza ma 
zapewnione powodzenie. — Widział 
Pan, zabrakło miejsc; dostawili krze­
sła. — Świetna zabawa, będziemy cho­
dzili co tydzień.

Teatr w Gdyni, założony i prowa­
dzony przez p . Czapelskiego. zdobył 
sobie nasze miasto. Sprawę wybudo­
wania w Gdyni odpowiedniej sali, 
gdzieby mógł osiąść stały teatr, poczę­
ło się omawiać bardzo szeroko.

Przedstawienia są wykonywane 
przez trupę z 10 osób z p. Katarzyną 
Żbikowską i dyr. Czapelskim na cze­
le, a posiadającą w swym składzie sze­
reg młodych i utalentowanych sil 
przeważnie ze Lwowa, do których nie­
długo ma przyłączyć się p. Halaciń- 
ska, b, artystka teatrów szyftnanow- 
skich. Teatr gra w Gdyni raz na ty­
dzień, co piątek. Z Gdyni aktorzy wy­
jeżdżają do Gdańska, Wejherowa, 
Tczewa, Starogardu, Chojnic i Koście­
rzyny. W Gdańsku spektakle dawane 
są raz na miesiąc, a w pozostałych 
miejscowościach co dwa tygodnie. Do­
tychczas, od 11 do 29 lutego, w przecią­
gu niespełna trzech tygodni, urządzo­
no dziesięć widowisk. Trzy w Gdyni 
(dwa razy „Burza w szklance wody“ i 
raz „Koxy“), raz w Gdańsku, dwa ra­
zy w Starogardzie i po razie w Tcze­
wie, Chojnicach, Kościerzynie i Wejhe­
rowie. Pod względem kasowym naj­
lepszy byl Gdańsk. Gdynia dopisała 
dopiero na drugiem przedstawieniu. 
Dobre było Wejherowo i niezły był 
Starogard. Kościerzyna i Chojnice 
średnie, a Tczew — lichy, ale już teraz 
jest jasnem, że na północnem Pomo­
rzu teatr jest instytucją konieczną. 
Tu i tam są teatry amatorskie, tu i 
tam zaglądały jakieś wędrowne trupy, 
przeważnie „szmiry“. Publiczność, 
którą zmaltretowały szumni© rekla­
mowane w afiszach „jedyne występy“^ 
do nowego teatru odnosi się jeszcze z 
rezerwą. Po pierwszem przedstawie­
niu pryskają jednak lody 5 pówśtaje 
potrzeba kontynuowania kulturalnej 
rozrywki.

Zaznaczyć wypada, ż© teatr p. Cza­
pelskiego ni© korzysta z żadnej sub­
wencji, jakkolwiek na nią zasługuje, 
chociażby dlatego, że dociera do ta­
kich miejscowości, gdzie krzewienie 
żywego słowa polskiego jest wprost 
koniecznością państwową. Gdynia 
jest miastem nawskroś polskiem, ale 
Wejherowo, Starogard, Chojnice, 
Tczew i Kościerzyna noszą jeszcze śla­
dy, mniej lub więcej silne, kultury i 
mentalności niemieckiej. .Szkoła, ko­
ściół, prasa i życie organizacyjne ro­
bią swoje, ale tylko teatr ma tę właści­
wość, że równocześnie uczy i bawi. 
Nad znaczeniem teatru polskiego dla 
Polonji w Gdańsku nie trzeba się roz­
wodzić.

Co do samej Gdyni, to chociaż pla­
ny zabudowy miasta przewidują od i 
łat gmach teatru, to jednak w dobie | 
obecnego kryzysu i złych widoków na " 
przyszłość trudno myśleć o większej 
inwestycji w tym kierunku, tembar- 
dziej, że w Gdyni każdy lepszy budy­
nek kosztuje przynajmniej miljon. 
Można jednak myśleć realnie o tanim, 
prowizorycznym budynku, gdzie teatr 
występowałby raz lub dwa razy na ty­
dzień i gdzieby urządzano koncerty, a- 
kademje i tym podobne zebrania. Gdy­
nia dotychczas nie zdobyła się na 
większą salę, położoną w śródmieściu. 
Zdaje się, że inwestycja 150 — 250.000 
zł, dokonana możliwie przez kapitał 
prywatny, byłaby dobrą lokatą, amor­
tyzującą się w przeciągu kilku lat. W 
karnawale i sezonie letnim, gdy aura 
nie zawsze dopisuje, sala taka miała­
by zapewnione powodzenie. Cóż do­
piero mówić o zawodach bokserskich 
lub zapasach, które mają w Gdyni 
wielotysięczne rzesze zwolenników?

Gdynia posiada już swój zespół te­
atralny, a teraz czeka na salę. Wszy­
scy pragną, żeby dorobiła się jej naj­
prędzej i, żeby do tego czasu dyr. Cza-

Selski ze swoim zespołem zcchciał tu­
ki wytrwać.

Fob.

Książki nadesłane
Kaim « Ceatho: „Wytworny Peiwjo- 

faat“ Powieść. Warszawa. Bibljoteka Gro­
mowa.

Jeremi Kornaga: „Robotnicy“. Powieść. 
(Wydawnictwo „Ve/itaa”s Warszaw* A&fiL

Zycie kulturalne
POZNAN I OCHRONA PRZYRODY
W mieście naszein istnieje jak wiado­

mo Oddział Poznańsko-Pomorski Ligi O- 
chrony Przyrody lntenzywna jego praca 
— z którą nasz Dział Kultury i Sztuki u- 
trzymuje stałą styczność — niemało się 
przyczyniła do tego, aby ideę ochrony przy 
rody w społeczeństwie rozszerzyć i umoc­
nić. W sobotę dnia 5 marca odbędzie Od­
dział Poznańsko-Pomorski zebranie, a to, 
o godz. 18,15 w sali 19 Coli. Minus. Na po­
rządku dziennym znajduje się w pierw­
szym punkcie odczyt prof. dr A Wodzicz- 
ki. Zasłużony na tern polu działacz będzie 
mówił na temat „Rozwój idei ochrony 
przyrody: od opieki nad pomnikami, do 
planowania kraju“. Następnie będzie omó­
wiony program działalności oddziału na 
rok bieżący, porządku dziennego dopełnia­
ją wolne wnioski. Goście mile widziani.

NAUKA
Z PoL Tow. Matematycznego. Oddział

lwowski odbył posiedzenie z odczytami dr 
Orlicza n. t. „Z teorji szeregów ortogonal­
nych”, prof Canachiewicza n. t. „O pew­
nych zagadnieniach astronomji teoretycz­
nej” i prof. Kurnatowskiego n. L „(Z teorji 
wymiaru“.

Z PoL Tow. Filologicznego. Koło lwow­
skie odbyło posiedzenie naukowe z refe­
ratem prof. dr. J, Willera nt.: „O ile moż­
na uważać słownictwo jako zabytek dzie.- 
jów kultury“.

LITERATURA
Odczyt Jana Wiktora. Do Poznania

przybywa wybitny powieściopisarz p. Jan 
Wiktor, aby wygłosić odczyt na temat swej 
najnowszej powieści „W zaułkach Pary­
ża“. P. Wiktor bawił, jak wiadomo, we 
Francji, gdzie zajmował się życiem na­
szych wychodźców, którzy udają się do 
Francji za zarobkiem. Powieść wspomnia­
na jest rezultatem jego podróży. Odczyt 
odbędzie się w sobotę 5 bin w Collegium 
Minus, w sali nr 17, o godz. 20-tej. Urzą­
dzony jest staraniem Kola Polonistów na 
Uniwersytecie Poznańskim.

Nieporozumienia co do Wyspiańskiego. 
Prof. dr. Stanisław Cywiński zajmuje Się 
c-d dłuższego czasu studjami nad Wy­
spiańskim. Ogłosi! już w „Myśli Narodo­
wej“ Symbolikę Wesela“ i ..Długie noce“, 
teraz zaś rozpoczął, pod tytułem „W mgle 
nieporozumień“, dalsze dociekania, anali­
zując literaturę krytyczną „Wesela“ „aby 
na żywym przykładzie pouczyć czytelnika 
jak to krytyka tnoże twórczo wzbogacać 
literaturę i wiedzę o niej, albo też gmat­
wać nasze pojęcia i bałamucić czytelnika“. 
U wstępu przeprowadza dr. Cywiński w 
niezmiernie interesujący sposób analizę 
pomyłek, jakich się dopuszczali piszący o 
„Weselu“, docierając do jego myśli i do 
znaczenia poszczególnych symbolów czy 
allegoryj. Prof. Cywiński przestudjowal 
najszczegółowiej tę literaturę krytyczną i 
dochodzi do wniosku, że „pierwszy bez­
względnie trafny sąd, wyrastający ponad 
ogólniki i impresje, wygłosił o „Weselu" 
jego wspólbohater, wyprowadzony w ży­
ciu pod postacią Dziennikarza: Rudolf 
Starzewski. On to pierwszy zajął stanowi­
sko właściwe“. Także i przez to, te pierw­
szy zwrócił uwagę na symbole, zawierają­
ce w sobie kwintesencję dramatu, więc na 
Chochoła i na Wcrnyhorę ze Złotym Ro­
giem Dalszego ciągu wywodów prof Cy­
wińskiego należy wyglądać z najwyższem 
zainteresowaniem.

POLONICA WŁOSKIE
Odczyt w Wenecji. W weneckim Istitu- 

to fascista di cultura wygłosiła Dr. Nucci. 
leklorka języka włoskiego w uniw. Jagiel­
lońskim, odczyt poświęcony współczesnej 
Polsce a przedewszystkiem Krakowowi i 
Warszawie. Ze sprawozdań wynika, że 
liczne audytorjum słuchało odczytu z cie­
kawością i sympatją. Choć obraz stosun­
ków w Polsce byl zdaje się zbyt wyideali­
zowany, jednak wiarygodność prelegentki, 
która w swojetn rodzinnem mieście mó­
wiła o Polsce, gdzie od lat kilku stale mie­
szka, nie ulegała jednak wątpliwościom 
Grono studentów z Polski, obecne na od­
czycie, dziękowało specjalnie prelegentce 
za odczyt. (P)

SLAWISTYKA
Z czes&osłowackicgo czasopiśmienni­

ctwa. Wdzięczność czuć trzeba dla świet­
nego kierownika „Slovanskego Przehledu“ 
którym jest tak zasłużony dla sprawy zbli­
żenia obu narodów Adolf Czerny. Każdy 
numer jego organu przynosi nowe szcze­
góły o polskiej literaturze i polskich spra­
wach. Miłośników Słowackiego zajmie o- 
głoszenie w organie ustępami mistrzow­
skiego tłumaczenia „Króla Ducha“ pióra 
redaktora. Poza omówieniem wewnętrz­
nych spraw politycznych polskich, w kro­
nice omawia nasz gorący przyjaciel bro­
szurę Jana Magiery o czeskim polono- 
znawstwie Podpisany poczuwa się zaś do 
obowiązku podziękowania redaktorowi za 
pamięć o jego jubileuszu, choć z zasady 
jest przeciwnikiem wszelkich jubileuszy 
Pamięć o tern wzruszyła go jednak nje- 
sunisroia, (T, Gr4

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Kryzys 1 „Ład". Piszą nam z Warsza­

wy: Wspaniale zapowiadająca się działal­
ność „Ładu" ulega nieubłaganej redukcji 
Wiadomo, że jest to wspótdzielnia zdobni­
cza., zorganizowana przez grono profeso­
rów i absolwentów naszej Szkoły Sztuk 
Pięknych. Pamiętnym był triumf „Ładu" 
na Powszechnej Wystawie Krajowej, gdzie 
zająi kilka sal, wystawiając nietyłko 
wspaniale makaty, kilimy, dywany i ce­
ramikę ale cale wnętrze mieszkalne, wy­
konane według projektów artystów. Była 
to pierwsza próba twórczego meblarstwa 
polskiego na większą skalę Obecnie „Ład" 
ma wprawdzie lokal sprzedażny w Hotelu 
Europejskim, lecz działalność jego grozi 
zgaśnięciem z powodu braku środków. 
Zlikwidował zorganizowaną przed trze­
ma laty pracownię stolarską, taksamo ce­
ramiczną. Teraz jest zagrożona pracownia 
tkacka, której zdobnictwo polskie tyle za­
wdzięcza światowych triumfów po wysta­
wach i pokazach, (tw)

SZKOLNICTWO
Organizacja uczenia się. Jednym ze

sposobów uczenia w szkole, jak się uczyć 
jest „uczenie się pod kierunkiem", prak­
tykowane ćzęsio w Ameryce. W „Pracy 
Szkolnej“ dr Rudniański przytacza wzór 
lekcji geografji, przeprowadzonej w klasie 
IV gimnazjum żeńskiego, gdzie uczenice 
opracowały samodzielnie opis Gór Święto­
krzyskich Nauczycielka kontrolowała wy­
niki pracy, poddawała krytyce metodę 
oraz dawała praktyczne wskazówki z za­
kresu techniki pracy umysłowej Oczywi­
ście takie „ciche godziny" nie wystarczą, 
jak wogóle nie wystarczy praca w ramach 
godzin szkolnych. Ażeby doprowadzić 
młodzież do racjonalnej pracy umysłowej, 
trzeba prowadzić kontrolę pracy domowej 
dziecka, a więc potrzebne są częste w:zy- 
ty nauczyciela w domu ucznia Kwestja ta 
jest u nas słabo rozwinięta, gdy zagranicą 
uczyniono już na tern polu dużo (np. na­
uczycielki wizytujące“ w Ameryce). Dr. 
Rudniański kończy swój artykuł twier­
dzeniem. iż „nauczanie, jak się uczyć, jest 
ważniejsze od zagadnienia prowadzenia 
lekcji.“ (Sl N.)

POZNAŃ I KULTURA ANGIELSKA.
Istniejące dopiero kilkanaście miesięcy 

w naszein mieście Towarzystwo Polsko- 
Angielskie .wydało drukiem sprawozdanie, 
z którego wynika, że rozwinęło działalność 
żywą i użyteczną. Utworzońe w listopadzie 
r. 1930, założyło sobie w dziedzinie kultu­
ry wzajemne zbliżenie i zrozumienie an­
gielsko-polskie, nie zapominając o spra­
wach ekonomicznych, które również nas 
z Anglją silnie wiążą Na wewnątrz urzą­
dzono 16 zebrań, poświęconych pogadan­
kom o kulturze angielskiej i anglosaskiej 
wogóle. Tematy były najprzeróżniejsze: 
od flory i fauny wysp brytyjskich do ar­
chitektury amerykańskiej i do zwyczajów 
gwiazdkowych w Anglji. Na uroczystej 
Akadcmji w rocznicę urodzin króla Jerze­
go V w Radjo poznańskiem wykonano or- 
kiestralne i fortepianowe utwory angiel­
skie, śpiewano angielskie pieśni i dekla­
mowano angielskie poezje.

Poza tern zorganizowano cztery odczyty 
publiczne i jeden koncert. Prof dr Ro­
man Dyboski z Krakowa mówi) o Josephie 
Conradzie, prof Massey z Poznania o ży­
ciu uniwersyleckiem w Anglji, prof. dr. 
Władysław Tarnawski ze Lwowa o Merc- 
dicie i Hardym, wreszcie lektor U. P dr. 
M. Z Arend o Edgarze Allanie 1’oem. Na 
koncercie angielskim w Domu Ewangelic­
kim wykonali artyści poznańscy utwory 
angielskie Philiopa Scotta, Grainger*, Mac 
Dowella, Woodford i Purcella Uczestni­
czyło też Towarzystwo pomocnie w wysta­
wie sztychów i mebli angielskich, urządzo­
nej w Muzeum Wielkopolskie»! wespół z 
iow. Miłośników Grafiki. Poza tern opie­
kowało się turystami angielskimi, przyby­
wającymi do Polski, jak np. wycieczką 27 
członków Instytutu Socjologicznego w Lon­
dynie, którzy bawili zeszłego lata w Po­
znaniu i w okolicy. Dostarczono im prze­
wodników przy zwiedzaniu Poznania, Gnie­
zna. Kórnika itd., oraz zetknięto ze Związ­
kiem Obrony Kresów Zachodnich, aby po­
znali problem polsko - niemiecki wogóle, 
a „korytarzowy" w szczególności.

Sprawozdanie jest pełne treści, jak wi­
dzimy. Kierował lą pożyteczną i celowo 
urządzoną pracą zarząd z prof dr. B. Dem­
bińskim jako prezesem, oraz z pp. prof. 
Masseyem oraz inż. Krausem jako wice­
prezesami, zaś praca sekretarjatu spoczy­
wała na p. dr. Marjanie Chelmikowskim. 
Obecnie zabiega zarząd dokoła ciekawej 
inicjatywy. Różne kraje europejskie ob- 
J®?dŻ!L8lynny zesPół teatralny angielski 
„The English Playera“. W Polsce gościna 
jego nie była przewidzianą Otóż zarząd 
przeprowadza korespondencję z teatrami 
w różnych miastach polskich, aby pozy­
skały na występy tę znakomitą trupę By­
łoby to dla miłośników teatru wydarzenie 
niemałej wagi i wielce pouczające, jako że 
„Playera“ reprezentują swoiście angielski 
» wysoki »tył gry aktorskiej,

TRAGEDJA KSIĄŻNICY
K r a k ó w, 28 lutego.

Bibljoteka Jagiellońska niszczeje 
Miała otrzymać nowy gmach, gdyż wil- 
goć i grzyb czynią obecny niezdatnym 
do użytku, nie mówiąc już o braką 
miejsca, poprostu katastrofalnym. 
Książki wilgną i marnieją, rękopisy 
nie mają opraw, w zbiorachpokazai sin 
kornik. Tymczasem na budowę nicnia, 
w budżecie odpowiednich kwot. Miaia 
Bibljoteka dostawać na ten cel milion 
rocznie. Założono fundamenty, tymcza­
sem — jak stwierdzi! w Sejmie poseł 
prof. Stroński, — w dwu latach ostat­
nich otrzymywała tylko po ICO tysięcy 
za co oczywiście niczego nie można 
więcej zrobić poza planami j częścią 
fundamentów. Obcięcia budżetowe dot­
knęły wogóle dział nauki więcej, niż 
jakikolwiek inny. Dość stwierdzić, że 
dotacja naukowa Bibljoteki, która na 
papierze wynosiła 88 tysięcy, w prakty­
ce doszła do sumy... dziewięciu tysię­
cy złotych za rok ubiegły.

To też z prenumerowanych przez 
Bibljotekę czasopism ubyła prawie set- 
ka, a trzeba pamiętać, że są to perjo- 
dyki poważne, niezbędne do studjów i 
do pracy naukowej. Teraz trzeba bę­
dzie zredukować abonament wogóle 
do jedhej trzeciej! Podobnie będzie 
z książkami, chociażby dla tego, że 
księgarnie krajowe odmówiły kredytu, 
gdyż są w ciężkiem położeniu, zaś po­
ważne firmy niemieckie również żą­
dają zapłaty gotówkowej.

Tak wygląda los najstarszej i najbo­
gatszej książnicy polskiej, instytucji, 
która jest naszą chlubą i tytułem de 
stanowiska między kulturalnemi naro­
dami Europy. Informacyj powyższych 
dostarczył zarząd na posiedzeniu to­
warzystwa Przyjaciół Bibljoteki Ja­
giellońskiej. Radzono nad środkami, 
lecz wybór ich jest niewielki, skoro 
obcięcia budżetowe tak się mocno prze­
ciw Bibijotece kierują. Postanowiono 
n. p. wydawać albumy pocztówkowe z 
widokami Bibljoteki i sprzedawać je 
zwiedzającym, szczególnie wyciecz­
kom, co mogłoby dać pewien dochód. 
Prof, Konopczyński wskazał jeszcze in­
ne źródło dochodu. Mianowicie za użyt­
kowanie Bibljoteki plącą studenci po 9 
złotych miesięcznie, co im się ściąga 
przez kwesturę. Natomiast profesoro­
wie, asystenci, docenci, lekarze, praw­
nicy i t. d., najczęściej sytuowani ma- 
terjalnie w sposób względnie dobry, 
korzystają z Bibljoteki bezpłatnie. Zna­
komity uczony wniósł, aby opłaty taki© 
gronu profesorskiemu nałożyć i przez 
kwesturę ściągać. Wogóle zaś specjalne 
prawa powinni mieć tylko członkowi© 
Tow. Przyjaciół Bibljoteki Jagielloń­
skiej, którzy opłacają roczną składkę. 
Wynosi przecież ona tylko 5 złotych 
(chociaż kto chce, może płacić wyższą). 
Bezpłatnie korzysta ze zbiorów około 
250 osób. Gdyby tylko one przystąpiły 
do Towarzystwa, już zebrałby się pe­
wien roczny fundusz.

Wszystko to jednak nie na wiele 
się przyda, jeżeli rząd nie ograniczy 
obcięć budżetowych, stosowanych do 
nauki wogóle, a do Bibljoteki w szcze­
gólności. Znalazłyby się i Inne źródła 
Instytucje bankowe, na które rząd ma 
wpływ, n. p. Bank Gospodarstwa Kra­
jowego i Bank Polski mogłyby z docho­
dów przeznaczyć pewne kwoty na Bi­
bljotekę i instytucje naukowe wogóle. 
Czyta się ostatniemi czasy o krociach, 
jakicmi popiera n. p. Bank Gospodar­
stwa Krajowego prasę prorządową. 
Sumy te, włożone w kulturę naukową, 
byłyby zupełnie inną kulturalną loka­
tą. K. T.

Pisma nadesłane
„Ziemia“. Nr. 2. Treść: „Urywek z sag* 

o bogu pieśni”. — R.: „Otwórzmy oczy” — 
A. Luha: „Badanie kraju w Eslonji".
M. Schniidehelm: „O archeologii i ochro­
nie zabytków Estonji“. — F. Leinbock: 
„Muzea eslońskie". — H. Kurrik: „O estoń­
skiej sztuce ludowej“. — O. Loorits: „Za­
duszki w Estonji“. — J Piątkowski: „Z 0- 
kolic Myślenic“. — M. Niwiński: „Karta z 
dziejów m Radomia". — A. BIuhm-Kwiat- 
kowski: „Zbiory etnograficzne w Łowiczu*.
— K. Z.: „Przegląd muzealny“ — „MieM* 
dom wycieczkowy w Krakowie”. — Z piś­
miennictwa. — Wiadomości krajoznawcze 
i turystyczne. — Adr, Red. Warszawa, ul. 
Karowa 31.

„Awangarda“. Nr. 2. Treść: R pi0i
strzyński: „Zagadnienie grupy rządzącej 
w Polsce“. — S. Wyrzykowski. „Ku do­
niosłym przemianom“. — Z. W : „Dziedzi­
ctwo“. — Uwagi. — Dział organizacyjny-
— Adr; Red. Poznań św. Marcin 05, I P-
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Dlaczego luty w roku 1932 
miał 29 dni?

Sprawa dostosowania rachuby czasu do 
roku od najdawniejszych czasów byia 

^edniiotein starannych zabiegów ludz-
k'CRok starożytnych Egipcjan składał się 
ńwno z 365 dni, a ponieważ nie znano 

Sswcza jeszcze dnia przestępnego, po- 
z-tek roku kalendarzowego niebawem 

Cczęsta) zgadzać się z naturalnemi porami 
rnku Pierwszy rok egipskiego w ciągu 1461 
lat przebiegi kolejno wszystkie dni roku.
3 Grecy w dawniejszych czasach dzielili 

rnk na 12 miesięcy księżycowych po 28 dni 
zvli że r°k *ch obejmował tylko 336 dni. 

Radzili oni w en sposób, że w miarę po­
trzeby dodawali jeCen lub dwa miesiące 
księżyców e.

podobny chaos kalendarzowy panował 
w starożytnym Rzymie, gdzie rok dzielono 
, a 13 miesięcy księżycowych Temu nie­
domaganiu usilowai zapobiec Juljusz Ce- * 1 
zar który w roku 46 przed nr. Chr. zapro- > 
wadził swój Kalendarz Juljański Dla wy­
równania różnicy, jaka dotąd powstała j 
między kalendarzem a poszczególnemu po­
rami roku, Cezar ustanowił jeden rok o 5 
iń miesiącach księżycowych i 445 dniach " 
Następne lata ustanowiono na 365 i jedną j 
czwartą dni, przyczem każdy 4 rok liczyć I 
miał 366 dni. w ten sposób Kalendarz Ju- S 
hański stal się podstawą nowoczesnej ra- . 
/huby czasu. Miał on przecież jeszcze jed- ?

„ niedokładność. Na 129 lat bowiem tego ¡, 
kalendarza przypadał jeden dzień za wie- j> 
,e i dzień ten mustai zniknąć Błąd ten i’ 
usunął papież Grzegorz XIII w roku 1582 3 
\V roku tym pierwszy dzień wiosny i dzień z 
/równania dnia z nocą przypadi zamiast J 
na 21, już na 11 marca. Ażeby wyrównać i 
tę różnicę, polecił papież Grzegorz usunąć 
z kalendarza 10 dni. W myśl bulli papie­
skiej liczono w r. 1582 po czwartym paź- ■ 
dziernika zaraz dzień 15 października. W i 
ten sposób doprowadzono kalendarz zno- !i 
wu do ładu. Ażeby i w przyszłości utrzy­
mać go w porządku, zarządził Grzegorz s 
XIII, że co 4 lata zachowany ma być rok 
przestępny, że atoli rok ten wypadnie w i 
stuleciach, niepodzielnych przez 400 Ka­
lendarz ten mimo swej akuratnoścl za­
wiera jeszcze drobną nieścisłość, skutkmm 
której kalendarz wykazywać będzie po i 
mniej więcej 10 000 lat o jeden dzień za t 
wiele.

Rok przestępny ma zatem zadanie u- 
zgodnić naszą rachubę kalendarzową s 
czasem astronomicznym.

Rok astronomiczny obejmuje czas, ja­
ki potrzebuje ziemia do jednorazowego o- 
krążenia słońca. Następuje to w 365, 24236 
dniach, a więc w czasie, nie dającym się 
podzielić przez jakąkolwiek liczbę pełnych 
dni. Nie można też dni odpowiednio prze­
dłużyć, ponieważ długość dnia astrono- i 
miczuego zależna jest od. jednorazowego 
obrotu ziemi dokoła swojej osi. Nie po- 
zostaje zatem nic innego, jak rozwiązanie 
za pomocą dnia przestępnego. Pierwotnie 
następował po 28 lutego drugi dzień 28 lu­
tego, czyli że 28 luty liczył 48 godzin. Do­
piero .w 18 wieku usunięto ten dziwoląg i : 
wsunięty jako dzień dodatkowy 29 lutego f 
Dawny sposób liczenia zachował się jedy­
nie jeszcze w starym św. kalendarzu ko- ; 
ściola katolickiego. Kto zatem obchodzi 
imieniny swoje między 24 a 28 lutego, mu­
si je w roku przestępnym obchodzić o je- J 
den dzień później.

Dowodzi to, że rok przestępny odgrywa 
pewną rolę także w życiu towarzyskiem. , 
W starożytnej Anglji w wieku 13 do 17, 
było rzeczą niebezpieczną wejść w drogę 
kobiecie, mającej ochotę wstąpić na ko­
bierzec ślubny. Ustawa parlamentarna z i 
roku 1288 opiewa: w dniu przestępnym j 
wolno pannie lub wdowie wysokiego lub 
niskiego rodu oświadczyć się mężczyźnie, 
którego kocha. Gdy mężczyzna wzbrania 
się poślubić ową pannę lub wdowę, wi­
nien jest zapłacić grzywnę odpowiednią 
do jego stanu, chyba że jest po słowie z 
inną niewiastą.

Dzisiaj dzień przestępny nie ma już te­
go znaczenia co dawniej i niewielu z tych 
którzy urodzili się dnia 29 lutego potrafią 
zdobyć się na tyle humoru, co sławny kom­
pozytor wioski Rossini, który dnia 29 lu­
tego 1792 roku ujrzał światło dzienne 1 po 
ukończonym 60 roku energicznie protesto­
wał przeciwko obchodzeniu jego jubileu­
szu, gdyż, jak twierdził obchodził dopiero 
io-tą rocznicą swych urodzin. Wip.

Żebrak miljonerem
W Brixen, w Szwajcarji umarł żebrak, I 

z pochodzenia Niemiec, rodem z Bonn nad
niejaki Basse. Basse uprawiał za­

wód żebraka ulicznego i stale chodził w 
łachmanach. Dopiero po jego śmierci wy* 
szio na jaw, że zostawił on po sobie mają­
tek w sumie 1)4 miljona lirów które zapi­
sał testamentem... Chinom, na cele zwal­
czania wpływu Europejczyków. Oryginalny 
testament wywołał ogromną sensację i 
spowodował wyjazd sekretarza poselstwa 
chińskiego w Rzymie do Brixen w celu pod­
jęcia kroków ku zalegalizowaniu spadku.

Faraon Tutenkhamen
grabieżcą?

p®Pdtebury, kierownik angielskiej 
pedycji archeologicznej w Egipcie, któ- 
Pfzeprowadziia owocne badania w Tel 

nwh''na’ s,vyiedził na podstawie znalezio­
ne ? raa,erjałów w grobach królewskich, 

faraon Tutenkhamen popełniał czyny

BrOning i Tardien w Genewie

ADIEU TARDIEU!

SCHON WIEDER RETOURS

„drobnycti osłoszeń“
zawierało sobotnie wydanie wieczorne 
Kurjera Poznańskiego z dnia 27. 2. 1932

To Jest najlepszym drogowskazem do centrali 
„drobnych ogłoszeń": Poznań, iw. Marcia 70.

włamywacza i grabieżcy. Zaraz po wstą­
pieniu na tron kazał on wyłamać grób 
swego teścia Smen-Ka-Ra i przywłaszczył 
sobie wszystkie znajdujące się tam kosz­
towności. Na rozkaz faraona imię Smen- 
Ka-Ra zostało wymazane ze wszystkich 
pomników i gmachów, a wszystkie skarby 
jego przeniesione do grobowca, który Tu­
tenkhamen kazał zbudować dla siebie w 
dolinie królów.

Humor
Dzisiejsze zarobki

— Słyszałeś, Pomadower zarobił na czy­
sto 100.000 złotych.

— Czy to, aby pewne?
— Murowane!
— W wekslach, naturalnie. To będzie 

miał z tego jakieś 10.000.
— Zaraz 10.000! On byłby zadowolony, że­

by wyegzekwował tysiąc-.

Wieczór towarzyski 
z herbatką

Kto nie zechciałby się rozerwać po 
dniu pracowicie spędzonym?

Sposobność właśnie się nadarza, bo 
już jutro w dniu 3 marca, panie 
Miłosierdzia Św. Wincentego a Paulo 
urządzają w salce cukierni Dobskiego 
pełen humoru i dowcipu „Wieczór to­
warzyski z herbatkę, i atrakcjami“, w 
którym przyrzekli łask, udział pp. 
dr. Kolłer i prof. Balicki, podejmując 
się rozweselenia zebranych gości hu- 
morystycznemi recytacjami i feljetona- 
mi. Nie zabraknie również muzyki i 
śpiewu, gdyż zaprodukują się tam pp. 
Kedzierówna i Wituski. Pozatem p 
Wojciech Bąk, prof. gimn Marji Mag­
daleny. odczyta swoje własne poezje.

Wstęp tylko 1 zł. Cel piękny, bo 
na otarcie łez najbiedniejszych parafji 
Św. Łazarza. Wieczór ten niewątpli­
wie zgromadzi elitę towarzyską nasze­
go miasta i będzie zapoczątkowaniem 
dalszych tego rodzaju herbatek towa­
rzyskich. Początek punktualnie o go­
dzinie 20-tej,

SPORT
Hokej

Polski Związek Hokeja na trawie, odbył 
swe roczne walne zebranie pod przewodnic­
twem prezesa p. Broniarza przy udziale de­
legatów prawie wszystkich klubów. Przy- 
jąwssy protokół z kilku drobnemi popraw­
kami. wysłuchano sprawozdań członków u- 
stępującego zarządu oraz komisji. Jak z 
nich wynika związek liczy 14 klubów z ogó­
łem 336 zarejestrowanymi zawodnikami, 
przyczem najliczniejszym jest okręg po­
znański z 7 klubami, Pomorze — 4 i Śląsk 
— 3. Dzięki zmianie rozgrywek mistrzow­
skich, które odbyły się systemem punkto­
wanym, wzrosła ruchliwość klubów, które 
rozegrały ogółem aż 56 zawodów przyczem 
najwięcej przypada na turniej o puhar wę­
drowny miejskiego komitetu w. f. zdobyty 
przez „Czarnych" oraz mistrzostwa Polski 
zdobyte przez „Lechję" przed „Czarnymi". 
Ze względów finansowych zmniejszyły 
znacznie swą ruchliwość kluby pomorskie 
będące przeważnie klubami gimnazjalnemi. 
Finanse nie są najlepsze: mimo wpłacenia 
150 zł. długu, zaległości wynoszą jeszcze do 
900 zl„ dłużnicy jednak wyrażają się kwotą 
około 1200 zł. Po udzieleniu absolutorium 
ustępującemu zarządowi wybrano nowy w 
poniższym składzie pp.: prezes — Broniarz, 
wiceprezesi — Dembiński i Brodniewicz, se­
kretarz — Szerbart, skarbnik —• Gruszkie­
wicz, ławnicy — Paczkowski S. i Skowroń­
ski; kom. sportowa — Minicki, Gołębiewski, 
Wiesner i Marszałek; kom. rew. Czekała 
St., Kurek i Kowalski, wydz. sędziowski — 
Polcin R.

Lekka atletyka
P. Janusz Kusociński, znajdujący się o- 

becnie w olimpijskim obozie treningowym, 
odwiedził nas dziś. P. Kusociński czuje się 
doskonale i pracuje nad tem, by w tak waż­
nym, jak obecny rok okresie znaleźć się w 
pełni formy. Daje mu się tu we znaki brak 
bieżni, na której mógłby trenować, nie na­
rażając się na nieprzewidziane wypadki, 
zawsze możliwe przy twardym terenie. P. 
Kusociński prawdopodobnie wyjedzie na 
dwa tygodnie w połowie marca na Riwjerę, 
by powrócić w początkach kwietnia do 
kraju. Otworzy on swój obecny sezon we­
dle wszelkich danych udziałem w tegorocz­

nym biegu „Kurjera Poznańskiego" w dniu 
4 kwietnia. Naszemu znakomitemu zawod­
nikowi życzymy, aby do rzędu swych wspa­
niałych sukcesów dołączył laur olimpijski, 
przysparzając nowej sławy Polski imieniu.

Ciekawe zawody. Zwolenników lekkiej- 
atletyki czeka w niedzielę niecodzienna 
uczta sportowa. Poznański OZLA korzysta­
jąc z pobytu grupy czlowych lekkoatletów 
Polski na przedolimpijskim kursie kondy­
cyjnym urządza zawody ogólnopolskie pań 
i panów „za zaproszeniami" w hali „Soko­
ła" —- (Poznań - Brama Dębińska). W za­
wodach tych udział wezmą poza grupą o- 
limpijską lekkoatleci wszystkich prawie o- 
środków Polski. Zaproszeni zostali pano­
wie: Kusociński, Trojanowski II, Łada, 
Pruszkowski (AZS - Warsz.), Nowak. Bal­
cer, Gancarz, oraz zawodnicy klubów miej­
scowych jak Wojtkowiak, Stawiński, Ste­
fanowicz, Biniakowski, Pawlak, Hoffmann, 
Banaszkiewicz, Adamski, Grabiński, Ra­
domski, Gruchalski, Wesper, Zakrzewski 
(AZS), Jakubowski, Tilgner, Drzycimski (So 
kół) Płotkowiak (SMP). Z zawodniczek za­
proszono panie: Breuerówna, Orłowska, 
Sikorzanka (Śląsk), Weissówna (Sokól-Pa- 
bjanice) Bersohnówna (WW), Jasieńska, 
Stolarkówna (AZS Pozn), Grabicka (War­
ta), Zandecka (S).

Bieg na przełaj na dystansie ok. 3.500 m. 
urządza K. S. „Sparty" w niedzielę 13 bm. 
o godz. 12 w południe o nagrodę firmy W. 
Tomsza. Start i meta na boisku wlasnem 
przy ul. Grunwaldzkiej. Bieg dostępny jest 
tylko dla zawodników żrzeszonych do P. Z. 
L. A. Zgłoszenia (ważne z załączonem 
wpisowem które wynosi 1 zł. od zawodni­
ka) przyjmuje p. Feliks Wawrzyniak, Gór­
na Wilda 28 do 11 bm. włącznie^

Piłka nożna
Ostrów. — „Legia“ 1 „Ostrovia“ 8:0. Nie­

spodziewane wysokie zwycięstwo „Legji“, 
która wystąpiła bez Chmielewskiego, braci 
Kwintkiewiczów oraz Głowacza. „Ostrovia“ 

' również w składzie osłabionym z 5 rezer- 
1 wowymi. Bramki uzyskali Mazgaj pięć,
i Górski dwie i Zaremba jedną.

Życie organizacyjne
Walne zebranie POZK odbędzie się w 

! niedzielę 6 bm. o godz. 10 na sali p. Jaroc­
kiej ul. Masztalarska 8.

RADJO
Programy radiofoniczne;

Czwartek, dnia 3 marca 1932 r.
' Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawa); 
godz. 1148 (W); godz. 1X15 (W); godz. 1X35 
(W); godz. 14.00 notowania giełdy pienięż­
nej; godz. 16.55 feljeton roln. pt. „Liga mle-

: ka w Poznaniu — jej zadania i cel" (wygi, 
inż. Tadeusz Brzeski); godz. 17.10 (W); go 
dżina 17.35 (W); godz. 19.15 rolnicza skrzyn­
ka radiowa (wygł. p Józef Rzadkowski); 
godz. 19.30 lekcja języka ang,; godz. 19.45 
(W); godz. 20.00 (W); godz. 20.15 koncert so­
listów; wyk.: Marja Szrajberówna (skrzyp-

, ce), Stanisław Roy, art op. (tenor), prof. 
Franc. Lukasiewicz (akomp.); godz. 21.15

I (W); godz. 22.00 tr. z Warszawy z Teatru 
8 „Qui - Pro • Quo“.
! Warszawa (1412 m) godz. 11.45 codzienny 
r przegląd prasy polskiej; godz. 1X15 „Moż'- 
‘ liwości eksportowe bydła, świń i owiec z

Polski“ — prof. J. Rostafiński; godz. 1X35 
poranek szkolny z Filharmonji Warsz, 
(XIX), Wyk, Ork. Filharm. pod dyr. Broni­
sława Wołfstala. Dorota Gustowska (so­
pran), Aleks. Junowicz (flet) i Wł. Racz­
kowski (akomp.); słowo wstępne wyp. Ta­
deusz Meyzner; godz. 14.45 płyty; godzina 
15.15 komunikat LOPP; godz. 15.25 „Wśród 
książek" — przegląd najnowszych wydaw­
nictw; godz. 15.45 komunikat Centr. Biura 
Hydr, dla żeglugi i rybaków; godz 1540 
program dla dzieci i młodzieży; a) felje­
ton prof. Kosińskiego pt. „Rozwój języka 
literackiego w Polsce" (dla młodzieży) h) 
„Listy od dzieci" — Wanda Tatarkiewicz; 
godz. 1X20 lekcja języka francuskiego (kurs 

: średni); godz. 1X40 odczyt; godz 16.55 płyty 
gramofonowe; godz. 17.10 „Słowo jako e- 
Iement literackiego piękna" — wygi. prof. 
Stan. Adamczewski; godz. 1745 pieśni w 
wyk. Juljł Anuszowej (alt), akomp. Ludwik 
Urstein; godz. 1X00 recital fortepianowy Je­
rzego Sulikowskiego; godz. 19.15 skrzynka 
pocztowa rolnicza: godz. 19.30 wiadomości 
sportowe: godz. 19.35 płyty; godz. 19.45 pra­
sowy dziennik radiowy; godz. 20.00 feljeton 
„Barbaryzmy a czystość języka" — red. 
Stanisław Poraj: godz 2X15 koncert wie­
czorny; wyk.: Ork P. R. pod dyr. Stan, 
Nawrota oraz Łucja Chechowiczówna i Bro­
nisława Marwidówna (duety), akomp. L. 
Urstein; godz. 21,25 słuchowisko; godzina 
22.10 płyty; godz. 2340 Muzyka taneczna ze 
Lwowa.

£oDSv?r.1i p,yt; Koenł3swusterhausen ( 
20.45 koncert z Langenbergu; Davei 

u I?' 1 **°ndyn (261 m) 22.35 orator
Haenala „Izrael w Egipcie“* Motała r m) i Sztokholm (435 m) muzyka wo “ko 
Kalundborg (1153 m) 20.10 koncert svr 
niczny; Oslo (1083 m) 20.30 koncert au 
ski; Budapeszt (550 m) 20.00 recital śpię 
czy Elżbiety Sandor. 22 30 koncert karne 
ny; Ryga (524 m) 19.05 „Frasouita" on
M„7í iV:*d^iS16 m) 1940 muzyka i śpi 
Mediolan (500 m) 21 00 tr. z teatru lub

20 45 k0«cert ork . 
£“**• “8lero (472,“> 20.40 słuchowisk 
dialekcie: Rzym (441 na) 20.45 konc sy; 
Bukareszt (394 m) 2020 koncert syn 
nfczny; Stuttgart (360 ra) 2140 „Zaida" < 
ra Mozarta
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Wykłady powszechne T. C. L. 
w maren

Podobnie jak w styczniu i lutym, 
urządza Towarzystwo Czytelni Ludo­
wych w marcu cykl wykładów po­
wszechnych T. C. L. z obrazami świetl- 
nemj we wtorki i piątki każdego ty­
godnia w sali 17 Collegium Minus Uni­
wersytetu Poznańskiego, Wały Wazów 
26, stale o godzinie 20 (8 wiecz.).

Spis wykładów w marcu:
Piątek 4. 3., „Z wędrówek po pięknej 

ziemi Podola i nieco o jej przeszłości“, 
dr. Leon Bochenek.

Wtorek 8. 3., „Wykopaliska przed­
historyczne w Wielkopolsce“, dr. 
Aleksandra Karpińska.

Piątek 11. 3., „Jaką rolę odegrała 
Wielkopolska w przeszłości“, dr. An­
drzej Wojtkowski.

Wtorek 15. 3., „Kościół a państwo w 
dobie obecnej“, ks. dr. Stefan Abt.

Piątek 18. 3., „Gdżie się spotyka ki­
no 1 literatura, red. Tadeusz Kraszew­
ski.

Wtorek 22. 3., „Wrażenia z podróży 
na Wschód“ (Syrja), dr. Celestyn Ryd- 
lewski.

Wykłady T. C. L. mają już za sobą 
opinję i cieszą się dużem powodzeniem. 
Za minimalną wprost opłatą mogą 
słuchacze mile a pożytecznie przepę­
dzić wieczorną godzinę. Piękne obrazy 
świetlne wrażają bardzo w pamięć 
treść wykładu.

Zarząd T. C. L. zaprasza wszystkich 
do wzięcia udziału w wymienionych 
wykładach.

Muzyka
jako środek leczniczy

na zastrzał, czyli t. zw. hezenschuss. Wy­
nalazek ten zrodził się — oczywiście — w 
Ameryce. Pewien lekarz z Illinois wypró­
bował na swoich pacjentach działanie u- 
zdrawiające muzyki. Zdaniem jego, muzy­
ka działa bardzo skutecznie na reumatyzm 
np., a zwłaszcza na bolesną jego formę t 
zw. zastrzału. Pomysłowy lekarz ułożył na­
wet cały spis „medykamentów“ muzycz­
nych, które działają skutecznie na tę lub 
inną chorobę. Neurastenię leczą np. etiudy 
Chopina, symfonje Beethovena, kwartety 
Dvorzaka, natomiast Bóle reumatyczne u- 
stępują pod wrażeniem muzyki Griega, 
Wagnera. Kto wierzy, może spróbować.

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 29 lutego, o godz. 11,45 w nocy, zasnął w Bogu, po krótkich, lecz 
ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najukochańszy mąż, 
nasz ukochany ojciec, teśó i dziadek, ś. p.

Stanisław Nowicki
w 68 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 5 marca o godz. 10,30 przed po­
łudniem z domu żałoby do kościoła, po mszy św. nastąpi eksportacja na cmen­
tarz parafjalny. ciężkim smutku pogrążeni

Witkowo, 1 marca 1932. żona, dzieci i rodzina.

miejski lekarz weterynaryjny
zmarł nagle w Rzeźni Miejskiej dnia 1 marca 1932 r. podczas speł­
niania obowiązków służbowych.

W Zmarłym instytucja nasza straciła światłego i sumiennego 
pracownika.

Cześć Jego pamięci!

nw 8989 Dyrektor i Personel Rzeźni Miejskiej.

Dnia 1 marca r. b. zmarł nasz długoletni członek, b. pre­
zes i członek honorowy b. Wielkopolskiego Towarzystwa Le­
karzy Weterynaryjnych, ś. p.

generał brygady.
W Zmarłym tracimy jednego z najgorliwszych i najbar­

dziej zasłużonych członków naszego stanu i zawodu.
Czas pogrzebu podany będzie w ogłoszeniu rodziny.

Zarząd
Pozn. Oddziału Zrzeszenia Lekarzy Weterynaryjnych Rzp. P.

Poznań, 2 marca 1932 r. 13644

B
 SAMOOBRONA pned skutk.m! 
rzcjcoalnego odżywiania sie' 
wtem »pożywaniu mięsa które w 
nym kryaysie jeet stosunkowo 
azym artykułem spożywczym 
m«m większości osób szczeiMii wieku starszym podlega «¡X0* ’ 
samosa trucia wskutek nanmac,®’ 

. . •« * -kwŁf?u moczowego 6aiłnyeh szkodliwych dla zdrowia substaneii ni0- 
nikłem tego aa choroby: nerek Pecherz» „ *•
by. wadliwej przemiany materji bóle artret 
i podagryczne. wzdęcia brzucha odh i»« 711» 
ł skłonność do obstrukcji. Nie znnenS’ M 
tychczasowego sposobu odżywiania sie n 
uniknąć tych tak przykrych a często , 
wleklych dolegliwości, stosując napój Dmrw’ 
dzony z ziół ..Dinrol“ (oryginalne). Zioła V?*’ 
roi" usuwają wszelke szkodliwe subst. B‘ 
wytworzone w naszym organizmie Zioła "i?9, 
roi“ zapobiegają cierpieniom przy nabvtvch ■ 
chorobach, jak również przyśpieszają po«-,« ’S* 
zdrowia. Osłodzony napar z ziół .DiurnJ™ 
smaczny, a używany stale zamiast herbata 
czynnikiem niezastąpionym zapobiegała™!,J63t 
mozatruciu organizmu — jest samoobrona S1‘ 

Jeżeli zaniedbałeś chorobę broń s e' N, 
nie jest zapóźno jeżeli pić będziesz zioła T 
roi“. Sposób użycia na opakowaniu O™,.,: ,n' 
zioła „Diurol" Gąseckiego (z Kogutkiem)'?.’’• 
dają apteki i składy apteczne. Reg m! o 
Wem. Nr I486. ap fsYj

Dnia 29 lutego 1932 r. zasnęła w Bogu, p0 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakra­
mentami św„ moja najdroższa matka i siostra
ć' p' z Krakowskich

Mar ja Hoeptnerowa
przeżywszy lat 71. Pogrzeb odbędzie się w piątek 
4 marca r. b. po południu, o godz 3,30 z zakładu 
św. Józefa na cmentarz Bożego Ciała w Dębcu 
o czem donoszą . ’“ ciężko strapiona
dw 2 941 córka i siostra.

Poznań, 2. 3. 1932 r.
[ Zakł. Pogra. Br. Nowak. Poznaft. PI. Nowowiejski 10, teł. 1046

i SHlli

przy uL Klasztornej 6 obok Wodnej

Szanownym Gościom i Sympatykom polecam 
mój odnowiony, przyjemnie urządzony lokal.

Ciepłe i zimne potrawy
po niskich cenach każdego czasu.

Od godz. 8 wiecz. koncert. Parkiet do tańca.
Z poważaniem

Henryk Koczorowski
zw 13 648 dawn. Dąbrowski i Szylke

ZÍPrzeniosłem swą praktykę
z Alei Marcinkowskiego 7 na

Aleje Marcinkowskiego nr. 20, II. p.
(wprost w ul. Podgórną) 

r

Dr.med. Józef Sniegowski
Specjalista chorób skóry 1 pęcherza

Prywatnie: 10-12 i 5-6,30 Kasa Chorych: 12-1 i 3-5,30 
Pw U S73-9JS Telefon 5S-M.

Do mego biura adwokacko - natarjałnego potrzebny

sekretarz
młodszy i zdolny, z dłuższą praktyką. Zgłoszenia pi­
śmienne z podaniem referencji i warunków przyjmuje

W. Stachowiak, adw. i not. - Środa, Ogrodowa 3.
tw 13 627

5 Zawiadamiam, że dziś w środę, dnia 2 b, m. |=j
otworzyłem

== w Poznaniu przy ulicy Pocztowej 30 g 
H JK a wiar mię i Restaurację gg

= pod firmą

BOSTON“
Polecając się łaskawym względom, zapewniam, 

że doborem potraw i napoi po nader niskich cenach 
oraz fachową i rzetelną obsługą, starać się będę 
pozyskać zaufanie i poparcie Szanownej Publicz­
ności. — .
dw2943 tiospoaarz.

TANIA SPRZEDAŻ 
ŚWIĄTECZNA!

Wybór a nas największy — 
Towar znanej dobroci — „

Ceny zniżona do ostatecznoici. ®
Kazimierz Kużaj

Centrala Dywanów A 
ul. Woźna 12, nareżn. W. Garbar.
Jedyny specjalny magazyn s 

w Poznaniu.

Linoleum
kupuje się

bardzo korzystnie
przy nl. Pocztowej 31

w firmie
ZKWallifirsKi

tylko naprzeciw pocztv_

dw 2 903

Komfortową limuzyny
PRAGA 7»

6 osob. bardzo korzystnie sp^e-
Kurier łOZIL
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Przewielebnemu Duchowieństwu, w szczególności ks. Pro­
boszczowi Skoniecznemu za wzruszające słowa pożegnania, 
Organizacjom Kupieckim, Sodalicji Kupców, Klubowi Wioślar­
skiemu 04, Prezesowi Sądu Okręgowego. Kotu Sędziów Han­
dlowych przy Sądzie Okręgowym w Poznaniu, Dyrekcii Pozn. 
Okręgu „Car tas", Szkole Gospodarczo-.Zawodowej, Tow. 
Gimn. „Sokół“, Krewnym. Przyjaciołom, Znaiomym, Kupiec- 
twu i Obywatelstwu m. Poznania, za wszelkie dowody współ­
czucia i oddanie ostatniej przysługi najdroższemu mężowi 
memu i najlepszemu ojcu naszemu, ś. p.

składamy serdeczne

Bóg zapłać!
dw 2 942 Żona i dzieci.

Wpłać sz ratami 800 zł
sdobędz!"-« własny dom 
z parcela, reszte na 19 
lait spliaty w ramach 
wysokości komornego.

Stołeczny Zakład 
Oszczędnościowo • Po­
życzkowy i Budowlany 
„Wzajemność“ 

udziela pożyczki na bu­
dowę lub kupno domów 
małych posiadłości rol­
nych. powiększenie im- 
wetttarza żywego i mar­
twego. założenie gospo­

darki. hodowli wszelkiego rodzaju zwierząt, spłatę hipoteki, 
uciążliwego długu i t d. Budujemy w kredyt. Sprzedajemy par­

cele miejskie i podmiejskie już od 35 groszy.
Informacje DE-KA-H A, Aleje Marcinkowskiego 13. pokój 13 m telefon 29-58. Pw 11 103/4-8 82 3
Poszukujemy przedstawicieli na woj, poznańskie i pomorskie

Pierwszorzędny majątek ziemski poszukuje

40 tysiĘcy złotych
na pierwszą hipotekę na 2 do 3 lata. Oferty 
do ekspedycji Kuriera Poznańskiego pod

zw 13 640
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Najskuteczniejsze i najtańsze
środki lecznicze — to

Zioła lecznicze Dr. Breyera
Zatwierdzone przez Min Zdrowia odznaczone złotemi nie 

dalami w Nicei i Brukseli
skuteczne w chorobach:

Zaflegmienie płuc, gruźlica, astma koklusz wszelkiego ro 
dzaju kaszle, reumatyzm artretyzm nerwobóle skrofle 
wszelkie zanieczyszczenia krwi, nieczystość cery Aypry.ki 
skórne katary żołądkowo kiszkowe hen.-roidy zaiwar 
dzenia biegunka, żółtaczka, wszelkie choroby wątroby i n 
nych organów brzusznych, choroby nerwowe bezsenn- ść 
bóle głowy otyłość, zwapnienie tętnic i t d Można naoy 
wać niemal w każdej aptece lub skladzit aptecznym —

albo w wytwórni

s-ka«•... Kraków . PodgórzePolherba s^ytka 48 i
Kte chce leczyć się ziołami — niech zażąda darmo w wy 
twórni — broszurki ..Jak odzyskać zdrowie" nw 8 402

Hurtowy skład
kolonjalny, z liczną stałą klientela, dobrze prosperu- 
iscy, w większem mieście prowincjonalnem sprze­
dam korzystnie. Oferty Kurjer Pozn. rw 4697

Kupujemy słomę prasowaną
żytnią, owsianą, grochową oraz babkę.

Carl Kretschmer & Co.
Leszno (Wikp.) zw i364i

1000 butelek wina
& buigundzkie, boidoskie i węgierskie) w caiości tub 

w Miększych part,ach, natychmiast za gotówkę do 
sprzedania. Zgłosz. do Kurjera Pozn. p idtw (363

że trutka MORITURI, jako 
pasta na szczury, jako ziar­

na na myszy, działa

w 100%
zabö'czo i bywa żarłocznie 

brana przez gryzonie. 
Krajowego fabrykatu o ta­
kich zaletach, dotychczas 
na rynku nie było. Pasta 
zł 2.50 — ziat na 2,— zł. oraz 
większe opakowania do ma 
sowego stosowania. Do na­
bycia w każdej Drogerji 
oraz wprost u fabrykanta.
Fabryka środków do zwalcza 

nia szkodników

„UNIVERSUM“
Poznań, ul. Fr Ratajczaka 38.

Pw 10 984-7.25

dochodowa o dochodź.e 
przedwojennym minimalnie 
28-30 000 mk. Cenę kupna 
za itacę peina gotówką. A- 
genci wykluczeni. Zgłosze­
nia Kurjer Pozn. zw 13 625

KCPI^
Kamińikiego

lt Woiści
następuiące roczniki:

1881/82 
1888 89 
1892/93

Posi adaczy proszę o złożeń ■ e 
ofert do Kur era Poznań­
skiego zw 13333 Składanie 
ofert na niewymienione 

roczniki bezcelowe.

Oświadczenie:
°Tvtońb£rt“ ŚpWz‘‘ft1o. w Poznaniu, Wielka 20, teL 18-18, hurtownię naszą

Poznańskim.
Wszelkie gatunki wyrobów tytoniowych stale na składzie. Zamówienia 

telefoniczne wykonujemy natychmiast.
Zaznaczamy przytem, iż rozsiewających podobne fałszywe 

ciągniemy do odpowiedzialności sądowej.

„Tytońhurt“ Sp. z o.o,Poznań,Wielka 29, tel.1818
R. Balcerek, H Beyer, K. Godziszewski, Ig Kalinowski, W. Komornicki, 

Z. Komornicki, F. Koszewski, Br. Marcinkowski, R. Sieradzki.

Do objęcia od 1 kwiet 
ni a 1932 r. posada

HSIAlROWEGO
który równoczeSnie wy­
kazać się może kwali­
fikacją taksatora 
w branży złotniczo- 
jubilerskiej i włókien­
niczej. Szczegółowe 
ofer y wraz z odpisami 
świadectw i referencja, 
mi należy składać do 
ekspedycji Kuriera Po­
znańskiego pod nw 8973

Emerytowany oficer
intendentury w sile wieku 
długoletni kontroler w dziale 
administracji wojskowej — 
przyjmie posadę w handlu, 
przemyśle lub urzędzie w 
dziale administracji, rachun­
kowości, kasowości, kontroli, 
nadzoru lub t. p. również 
przedstawicielstwo poważ­
nych firm. Łaskawe zgłosze­
nia uprasza do Kurjera Po­

znańskiego pod zw 13 637

Skład
gaianterjł, bielizny, trykotaży, artykułów męskich od 18 
lat dobrze zaprowadzony, z ładną wystawą, w najlepszem 
położeniu Inowrocławia, w całości z mieszkał, iem łub to­
war sam, okolicznościowo, nadzwyczaj korzystnie oddamy
Kom. Kasa Oszczędności Miasta Inowrocławia.

zw 13 628

URZĘDNIK GOSPODARCZY
lat 27, żonaty (1 dziecko), szkoła rolnicza i 7 lat praktyki 
w intensywnie prowadzonych majątkach, obeznany z książ- 
kowością gospodarczą, sołectwem i t. p. oraz z leczeniem 
inwentarza. Zamiłowany hodowca i dobry plantator bu­
raków cukrowych, poszukuje posady od zaraz wzgi. 1 4- 
1932 r. Łaskawe oferty oraz warunki przesyłać proszę do 

Kurjera Poznańskiego pod zw 13 548

Pomocnik
bianży nasiennej do 
detalu na 3 mieś ące
zaraz potrzebny.

JLEilMUDl SZYFTES, 
sPEuun mnuon.

g Poznań,ul. Wielka 11. o

Pw 11 371-9.41

JXu2»ę używaną

iMiCto liczeni
systemu „DALTON“. GARD- 
NER, tub inna. Oferty z po 
daniem ceny proszę składać 
pod nw 8 972 do ek* edycj 

Kurjeia Poznańskiego.

natychmiast wydzierżawię,
miesięcznie 60 zł. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zw 13 636

Szkło
jk lenne, ogrodowe, kótsdramo, surowe 
Jruciano. ornamentowe, ko.orcwe dja- 
•n9nty, kit szklarski itp., lustra i 

szyby wystawowe polec» 
Polskie 8 uro Sprzedaży Szkła 

SpAlka Aheyjno Poznań 
Małe Gnrlmry 7 a. telefon 28-63. 
Oddział w Łodzi. ul. Pusta 15/17 

Pw 8 479-30110

Magistrat miasta Gostynia poszukuje

sekretarza miejskiego
Od kandydatów wymagana jest dłuższa 
praktyka w administracji miejskiej oraz 
znajomość spraw samorządowych jak i po­
datkowych. Pobory 9 kl. plus 15°/0 odwołal- 
nego podatku komunalnego. Szczegółowe 
zgłoszenia składać do dnia 7 marca r. b.

K. Krawczyk, burmistrz.

,------- - Emskie pastylki
EMS) sól źródlana

przy katarach, kaszlu, chrypce, ra­
fie gm eniu, nadmiernych kwasach 
żołądkowych (zgadze) grypie i Ich 

następstwach etc. nw °’17
Godne polecenia:

Fmsolith — pasta do zębów, zapobiegająca tworze­
niu się kamienia nazębnego, proszek do zębów w pu- 
szcze blaszanej z sitkiem. Do nabycia w aptekach 
i drogeriach Składnica* H. Borkowski, Gdańsk.

Z tegorocznej poręby sprzedamy partjami lub w 
całości loco ias ewentualnie wagon lub Warta nastę­
pujące d.uzyce:

dąb 75 m3 sosna 250 __Sm
104 m3 jesion 10 m3

80 m3 brzoza 60 m‘
15 m3 osika 5 m3

grab 
klon
D.ewno iest proste, prawie bezsęczne i pochodzi 

ze starodrzewia. Obejrzenie nastąpić może każdego 
czasu za poprzedniem zgłoszeniem w Majętności 
Uchorowo. telefon nr. 1. dokąd uprasza się kiero­
wać wszelkie zapytania i oferty.

Zarząd Leśny Majętności Uchorowo
pow. Oborniki. Pw 11 336-9.7

Sielawki z Helu
P. T Kulicom Odbiorcom do łaskawej wiado­

mości, że składnica sielawek znajduje się w firmie
Gastaw Kawecki, Strzelecka 14, telef. 13-41.

Towar codziennie świeży.
aw 13 639

3. C. 15/30 WYROK ZAOCZNY. W Imieniu Rzeczypospo­
litej Pclskiejl W sprawie Stefana Taczały mistrza ślusar­
skiego w Rawiczu, ui. Wały Jana III., powoda, zastąpio­
nego przez pełnomocnika proces adwokata Borkowskiego 
w Rawiczu, przeciw Hermanowi Andre, nieznanego miej­
sca pobytu, pozwanemu o wykreślenie hipoteki. Sąd 
Grodzki w Rawiczu, po przeprowadzonej ustnej rozprawie 
w dniu 25 marca 1931 r. przez asesora sądowego Hoehlego 
orzekł: 1) Pozwanego zasądza się na wykreślenie hipoteki 
zapisanej na rzecz pozwanego w dziale III. pod 1. 7 nie­
ruchomości Rawicz pole karta nr. 372 i to we wysokości 
25 000 marek, oraz na wydanie listu hipotecznego utworzo­
nego na powyższą hipotekę. 2) Koszty sporu ponosi pozwa­
ny. Sąd Grodzki. nw 9 013

UCHWAŁA. W sprawie postępowania zapobiegaw­
czego nad majątkiem firmy Materjał Budowlany, Poznań, 
Sew. Mielżyńskiego 23, uchyla sic odroczenie wypłat z po­
wodu otwarcia postępow-ania upadłościowego nad mająt­
kiem dłużniczki. Poznań, dnia 26 stycznia 1932 r. Sąd 
Grodzki 2 a. nw 9 012

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 4 marca r. b., o godz 11-tej przy ul. 

Wolnica 2 odbędzie się sprzedaż za natychmiastową za­
płatą:

samochodu osobowego, pianina, maszyny do pisania, 
2 maszyn do szycia, 2 bufetów, 2 kredensów, 2 stołów 
rozciąganych, 12 krzeseł, 2 zegarów ściennych, zega­
ra stojącego, 2 szalek do zegarów stojących, 5 biurek, 
5 kanap, 3 ioteli, 2 umywalek, 2 nocnych stolików, 
leżanki, 2 szaf do akl, lustra, radioaparatów, 2 szai 
żelaznych, regałów i stołów składowych.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 2 marca 1932 r. 
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Numer 1Ö9Strona î? = Knrjer PoraaSsSï, ïroSa, S marea "1932

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo,
1, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

| Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (napnykfad: n2395, 121205 a 
i L d. = ! słowo.

Drobne ogłosienła orzyjmuje się do godziny jo

SPRZEDAŻE

Pianino
sowę okazyjnie bardzo korzystnie. 
Długa 4 mieszkanie 10.

Pw 11 334-9.6
Parcele budowlane

przy SZosie Warszawskiej w stro­
nę Głównej bezpośrednio przy 
Osiedlach Dom Własny“ i Pra­
ca“ wodociągi, kanalizacja do­
godna komunikacja sprzedaje 
w‘aśt iciel Małecki Droga Dębiń­
ska telefon 11-90

Pw 10 634 53.428

Pianino „
! zagraniczne sprzeuain. PopHń-ifryzjerski nowoczesny tanio sprza. 
skich 12. w. 20. zdw 34 076 dam. Oferty Kurjer Pozn.-------------------------- -----------------473?

Prezenty
alpakowe — niklowe 

srebrzone — porcelanowe 
szklane — majelikcwe

najkorzystniej
kupuje się wprost Wron.eeka 24. 
podwórze. Hurtownia Porcelany,

Zakład Place
bndtowteiie. centrum Głównej — 
mtr 5.50. spnzeda Baumgartner 
plac Sai>ieżyński 2 a. zdw 34 284

Dom
ogrodem okolica Poznania gotów­
ką do 10 000 kupię Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 34 049

peinie tanio. zd w 33 966

Wózek
modny i krzesełko dziecięce sprze­
dam. (len. Prądzyńskiego 47 — 
mieszkanie 37 rw 4736

Sztućce najlepsze 
srebrzenie. Prima alpaka
Noże i widelce nierdzewiejące. 
Największy wybór' Najtaniej w 
firmie W. Janaszek Jezuicka 1.

Pw 11 352 9.22

Kolonjalkę
mieszkaniem tanio natychmiast 
sprzedam — zamienię na nieru­
chomość. parcele hipoteką. A 
wskaże Kurjer Poznański 

zdw 33 981

Najnowsze serwisy 
Najszlachetniejsze
szkło kryształowe

Największy wybór! Najtaniej w 
firmie W Janaszek. Jezuicka 1- 
._______Pw 11 353-9.21_________

Kompletne wyprawy 
Porcelana — Szkło
Sprzęty kuchenne

Największy wybór! Najtaniej w 
firmie W. Janaszek. Jezuicka 1. 

Pw 11 351-9.23

70X70
serwety modne wzory 1.25 poleca­
ją Siostry D;angoszówne. Aleje 
Marcinkowskiego 3. naprzeciw 
poczty. zdw 33 932

Aparat
fotograficzny 13X18 mahoniowy, 
podwójny anastygmat. compur — 
sprzedam tan>'o jak nowy. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zd w 33 929

Jadalnia
Matejki 60 m. 3. zdw 33 537

Nieruchomość
IPrzernyslowo-handlowa masywne 
zabudowania większej miejscowo­
ści okolicy przemysłowej Górnego 
Śląska z trzech zabudowań w 
których mieszczą sie m’yn zbożo­
wy. przemiału 7 tonn na dobą, pie­
karnia skład kolonialny pokoje 
mieszkalne wszystko w ruchuu. 
miesięczny czyn=z 909 z powodu 
nieporozumień wspólników za 120 
tysięcy zł do sprzedania. 80 tysię­
cy wpłaty, resztę według umowy. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 33 850

Skład
kolonjainy dobrze zaprowadzony, 
dwa pokoje kuchnia Jeżyce — 
sprzedam dto objęcia 6 500 zl. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 33 918
Dom

zabudowanie chlewy stodoła 10 
mórg roli żywy martwy inwen­
tarz sprzedam Zawadówiez No- 
Wemiasto ni'W. stacja kolejowa 
Chocica. zdw 33 915

Aparat
fotograficzny i radioaparat sprze­
dam tanio. Kilińskiego 6 m. 16. 

zd w 33 914
Ślubne

obrączki od 6 ze­
garki od 10 zt pier­
ścionki ziote z w'as- 
nej pracowni od 10

zł poleca Chwiłkowski Sw. Mar­
cin 40. zdw 34 138biurka 2 wysokie regały 6 mniej­

szych 5 stołów biurowych 2 sza­
fy w dobrym stanie na sprzedaż 
Zgłoszema A’eje Marcinkowslce- 
go 18 w Drukarni. zdw 33 563

Na Górnym Śląsku
przy Król. Hucie drogeria z urzą­
dzeniem i towarem do sprzedania. 
Potrzebne 10 000 zł. Zgłoszenia 
pod: Kamiński. Katowice 2. ul. 
Krakowska 102. zd w 33 851

Lisów
jasnych ciemnych, wybór. W"‘erz- 
bięcice 13 — 3. zdw 34 099

Beehstein
skrzydło koncertowe na sprzedaż 
do obejrzenia miedzy 1—3 po po­
łudniu. Ul. Skarbowa 3. m. 3.

zdw 34 IW

Orzechy
włoskie zł 14 łuszczone 33- miód 
kuracyjny 17 50. pszczelny 13 pię- 
ciokilowe opakowań'© f:-anko za­
liczką Bracia Baltuch Zaleszczy­
ki.__________________ zdw 31 122

Nie kunuj mebli
nanim zwiedzisz Centrale mebli 
Swarzędz, gdyż tam najniższe 
ceny Pw 9825/6 45.68

Pokój
stołowy tanio Różana 6. m. 8 

zd w 34 122
Sypialnię

jasnodebową lustrami, marmu­
rem bardzo tanio sprzeda Stolar­
nia. Kwiatowa 6. zdw 34 013

Parcelę
od 40 groszy za mJ kredyt bu­
dowlany 6 Osadopui" Rze- 
czyspospoi.tej 9 Pw 10231-282

Meble
używane, sypialnia dębowa, bu 
fet sosnowy, kanapa i fotele, 
materace meble ogrodowe i inne 
poleca Antykwarjat Woźna, na­
rożnik Mostowej. zdw 34 065

Szczapy
I. klasy suche zdrowe ca’e 14.90. 
’żuięte 16.90 rąbane 18 90 duży 
koszyk drzewa 1 zl sprzedaje J. 
Nowacki Spichrzowa 23 telefon 
7195 Korzystne źródto zakupu 
prima w-egia górnośląskiego bry­
kietów- koksu. dw 2 828

Nowoczesne meble
polerowane i kuchenne poleca po 
niebywale niskich cenach. Prze­
mysł Drzewny Stary Rynek 80/82 

Pw 10 639-8 51

Gramcfon
walizkowy, dobry. Piekary 7. m 
4. zdw 34 083

Dcmek
z rolą. 3 lokatorów sprzedam za 
raz. Kolejowa 34. skład.

zdw 34 146
Singera

wpuszczaną Radjo magiel do 
mową sprzedam. Szamarzew 
skiego 19 m 4. zdw 34 141/42

Fabryka cctu
fabryka soków i plantacja mal;n 
do sprzedania. Oferty pod dw 2728 
do Kurjera Poznańskiego______

Wózek
dziecięcy 80.— od 3—4. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdpw 84 057
Sprzedam

saloo empire, dywany perskie, 
obrazy J. Kossaka etc. Gwarna 
11 III. prawo od godz. 15—17. 

zd w 33 962
Buldogi

rasowe 45 zł szczeniaki. Wierz- 
bięcice 28. mieszkanie 1.

zd w 33 953
Szafa

dębowa z lustrem 100 zł. Wierz- 
bięcice 28 mieszkanie 1.

zdw 33 952
Maszyna

Jo fabrykacji obuw'a na prąd 100 
Wierzbi-ęcice 28 mieszkanie 1. 
_______ zdw 33 951__________

Limuzynę
małą elegancką bardzo ekonomicz­
ną sprzedam korzyslnie. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański

zdw 33 949______

Łóżeczko
sprzedam. Jeżycka 35. m. 17. 

zdw 34 027

3 metry
materia’n kamgamu granat 60 zl. 
Szamarzewskiego 1 m. 5.

zdw 34 026

Jedna
garderoba, dwie szafy do akt. 4 
biurka. 1 kanapa skórzana, trój 
kątna szafa do książek, mały o- 
krągly stolik, dwa krzesa. lustro, 
leksykon konwersacyjny. 3 tomy 
..Allgemeines Landrecht für 
Pretissen. Verlag G. C. Nauck. 
Berlin 1828“ korzystnie na sprze 
daż. Oferty Kurne’ Pozn.

zdw 34 135
Sypialnia

lakierowana 600,— Kwisa. ulica 
Wodna 15. zdw 34 147

Sypialnię
bibljoteczke siół rozciągany bar­
dzo tanio sprzedam Stolarnia. 
Kwiatowa 6 zdwp 31 734

Sypialnie
przedaje najkorzystniej Stolar­

nia Rybaki 13 nw 8857 8
Sypialnie

lebowe korni l'tne 350.— Jadał 
nie 445.— kuchnie 108.— Fabry 
Ita Mebli. Rynek Gródecki tel 
19-59 zdw 30 25'

Tylko
14 dni Pjńczochy. rę­
kawiczki. skarpetki, 
krawaty detalicznie 
Ceny hurtowe .Atlan­
tic". Wrocławska 15. 
i. ptr. Wełniane poń­
czochy i skarpetki 16 
procent rabatu, 
dw 2991 2

Dvnamo
65 volt 59 amper z regulatorem 
sprzedam. Dolna Wilda 79. m. 8 

zdw 34 043

Gospodarstwo
50 morgowe (godzinę od Pozna­
nia) żywym, martwym inwenta 
rzem sprzedam Cena 26 tysięcy 
lub poszukuję 4 tysiące na hipo­
tekę. Pośrednicy wykluczeni — 
Oferty Kurjer Poznański 

dw 2940
Kiosk

zaprowadzony przyległem dwu- 
pokojowein mieszkaniem kuclin.ą 
elektryką tania dzierżawa sprze. 
dam. Adres Kurjer Poznański 

zdw 34 207
F’ace

pod wille przy Sienkiewicza »prze 
dam. Słowackiego 34, I. lewo.

jw 2665
Gospodarstwa

kamienice, domy kupujcie, sprze- 
dawajcie za mojem pośrednict­
wem a bedziecie zadowoleni, — 
Braniewicz, Jarocin. Rynek 9.

nw 8982
Pokój jadalny

z zegarem „Beckera" bardzo 
dobrze utrzymany, sprzedam ko 
rzystnie Plac Bernardyński 4. 
mieszkanie 8 Pw 11 377-9,67

Leicę
zamienię na radjo (prąd zmienny) 
Adres Kurjer Poznański

zdw 34 031
Jadalnię

dębową kompletna, kupno oka­
zyjne. Obejrzeć można pomiędzy 
10—11 w firmie Hartwig przed 
magazynem nr. 1. zdw 33 998

Kiosk
dobry w pobliżu Starego Rynku 
sprzedam za gotówkę 3 700 zl. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 34 007

A» Tania
fflS sprzedaż pończoch Rem-

berga 3 25; 3 75: 4 50: 21 5 — zl Olbrzymi asnr-
tymen< kolorów tylko w i M specjalnym magazynie 

{ a pończoch A Szymański1 8 Poznań św Marcm 1
Z# u przy Placu św Krzy 

sk m Pw 10 582 3-4 58/9
Skład

mniejszy z urządzeniem tanio 
sprzeda „Galanteria". Wielka 12 

zdw 34 145
Radjoaparaty

pięcio 1 czterolampkowy korzyst­
nie sprzedam Piekary 13b m. 10. 

zdw 34 124
Mały

samochód ciężarowy po remoncie 
w najlepszym stanie na nowych 
gumach za zl 1500,— na sprzedaż 
A. Nogaiewski. ul. Gmnwaldż’-ą 
27. tel. 7fel2. zdw 34 158

Sprzedam
bufet, kredens. Adres Kurjer 
Poznański zdw 34 182

Młyn
wodny przytem 100 mórg dobrej 
ziemi inwentarz kompletny przy 
wpl. 50 000 do nabycia cena po 
dług ugody, lub wydzierżawię. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 34173
Restaurację x

dobrze prosperującą z pełna kon­
cesja mieszkaniem z powodu 2 
interesów tanio sprzedam Adres 
Kurjer Poznański 34 177 lub 
oferty.

Meble
sosnowe łóżko z materacem, urny 
walnia, stół, szafa i biurko — 
sprzedam tanio. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 34 178

Szatę
do rzeczy, szyfonieriię, Woźna 11 
mieszkanie 14 podwórze.

zdw 34 190
Z powodu choroby

skład kolonjainy. 2 pokoje kuch­
nia, towar 4 300 sprzedam. — 
Chwaliszewo 66 zdw 34 229

Interes rzeźnicki
z elektrycznym zapędem, rurhli 
wa ulica tanio sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdw 34 205

Maszynę
damską sprzedam. Zielona 5. 
mieszkanie 1. zdw 34 237

Sprzedam
pól morgi, 2 pokoje kuchnia. Za 
'dkowo. Kościuszki 33. cena po­
dług ugody zdw 34 244 5

16 mórg
ziemi pierwszej klasy, bez bu­
dynku. grunt pod budowę. Pole­
sie. Murowana Goślina. Młyń­
ska 1. zd w 34 195/6

Skład
rzeźniekl. dobrze prosperujący, 
przy głównej ulicy, mieszkań:e. 
warsztat sprzedam. Adres Ku­
rjer Poamańaiki. Stary Rynek

rw 4 728/9

<2
morgi terenów budowlanych, bu­
dynki gospodarcze — na peryfe­
riach Poznania. Cena 45000 — 
wpłaty 25.000 sprzeda Baum­
gartner. plac Sapieżyński 2 a.

zdw 34 286

Kupię
parcele przy tramwaju 1000 do 
1 500 m’ Oferty z podaniem ceny 
skierować do Kurjera Poznań­
skiego zdw 34 029 30

Skład
mieszkaniem sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdw 34 045

Rower
WPS tanio. Tasiemsłrt. Garn, 
carska 3. podwórze, lewo sute­
lena. -J— ’•

Stół
okrągły łóżko Adres Karjee Po- 

adw3S98diznaAsia aäiw 3420$

wala
komfortowa ośmiopotoojows. dwa 
mieszkania Puszczykowie auto­
bus dworzec pięć minut, ładny, 
•duży ogród, światło, kanalizacja, 
piękne położenie sprzedam 40 000. 
wpla-ta wedle ugody Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw M Oaji

Kolonjalkę
trzypokojowe kuchnia towarem 
maglem dobrze zaprowadzoną. 15 
lat jednych rękach powodu pobu­
dowania sie korzystnie sprzedam 
Marszalka Focha 39 mieszkanie 
17 telefon 61-91. zdw 34 254

Dom
sześciopokojowe m eszkanio dwie 
kuchnie śliczny ogród kwiatowo- 
owoeowy zaraz sprzedam. Cena 
13 000 zl wp'ata według ugody. 
Agencja Kurjera Poznańskiego. 
Pleszew. nw 8 985

Skład
porcelany i sprzętów doomowych 
z urządzeniem i towarem w naj­
ruchliwszej ulicy z powodu cho­
roby zaraz korzystnie do nabycia. 
Do objęcia 10—12000. Naklo n/N . 
ul Bydgoska 31. tiw 8 986

Skład delikatesów
najlepsze płożenie Poznan-a ka­
sa dzienna 500 —600. Tanio dzier­
żawa za 80 000 sprzedam Oferty 
Kurjer Poznański zdw 84 255
Restauracja - kawiarnia
ródmieście pełny konees. egzy­

stująca 30 lat tania dzierżawa, 
na sprzedaż. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 34 258

Plac
z budynkami, nadające sie na 
fabrykę, składnicę przy tram­
waju. kolei. Cena 17 500 wo'stv 
10.000 sprzeda Baumgartner, 
plac Sapieżyński 2 a. zdw 34 283

Stół
rozciągany, kanapę z obudowa­
niem tanio sprzedam Wały Kró­
lowej Jadwigi 1 TTT m 12.

zdw 33 944 5
Willa

przy Poznaniu masywna. 5 ubika. 
cyj balkon weranda morga ogro­
du bez długów bardzo korzystnie 
10 000 wp’aty 5 000 Blicharski. 
Pólwiejska 20 mieszkanie 48.

zdw 34 273
Łóżeczko

dziecięce sprzedam. Szamarzew­
skiego 20 22 miesz'-snie 5.

zdw 34 272
Klubowy

gamituT elegancki jak nowy, 
sprzedam 180. Groh'a 4 imieszk. 2. 

zdw 34 226
Jadalnię

dębowa, bogato rzeźbiona bardzo 
tanio. Stolarnia, Bukowska 9.

zdw 34 228
Piec

razowy mały do ogrzewania tanio 
na sprzpdaź. K. Weigert. P’a<- 
Rar>’eżyński 2. rw 4741

KUPNA

Kupię
dons dw 60 000 wpłaty 35 000. — 
Oferty Kurier Poznański

zd w 33 628
Kupię

nową willę w Poznaniu wprost 
od właściciela. Gotówka 19 tys. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 33 841
Sealowe

futerko tęgą figurę kupię. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdw 33 950
Złoty

łańcuszek kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 34 024

Rury
gazów« stare kupuję. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 34 019

Snrzedaje
używane meble oraz kupuje. Po­
znań Piekary 5. «dw 33 872

Kapię
motorek prądu zmiennego % do 1 
konia Sktad kolonjainy Grott­
gera 14. Matela. zdw 33 983

Za
natychmiastową gotówkę, lecz 
bardzo korzystnie kupię 3 nowe 
pokoje: sypialny jadalny i pokój 
męski. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 33 978
Kupię

wózek dziecięcy dobrze otrzyma­
ny. Oferty K urjer Poznański

zd w 33 941

Anar&t
fotograficzny 9X12 z dobrym ana. 
stygmatem kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdw S3 931

Kupuję
wszelki® kwity lombardowe. — 
Skoczowski Gąsiorowskieh 12. 
telefon 67-45. zdw S3 927

Motocykl
kupię Oferty z marką, roczni­
kiem i ceną do Kurjera Pozn.

zdw 34 059

Opony
.27x4 kupię Oferty Kurjer Po 
ianańskj zdw 34 160

Skrzypce
dobre zamienię na lepsze odpo­
wiednią dopłatą Oferty Kurjer 
Poznański zdw 34 016

Kuplę
klubowy garnitur, stół okrągły 
4 krzesła. Oferty Kurjer Pozn 

zdw 34 074
Kupię

płytę marmurową szerokość od 
80 cm. długość od 3 metrów. Fur 
maniak Chwaliszewo 18.

zdw 34 136
Szpica

białego czujnego czystego do ro­
ku kupię. Oferty Kurjer Poznań­
ski zd-w 34 037

Kamienicę
w centrum Pozn a na roczny do­
chód 71000 zl korzystnie sprze­
dam Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 33 598

Kamienicę
centrum Poznania dochód rocz­
ny 46.000 cena 300.000 wpłaty — 
100—150 000. reszta do ugody 
sprzeda „Krakus" Pocztowa 30. 

zd w 33 687
Kamienica

2-pietrowa z ogrodem zaraz na 
sprzedaż. Cena według ugody — 
Pleszew. Podgórna Górecka.

zdw 33 845
Kamienicę

przy wpłacie do 100 000 kupię. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 33 852

Kamienica
komfortowa narożnikowa 4 pię­
trowa ? składami 250 000 wpłaty 
100 OOO. reszta hipoteki, dochód 32 
tys Maciejewski Dąbrowskiego 
88. telefon 62-66. ' zdw 33 482

Dom
dochodem 12 000 sprzedam lub 
przyjnię wspólnika kapitałem 30 
tys. Oferty Kurjer Poznański

zdw 33 980
Kamienicę

komfortową przy nryncypalnej 
ulicy Poznania sprzedam za 
140 OOO, wpłaty 60 90: dochód 
18 000,— „Krakus" Pocztowa 30. 

zdw 34 078
Dom

w Poznaniu dwumieszkaniowy. 
ogród sprzedam. Wpłaty 25 000. 
reszta hipoteka 8 proc Oferty 
Kurjer Poznański zdw 34 091

Kamienicę
(centrum) 8 piętrowa, wartości 
120.000. sprzeda za 70.000 wpła­
ty 30—40.000 Cyran,; ak, Nowa 7. 

zdw 34 126
Gdynia

Parcelę budowlaną w centrum 
600 m! sprzedam korzystnie. — 
Oferty Kumer Poznańska

zdw 34036
Dom

masywny, miasto blisko Pozna­
nia. dochód 4.760 sprzeda 32 OOO 
wp’aty od 10 000. Baumgartner. 
Poznań, plac Sapieżyński 2 a.

zdw 34 282
Willę

5 pokojową, komfort, za 23 000. 
w-platy 10 000 reszta amortyzacja, 
domek 3 lokatorów, parcela za 
18 000 wpłaty 10 000 wolna od 
stempli sprzeda Popielski. Pieka­
ry 18. I. zdw 34 263

Kapię
willke Solącz 20 0Ó0 wpłaty 10 000 
od właściciela. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 34 249

Kamienicę
8 piętrową mieszkanie komforto­
we dochód 13 500 sprzedam wpła­
ty 35 000 reszta hipoteka. Czar­
necki. św Marcin 62 II.
___ zdw 34 277

Dom
dwupiętrowy (śródmieściu) Pozna­
nia dochód 5 400 cena 38 000 — 
wpłaty 20 000. Waty Królowej 
Jadwigi 2 mleszk. 2. zdw 34 275

Dobra lokata
Kamienica we Wrześni. • wolny 
skład z mieszkaniem przy pryn- 
cypalnej ulicy dobry punkt han­
dlowy. dochód 4 900 zl przy wpła­
cie 15 000 zl do sprzedania. Cena 
wedle ugody. Oferty Agencja Ku­
riera Poznańskiego. Września.

nw 8 979

Kamienicę
centrum. slGadjm dochód 46 000 
zl cena 340 000 zt wpłaty 100-130 
tysięcy zl. reszta dogodne hipoteki 
sprzedam Cejba, Poznań. Sw. 
Marcin 14, m. 4. zdw 34 171

Kamienica
dobrym stanie Marszalka Focha, 
przynosząca 20 000 zl rocznie, do 
sprzedania, wpłaty około 100 000 
Cena podług ugody Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 34 172

Kamienica
dochód 14 000. cena 100 000 w p' 
40 000 Jaśkiewicz Frcdrv 6,

idw 34 176

Kamienicanowa, składami ner.10 560 — 92 000 aSortyz?--«ns, 
wpłaty 50 009. Ma® ,JnacjI «oS Ratajczak MtUztal&T^

*dw 34 18» a 7 a UŁ

Zakład misyjne
poszukuje 5.000 zl hi1 ’ 
lub na mniejszym piwen?>il nym. Szlachetni przyjął" I. 
zochcą zgłosić oferty 
Poznańskiego pwj zdwjjtojk^rt

w spólnika^czkh'"'do fabryki cukierków, l)1000. Oferty &rU5^0».ś 
zdw 33 911 ‘“Maki

Dyrektryzy
pierwszorzędna klientela "el 
kuje jako wspólniczki ¿k.M21 
tram. Oferty Kur.i, Kć.1 ™ 

zd w 34 113 0,211 «8

List hipoteczny
na 20 000 zl. I. miejsce , vl 
la egzek . który już' byj 
przed miesiącem na nowej 
m.:«emcy n.a prowincji w- 
SOOW Sb sprzedam koraystS?06' Oferty Kurjer Po2n.

Dolary
w zlocie sprzedam. Ofert, g 
rjer Poznański zdw 34 ąsj ’ Kn'

Poszukuje
25—40.000 złotych na I hipóte' 
kamienicy Poznań Ofert, tr 
rjer Poznański zdw 34 289

7 000 dolarów
zlocie kupię zapłacę cenę bank„ 
wa. włącznie kosztów p0 945 ° 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 34 150

Puszczykowo
2 pokoje i kuchnia blisko dworca 
na stale na sezon lub miesiące dn 
wydzierżawienia ewentl meble 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

_____  zdw 33 038
Pokój

próżny Bluszczowa 4.
'.dw 34 033

5 pokojowe
komfort najpiękniejsza ulica Ko­
łacza zaraz wvnajnię. Aleje Wiol 
kopolska 45.__________zdw 33 981

2 pokoje
z kuchnia w centrum zwrot ko 
sztów przebudówk: 800 zl. dzier­
żawa miesięczna 90 złotych Ofer 
ty Kurjer Poznański zdw 33909

Już wolne mieszkanie
6 pokojowe wyjątkowo komfot 
towe i czyste jest od zaraz wproś 
od gospodarza do wynajęcia. - 
Zgłoszenia: Kraszewskiego 11 l 
lewo. zdw 33 99

Mieszkanie
7 pokojowe od 1. 4. wynajme - 
Matejki 57.__________ zdw 33928

6 pokojowe
komfortowe z ogrodem na przed­
siębiorstwo i mieszkanie do wy­
najęcia Matejki 6, W:adomoś6 
właściciel domu. zdw 33 920

2 pokoje
kuchnia. łazienka. wynajmie 
parter zaraz, czynsz roczny. Ba­
ranowska Grobla 17

Pw 11 372-54.5
Dwa

pokoje kuchnie. Bluszczowa i 
zdw 34 034
Pokój

kuchnią Śródmieściu dwa lat« 
dzierżawa 720.— Pijanowski - 
Wielkie Garbary 44 (Restaura­
cja!________________zdw 34 060

Mieszkania
od 1—6 pokoi poleca Cyranjak 
Nowa 7 zdw 34 127/28

Pokój
kuchnia 300.— dwupokojowe. pól 
roku zgóry. Łukaszewicza o.14. zdw 34 lj9

Mieszkanie
6 pokojowe komfortowe na I 
piętrz© w centrum Gniezna na­
dające »ie dla lekarza lub denty­
sty wynajmę. Talik. Gnr«na 
Chrobrego 35 nw

powodu wyjazdu mieszkanie 2 P 
kojowe kuchnia łazienka me 
mi prawie nowa sypiania. J8““;' 
n:a na sprzedaż, odzieieme 'jJP' 
razem początek Dąbrów“, ego. 

iQferty Kurjer Pozn. jw
Mieszkania

3 2 pokoiowe odda Czarrec i Lj 
Marcin 62 TL_____ __zdw U™

Trzypokojowe
mieszkanie z przynależ: 
wysoki parter przystań , ■ ,
wajowy przed domem, ofl ■ , 
zaraz za zgoda gospodą’2». 
szeuia Kurjer Poznański

zdw 34 152 —•

Odnajmę
skład centrum, ruchliwa 
towarem czynsz jGnek
Adres Kurjer Pn2J:.®^aryrw 4i40_ —•

Fięórokcjowe
komfortowe II. Zpa6terczynsz 180.- wydzierżawi, -fa* 
nak. Dąbrowskie'-'.' 64



Numer 100 = Kurjer Poznański, środa, 2 marca 1932 = Strona TS

poszukuję
. dwóch kuchnia naj-

rekojU ■ na Łazarzu wprosi od
^fenWrty^^'

'Mieszkania
, nokojowego z wygodami z 
X wejściem od 1. 4. szu„»lnie'1'. . warunkami Ku- 

zdw 33 707
Poszukuję

, nokojowego mieszkania z 
najchętniej w okol.cy

5!iiiiro'.“,flZ pośrednictwo wy- 
Je*7e .» Oferty Kurjer Poznań-

33 307_______________
Pokoju

■.nnho'a od gospodarza poezu- 
1 ■ koleiarz czynsz zgóry. — 
t”/,? Kurjer Poznański 3(«rly K zdw 34 041

"Wilda — Rynek
-juinrza wygodami zaraz. —

KuriedrBg8Łi

t
9 pokojowego mieszkania szn- 
^-*»dni.k państw bezdzietny.

rena Kurjer Poznański 
rty zdw 33 997__________

3—4
tniowego mieszkania poszukuje 

1 maja wprost od gospodarza. 
,Js"eniaj Çhoynack, Pocztowa 
IV godzinę 1«-1 ' zdw 33 996_________

2 pokojowego
kuchnia łazienka « tańszej

“n-s.-

Próżnego
g-JÄTSÄi 
««>’ s’ŁSi"*

Poszukuję
dwóch pokoi kuchni lub 1 pokoju 
kuchni od 1'3. 3. Zaąiace pól roku 
.córy Oferty Kurier Poznański 88 y' zdw 33 974

Małżeństwo
retne szuka pokoiu i kucb- 
I "ospodarza. dzierżawa rocz- 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 33 937 ________
Poszukuję

2 nokojowego z kuchnra blisko 
dworu 3 mieś czynsz zgóry — 
»urost od gospodarza. Oferty 

do Ktic-jero Poznańskiego
zdw 33 912

1 — 2
łojowego z kuchn a w pobliżu 
i tramwajowej. Oferty do 
rjcra Poznańskiego zdw 34 144

1 — 2
pokoi przynależytościaroi poszu 
kuje. Oferty Kurier Poznański

zdw 34 265
Mieszkania

i—3 pokojowego centrum, począ­
tek Jeżrc. poszinkuię. dzierżaw« 
nzńry M'vńska 9, I.. prawo. te- 
lefon 27-28.__________zdw 54 208

Poszukuję
3-4 pokpiowego frontowego, cen. 
trura, nisko słonecznie, czynsz 
iróry. Pośrednictwo wykluczone. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 34 231

2 pokojowe
mieszkanie, dzierżawa rok zertry. 
wprost od pospodarza. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 34 162

3 — 4
pokojowego przyn a Wytopami 
próżnego bez odstępnego, do 136 
miesięcznie ewentl. zgóry zajmu. 
Jacy powabne stanowisko. Oferty 
ao Knrjera Pozn. zdw 34 208

, Ł . 4 pokoje
aj1. V1®. la?ljn'-a. Lalkon. pokoik ula służącej III. p.. pobliżu ulicy 
iSej.- .zamienię na 2 pokoje w 
WMnneściu (Dzierżawa 100 zl.) 
-«rty Kurjer Poznański

zdw 34 094
, G poke!

mk Wilsona na 3. Oferty Kn- 
der Poznanski zdw 34 270

Zamienię
/o nZ ,9okÇjô’«'e S za ni a rze wskie- 
«o. Oferty Kurjer Poznańsko

Pd w 34 271

Zamienię
Góre/rni»®1'"'® ehlew i garaż w 
wiekszT®»» ",a takie sa"><> 'ub 
Adres Kn^truff 28 dopłata - nekrw 47^ r P«»n.. Stary Ry-

»«WswS22£UME6 L.
Po,.. Centrum
nie dwa3 p,£nu ewentuaj-
* ^górn^TTn Śriia't'°- 100 
■——__sdw33 689

lub i, Panem
bary l“'^ R'?kńj- Wielkie Gar- 
-—¿i_m leszk a nie 13, zdw 33 879

ładny son, Pokói 
8 “ieszkan?e:',?sob,e Kwiatowa ----- 22£n'e la. zdw 33 039

*uiny. At Pokói
m. i§ eje Marcinkowskiego

_______zd w 32 679

Niekrępujęce
pokoje zaraz. Górna Wilda 17. 
m 9. zdw 33 380

Słoneczny
Matejki 60 m. 3. godz. 2—4 i 7—8 

zd w 33 538
Okazja!

Tao» pokój ©went. 2. dobrze 
unieblowatne. czyste, ciepłe sło­
neczne. frontowe 1. piętro, przy 
Ogródkach zaraz, później dla pa­
nów. Zielona 3 m. 6. zdw 33 676

Biały
frontowy intebg. zaraz. Rataj­
czaka 19. m 11. z 310

Pokój
frontowy fortepian. Matejki 36. 
ml. zd w 34 055

Pokój
niekrepujacy centrum. Garncar­
ska 2. m. 8. zdw 34 054

2 próżne
bezdziek rodź, lub biura Cena 
pod rag umowy. Łąkowa 20 II. 
prawo 12—1 4—6. zdw 34 M7

Pokój
ładnie umeblowany s telefonem 
parter. Spokojna 9. wlw 33 967

Pokój
osobnem wejściem. Samoliński. 
Mostowa 3 m. 9. z4w 34 021

Słoneczny.
dwom panom utrzymaniem Plac 
Sapieżyński 5. m. 7. zdw 84 015

Pokój
niekrępujący. Młyńska 3. m. 11. 

zdw 33 946
Słoneczny

fortepian. Mostowa 4 m. 9. 
zdw 33 939
Pani

Łąkowa 16 I pr. lewo, 
zd w 33 938

Niekrępujący
zaraz Jeżyce Adres Kurjer Po­
znański zdw 33 928

Pokój
zaraz. Piekary 8. mraszkanie 8. 

zdw 34 101
Pokój

telefon utrzymaniem. Ratajczaka 
29 mieszkanie 9 zdw 34 102

Frontowy
pokój wspólny. Póiwiejska 13. 
mieszk. 5. zdw 34 058

Dwóch
nanów zaraz Kanałowa 6. par­
ter. prawo zdw 31 517

Ładny
miły utrzymaniem bez. 1—2 orob. 
Jasna 1 mieszkanie 2. zdw 31088

Panienkom
wymajme Strzelecka. Wodna 26. 
mieszkanie 7. zdw 34 086

Frontowy
umeblowany elektryczność. I. pię­
tro. Wodna 17 18 mieszkanie 6. 

zdw 34 080
Pokoik

ładny Ozeeiawa 17 a mieszk. 20. 
zdw 31 157
Pokój

Grobla 19. mieszk. 8. sdw 34 148
Centrum

niekrepujacy. Stary Rynek 43. 
mieszkanie 3 zdw 34 154

Pannę
na wspólny pokój. Marja fgnsta 
św. Marcin 27. zdw 34 093

Pokój
niekręipnjąey. elek t rycsmcńć. za­
raz. Wroeliaiwska 10'll, I.. lewo, 

zdw 34 115
2

łączne, syipiaillka i lepezy wyższym 
urzędnikom lub bezdizietneiuu 
iiva'żeńst wu. Lakowa 9. part er. 
lewo. zdw 34 111

Dwuosobowy
Pieikatry 5. ni. 8. zdiw 34 108

Słoneczny
ele/ktryczność. od 15. 3 hub 1. 4. 
Sienkiewicza 7. m. 10. zdw 34 107

Pokój
frontowy, »¡«krepujący, ca biu­
ro. waglednie z utrzymaniem 'torb 
bez zaratz do wynajęcia. Szew­
ska li. m. 4. zdw 34 261

Dwa
pokoje odnowione z fortepianom. 
Ul. D'u«a 3, obok Przemienienia 
Paińetkiego. zdw 34 117

Małżeństwu
(panom). Śniadeckich 23. m. 3. 

zdw 34 ISO
Ładny

pokóa panu. Piekary 18. m. 14. 
zdw 34 131
Pokój

dwutosofoowy, — M i-oknewpezka 17. 
m. 9. ad»w 34 132

Wspólny
panu. Rybaki 4 mieszkanie 12, 
front. zdw 34 009

Panienki
na wspólny pokój z używaniem 
kuchni. Wenecjańska 11(12 Raj 
kowska. zdw 34 238/9

Czysty
ciepły, łazienka, telefon, elek­
tryczność. zaraz wolny. Siemd- 
padeikiegio 2. m. 8. zdiw 34 257

1-00
kwietni« weine 2 -8 taczne. osob 
ne wejście, telefon łazienka.' 
elafctryoznioSć. Siemiradzkiego 2. i
m. 8. tówMÍMi

Pokój
umeblowany na 2 osoby i uży­
waniem kuchni. Warchlewsk; — 
Przecznica 2. zdw 34 266

Składu
za dzierżawę do 80 zl śródmieście 
poszukuje Oferty Kurjer Pozu. 

zdw 34 240

Kilimów
artystycznych pracownia. Wierz- 
biecice 13 — 3. zdw 34 098

■ -aa, g, mu lub bez. Kanałowa 14 
sdw S4 030

Pokój
1—2 osobowy, niekrępujący. sło­
neczny. Kanałowa 7. II.. prawo, 

zdw 34 267
Pokój

15. 3. Św. Marc.n i8. m. 3. 
zdw 34 269

Elegancki
dla inteligencji bez pościeli. Ra­
tajczaka 38 mieszk. 7. zdw 34 232

Pokój
Marcina 13 mieszk 22. zdw 34 234

Panom
inteligencji. Kwiatowa 9 parter, 
prawo. zdw 34 248

Dwa
zaraz. Focha 41. m. 21. zdw 34 250

Małżeństwu
zaraz. Szamarzewskiego 30. mie­
szkanie 12 front. zdw 34 253

Dwom
'panom zaraz. Szkolna 9 mieszka­
nie 10. zdw 34 210

Pokój
18 zl. Spokojna 29. mieszkanie 17. 

zd w 34 221
Panom

Strzelecka 31 Jankowska, 
zdw 34 222

Słoneczny
pokój elektryczność łazienka. — 
Dzialyńskich 2. mieszkanie 7. 

zdw 34 230
Pokój •

panom ntrzymaniem tanio. Św. 
Marcin 52/53. mieszk. 9.

zd 34153
Pokój

sympatyczny, czysty z utrzyma­
niem lub bez. Dąbrowskie'-» 36. 
m. 14 zdw 33 338

Dwa
pfzyf!eg’e. frontowe, ładnie ume­
blowane pairter. utrzymaniem — 
beą. przy Alejach Marcinkow­
skiego. Babińskiego 7 mieszka­
nie 1. zdw 34 105

Małżeństwu
lub 2 panom słoneczny. Fabrycz­
na 35 m. 5. rw 4734

Niekrępujący
czysty, elektryka, telefon zaraz. 
Woźna 14 a. m. 8 I ptr.

rw 4733
Pokój

Szewska 13 mieszkanie 7 
rw 4730

Wspólny
tanio. Kwiatowa 9 m 14 podw. 

rw 4726
Dwuosobowy

Jeżycka 43 mieszk.. 7, zdw 34 201
Dwuosobowy

wynajme Matejki Go parter, 
lewo xdw 84 179

Pokój
Św. Wojciech 21 ni 8.

zdw 34 184

12 SZUKA POKOJU^JI

Pani
wspólnego. Oferty Kurjer Po- 

i maóskj zdw 34 052
Pokoiku

czystego 15 poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 84 048

Frontowy z klatki
niekrępujący czysty na cichej 
ulicy w centrum poszukuje od 
15. 4. Zgłoszenia Kurjer Poznań' 
sk.i zd w 33 966

Centrum
łazienka. telefon centra! 
fortowy, jasny. Oferty 
Poznański zdw 33 917

Kurjer

Pokoju
skromnego od 15 bm na Łazarzu 
poszukuj« biuralistka. Oferty s 
warunkami Kurjer Poznański 

zdw 34 079
Lokalu

na izbę harcerska tylko Jeżyce. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 33 991/2
Próżnego

pokora okolicy Wildy. — Oferty 
Kurier Poznański zdw 34 264

Pokoju
panienka zaraz 20 zl. Oferty Ko. 
rjer Poznański zdw 34 220

13 LOKALE

Ubikacje
fabryczne 100—150 m’ tank, za­
raz poszukuje Oferty Kurjer Po- 
znański zdw 33 649

Do wynajęcia
Atelier fotograficzne już bardzo 
dawno w tern samem lokalu. — 
Zgłoszenia na adres: Hansen. — 
Gnrezno ul Lecha. zdw 33 606

Skład
do wynajęcia obok P. K. O. 
browskiego 4 gospodarz.

zdw 32 208
D,.

1 — 2
ubikacyj na biuro pobliżu śród­
mieścia poszukujemy. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 34 106

Lokalu
na izbę harcerską tylko Jeżyce. 
Oferty Kurjer Poznański 

adw 33 389/90

14 DZIERŻAWY

Garaże najtańsze 
miesięcznie 20 zł

postój auta doba 2 zł
Obsługa nocna. Garaże Polonia. 
Druźbackiej 2 tel 64-84 przy 
Parku Wilsona zdpw 33 150

Poszukuję
dzierżawy ca 600 mórg pszenno- 
buraczańej ziemi dobra komuni­
kacja i budynki. Obszerny dom 
mieszkalny — na zamianę na ka­
mienie warteści 90 000 dochodu 
rocznego ca. 7 500 bez długu. Re­
szta dopłata mb zahipotekowanie 
Oferty » dokładnym opisem do 
Kurjera Poznańskiego pod 

zdw34M6
Dwa

pokoje frautowe umeblowane in­
teligentnemu panu wyuajme. — 
Adres wskaże Kurier Poznańska 

zd w 34 121
Oberża

sala, strzelnica, ogród. 13 mórg 
ziemi bez konkurencji duża wieś 
korzystnie wydzierżawię Zglo
szenia Poznań Garncarska 5. — 
Kawiarnia zdw 34 174

Młyn
narowy 300 ctn. wydzierżawię. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 34 248
Rzeźnictwo

lub skład kolonialny w dobrej 
wiosce. 8 mórg ziemi, szko'a ko­
ściół w miejscu, dzierżawa 50 
z'otych. Braniewie®. Jarocin. Ry­
nek 9. n w 8 913

Skład
z mieszkaniem w średniem mia­
steczku nadający sie na kolonjal- 
ke lub bławaty zaraz do wynaję­
cia. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 34 216
Dom

wille kilkupokojowa z ogrodem, 
blisko tramwaiu zadźierżawię. 
Kossmann. Fredry 6

zdw 32 894
Dzierżawa

350 mórg, objecie 7000. Jaśkiewicz 
Poznań Fredry 6 zdw 34175

Poszukuję rzeźnictwa
dzierżawy w dobrej wsi dominial­
nej. gdzie kościół lub w mniej 
szem ruchliwem mieście. Oferty 
do Kurjera Poznp’’skiego pod 

nw 8981

16 OSOBISTE

75 gr
Manicure, trwa'e farbowanie. — 
Wielka, wejście Kramarska 27, I. 

rw 4738
Lolu

dziś spèdzimy przyjemnie wie­czór łiestańuracii pod SzósP-o. 
Ol. Klasztorna Tadek, zdw 34 199

i&f 21 ZGUBY "Ul

Wieczne
pióro pamiątkowe w żółtej opra­
wie z nazwiskiem. Zaiazcę wyna. 
grodze. Oferty Kurier Poznański 

zdw 34 236mr 2ntozMAiTE"™ij^j

Ładowanie
akumulatorów

od 50 groszy. Zak ad Rlektrome 
chaniczny inż Tukatscha ulica 
Strumykowa 1 (narożnik Rynku 
Wildeekiego). zdw 33 020

Kto
odstąpi telefon? Oferty Knrjer 
Poznański zdp 33 096

Wykonuję
pierwszorzędnie płaszcze koatju- 
my suknie, św. Marcin 47 m. 6. 

zd w 33 516
Buldog

rasy angielskiej potrzebny celem 
pokrycia. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 33 572

Obiady
kresowe smaczne Wały Zygmun­
ta Augusta 1 mieszkanie 8 'na­
rożnik Marcina). zdw 28 697

Akuszerka
Kletnwgchterowa P>znań cen­
trum ulica Romana Szymańskie 
go 2-pierwsze pieiro lewo drug 
dom ód placu świętokrzyskiego 

zd w 21 058

Reparacje
zegarków oraz wszelkiej biżute­
rii wykonuje tanio Bijoux D'Oc- 
caeioD Fr Ratajczaka 2.

Pw 10 601-4.187

Kto
potrzebuje samochód ciężarowy 
314 tonny na stale lub przejścio­
wo. Oferty Kurjer Poznański

zdw 33 964

Oddam
dziewczę za własne. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 33 059

Koncesja
na wyszynk i detal, sprzedaż wy. 
robów alkoholowych natychmiast 
do odstąpienia. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 33 977

600 do 1 000
litrów mleka codziennie świeże 
odstawić mogę do składów spo­
żywczych P. P reflektantów — 
względnie kupców upraszam o 

sgloezenia do Kur jera Poznań­
skie«« »dw 33 976

Chiromantka
przepowiada z kart przyszłość 
przeszłość. Grobla 17 mieszka­
nie 10. zdw 34 120
Ceny dotąd niebywałe!

3,90 zł
fartuch biały z rę­
kawami. płaszcz bia 
ty damski z ręka­
wami od 4 90: 
płaszcz czarny dam 
su: z rekawam od 
6 90: plaszi-2 męski 
b ały od 6.90- kolo­
rowy od 7 90: jacz 
ka rzeźnicka lub cu­
kiernicza biata dym 
ka od 4 90: płaszcze 
fartuchy oraz «szel­

ka bieliznę zawodowa męska 
damska po cenach niebywale ni 
skich poleca w wielkim wyborze 
Fabryka Bielizny J Schubert 
Wrocławska 8 — Ceny niskie - 
towar trwały. Pw 10 636-7 91

Kursy
stenografii oisania na maszynach 
rozpoczynam 3 marca Kaniaka 
‘ II piętro zdw 30 921

uczę.
Angielskiego

Oferty Kurjer Poznański 
zdw 34 014
Kursy

stenografii, księgowości, pisania 
maszyna rozpoczynają sie 3 mar­
ca. Kromczyńska. Ogrodowa 16 
II ptr. zd 34 180/1

Początkującej
osobie lekcyj muzyki Zgłoszenia, 
cena Kurjer Pozn zdw 34 235

Głuchota
szum, cieknienie uszu ulecząlne; 
Zadajcie bezpłatnej. pouczrajacej 
broszury. Adres Ettfonja. Liszki.

zdw 34 214/15
Chiromantka

wykłada karty. Kwiatowa 9_ m 
14. podwórze. rw 4 724 5

Pracownia
Gorsetów
„Wanda"

Angielskiego
w czterech miesiącach'. Wyniki 
poręczamy Miesięcznie tylko dzie­
sięć złotych' Zgłoszenia, u sekre­
tarki Gabrieli Plucińskiej Dzia- 
łyńskich 6 godz. 1—2. zdw 34 206

Gorsety na miarę 
Gorsety gotowe. —
Pasy do waży-----
Paseczkt sportowe. 
Biustonosze wszel. 
kiego rodzaju — — 
Reparacje gorsetńw 
Ratajczaka 27 part, 

zdw 34 185
Najtańsze

najsmaiozolejeze obiady w Pozna­
niu, Póiwiejska 17. zdiw 33 824

Autem
wyjazdy 25 gr. kilometr. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 34 159

23 OŻENKI

Adwokat
z dobrą praktyka szuka znajomo­
ści pań. materialnie dobrze syc 
tuowanych do lat 40. Cel matry­
monialny. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 34 010

25 MUZYKA

Kto ofiaruję
gitarę kontrabas dla biednych 
uczennic kółka muzycznego przy 
28 szkole powszechnej Oferty 
Kurjer Poznański zdw 33 973

26 ROZRYWKA

Miły
pobyt Paryżanka. Póiwiejska 30. 
Koncert artystyczny, zdw 34 243

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 stów dla Doszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Magister farmacji
z praktyka poszukuje posady. —■ 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 33 231

Kierownik cegielni
żonaty 6 letnią samodzielną prak­
tyką znający sie dokładnie na. 
wyrobach cegielmanych poszuku- 
je posady za małem wynagrodze­
niem Oferty Kurjer Poznański 

zdw 32 027
Osoba

młoda, z lepszej radzimy zna 
kompletnie gospodarstwo domo­
we. przedewszystkiem wykwintną 
kuchnie poszukuje odnowledn ej 
posady od 15. 3. 32 lub 1 4 33. 
najchętniej do majatku jako wy- 
reczycielka. Zgaszenia Kurjet) 
Poznański zdw 33 169

Wyższy urzędnik
samorządowy majętny, własna 
kamienica poszukuje panny lub 
wdówki do lat 35 materialnie do­
brze ustosunkowanej Cel matry­
monialny. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zd w 34 008

Dzierżawca
majątku ca 700 mórg w-yksztah 
eony przystojny energiczny po 
siadaiacy ca. 40 000 zł gotówki 
poszukuje panny lub wdówki ce- 

Jem ożenku w starszym wieku, 
posiadającej majątek ziemski ca. 
400 mórg Anonimy do kosza Dy 
skrecja zapewniona Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 33 972

Kawaler
syn gospodarski poszukuje panny 
z gospodarstwa 25— 30 pe'nej. 
wysokiej brunetki, maiatek 16 000. 
Cel matrymonialny. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 34 276

Poznam
towarzyszkę inteligentna, ujmują­
cą. niezależna. w'asnem mieszka­
niem. wysoka pełna brunetkę, do 
lat 50 Cel matrymonialny. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 34 274

Kawaler
31 lat, miły, szybko decydujący 
się. właściciel nowoczesnej restau 
racji, pragnie poślubić stosowna 
panienkę z cośkolwiek gotówką. 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

zdw 34 151
Wdowa

młoda, s wfasnem mieszkaniem 
poszukuje męża z dobrem usposo­
bieniem. Majatek niekonieczny. 
Oferty Kurjer Poznański
 jw 2663

Która
szlachetnych pań dopomoże mto 
demu wdowcowi uzyskać posadę 
Cel matrymonialny Oferty Ku-

24 ^NAUKA^

Poznańskie 
Kursy Budownictwa

(Szkoła Przygotowawcza) Kra 
szewskiego 17. m. 15

Pw 11 688 53 467
Matematyki

fizyki udziele. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 33 MO

Kursy handlowe
Tadeusza Preissa

2 kwietnia, zdw 33 274

Kursy
stenografii, usama maszyną 
księgowości Tyran Zaworsk ej 
btrzelecka 83 (Plac świetnkrzy 
skib_____  zdw 30 527

Szkoła tańców 
Mikołajczak - Kledecka 

Mazura
Jlerwsza lekcja jutro w czwar- 
cek na sali p Jarockiej Panowie 
10 zl panie 5.— Pw 11 874-9,45

Nauczycielka
dyplom, poprawia własna meto- 
Wo™0sti®py. opóźnionych w nauce 

l>a.r'(,®ó Przystępne. —IGIarty Kurjor Poen. adw 34 U6

Uczeń
rzeżnicki z prowincji z przędnej 
rodziny silny, poszukuje nauki. 
Ceglarz C z a r n k ó w. zdw 33 474

Rządca gospodarczy
lat 36 z 10 letnią praktyka w po­
stępowych intensywnych mająt­
kach w Welkopolsr-e z ukończo­
na szkolą rolniczą w Niemczech, 
rzutki energiczny obow ązkowy j 
zamiłowany W swym zawodzie, 
zna dokładnie uprawa, buraków 
cukrowych rybo'owstwo oraz ho­
dowle inwentarza zarodów oraz 
ksiażowuść rolniczą dobre refe­
rencje w ostatniej posa Izie 3 la­
ra nrzyjmie stałą posadę od 1 4. 
1932 lub prędzej, łaskawe zgło­
szenia do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 32 389

Służąca Malopolanka
poszukuje zaraz posady Oferty 
Kur jer Poznański zdw 33 546

Całodzienną
posługę przyjmę. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 33 733

Posługaczka
czysta ewentuinie z gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 83 871

Pomocnik
młynarski średnim wykształcę, 
niem poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 33 144 5

Fryzjerka
tnanikurzystka poszukuje posady 
miejscowość obojętna Zgłoszenia 
Helena Nowaczykówna Knśe.an, 
Plac Wolności nr. 3. zdw 28 507

Do Apteki!
jako «lewka, maturzystka. Ukoń­
czony kur® księgowości. Poznań 
lub prowincja.. Kurjer Poznań­
ski zdw 82 886

Dziewczyna
lai 36 samodzielna z dobrem! 
świadectwa md zna sie wszelkiej 
nracy. umie zaprawiać p-iec po 
szukuje posady od 1 kwietnia na 
wsi lub małem mieście w okolicy 
Gniezna. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 34 056

Sierota
poffzu'kuje posady do wszystkiego 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 34 C’51

Książkowa
maszynistka poszukuje posady — 
małe wynagrodzenie ewentl. a® 
trzymanie Ofertv Kurjer Pozn. 

zdw 34 044

Panna
lepszej rodźmy z prowincji goto- 
waniein. szyciem oraz pomocj 
składzie szuka posady miejsko- 
wośó obojętna Zgaszenia Kurjei 
Poznański zdw 34 040

Służąca
poszukuje oosady do wszystk 
Oferty Kurjer Poznański

_____ zdw 34 028

Poszukuję
posługi. Oferty Kurier Poznański 
__________zdw 34 035

Dziewczyna
z dohremj świadectwami posz 
i»1'’®. Pbsady do wszystkiego i 15. 3. Oferty Kurjer Poznańs

»dw 33 947



Panienka
poszukuje posady do pomocy 
krawcowej lub krawca. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83 981

Dziewczyna
chętna prędka poszukuje posługi 
lub prania. Oferty Kurjer Pozn. 
_______ zdw 33 955

Służąca
uczciwa czysta poszukuje posa­
dy zaraz do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 34 006

Dziewczyna
snajaca szycie i wszelka prace 
domowa poszukuje posady z spa­
niem lub bez. Oferty Kurjer' Po­
znański zdw 34 005

Bufetowa
z obsługa gości szuka posady od 
zaraz lub 15. 3. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 34 004

Początkująca
maszynistka szuka posady od za­
raz lub 15. 3.. za skromnem wy­
nagrodzeniem. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 34 003 ___

Inteligentna
z matura — muzyka szyciem, 
robótkami znajaca sle na gospo­
darstwie wvreczy pania (tomu — 
wyjedzie jako towarzyszka star­
szej pani — może zająć się w 
sklepie lub biurze — wymagania 
skromne Oferty Kurjer Pozn.

zdw 34 002
Panienka

znajaca wykwintną i oszczędna 
kuchnie pieczeni® ciast, prace 
domowe poszukuje posady u lep­
szych państwa poza zajęciami ku­
chni może sie zająć praca w biu­
rze etc. miejscowość obojętna. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 34 001

Mnłnnolanka Jestem Dla lekarza - dentysty
iługoletnienń świadectwami. a«-1 poszukuję I»8’ugi zarai^Z«łwB^fb«domna^rzwjam •.HMJlte^eh^ęuanma kifkTnl-
iwa poszukuje posługi z praniem, nią Kurjer Poznański.zdw KI 923 uazjum* p^“3"jeiauko1 (¿na do ^¡e jat prosperującą całym urzą-

tiferty Kurjer Poznański 
zdw 33 924 5
Rządca

.dministrator poszukuj© ©atno-
Izielnej administracji majątku, 
świadectwa bardzo dobre. Z!o- 
>,y kaucji 10 000 zł Inowrocław 
Solankowa 22 m. 6 Wodziński 

nw 8971
Dziewczyna

z prowincji, znajaca doi rze goto 
wanie i wszelką prace domowa 
»oszukuje posady zaraz Oferty 
Kurjer Poznański zdw 341177

Posług aczka
uczciwa pracowita szukn posługi 
zaraz lub 15. 3. Oferty Kurjey 
Poznański zdw 84 075

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 34 068
Zarządczynl

wykwintnie gotuje poszukuje po 
sady. Zgłoszenia Kurjei Pozn

zdw 34 007
Fraczka

sumienna, św Maren 46, rai 10 
zdw 34 090

Poszukuję
pokoju za posługę. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 34 0C3

Posługi
poszukuje do południa Oferty 
Kurjer Poznański zdw 34 0!)2

Ogrodnik
dobre świadectwa szuka pracy 
Oferty Radomski. Jeżycka 41 
mieszkanie 7 zdw 84 080

Pielęgniarka
poszukuje posady do wychowania 
niemowląt lub pielęgnacji chorej 
osoby zaraz lub późn-łej. Zgłosze­
nia: A. Bukowska Leszno. Ko­
ściańska 74. zdw 33 999
Książkowa - bilansistka
z 10 letnia praktyka poszukuje 
posady zaraz ewenti. później. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poanań- 
ak.iego pod zdw 33 995

Emerytowany
naczelny sekretarz sądowy ruty 
nowana siia szuka zajęcia w han 
dlu banku, administracji demów. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 34 081

Dziewczyna
uczciwa szuka posady lub posługi 
Skromne wymagania Of»’ty Ku 
rjer Poznański zdw 34 134

Panienka
z ukończona szkolą gospodarcza 
poszukuje posady do starszej pa­
ni. Oferty Kurjer Poznański

zdw 33 994

Dziewczyna
znająca gotowanie, szycie sztyw­
ne prasowanie szuka jakiejkol­
wiek posady. Ofert
znańskj zdw 34 ¡33

Dziewczyna
umiejąca szyć, rzutka poea-dy do 
w^yistikiego lub pomocy w s&ła­
dzie. najchętniej na prowi«cji. 
Ofenty Ku-rjer Pozn. z*iw 34 258

Sierota
ucwciwia. polecona poszniikuwe PO; 
ełrutgi, Oferty Kurjer Poznański 

zdw 34 262
Aptekarska

siła pomocnicza obecnie student­
ka. z kilkoletnią praktyka i egza­
minem wojewódzkim poszukuje 
krótsze iub dłuższe zastępstwo^ 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 34 252

państwa posady jako bona , 
dzieci. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 31 278

Bieliźniarka
z własna maszyna okretkowa 
poszukuje posady przyjmie rów­
nież » dom. Łaskawe oferty Ku 
rjer Poznański zdw 32 775

dzeniem gabinetu poczekalni. 
zdrowe suche, słoneczne cen­
trum powiatowego miasta 5 tya. 
mieszkańców poznańskiem bogata 
okolica korzystnie zaraz do od­
stąpienia powodu zmiany rodzin­
nych stosunków. Oferty Kurjer 
Poznański pod zdw 34 011

panów uczciwych intelit.«„._ 
od lat 24— 35 Rrzyjmie 
firma wydawnicza do Ui?,tn* 
akwizycji Nowo przyj«,ei*kl«ł 
uczaniy Zgłoszenie A
godzina_ 10 rano. m. Cieszk 

-skiego 3 parter

Posługaczki
starszej poszukuje zaraz n 
nowska. Górna Wilda &i „’l-

Ogrodnik Posługaczka
zdw 34 114

z pierwszorzZdnemi świadectwa- Mateiki 67 ^<33 985
mi i poleceniami poszukuje posa-,Di© 9 -----------------------
dy jako kawaler zaraz lub póź­
niej. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 33 106
Gospodyni - kucharka

młodsza z kilkoletnią praktyka w 
poważnych majątkach znająca 
doskonale swój zawód oszczędna 

zamiłowaniem do drobiu naj-
Ogrodnik szofer

dokładnie obeznany w jednym i
drugim zawodzie, obznajmiony świadectwa poszukuje po
elektrycznoSua_1 sady. Oferty Kurjer Poznańskidy Szofer Przybina. poczta Ry­
dzyna. pow leszczyński, nw 8 983

Kellerówna Leszno Osiecka 54. 
nw 8 984

Nauczycielka
daje iekcie niemieckiego francu­
skiego nrzed obiadem tanio. Ul. 
Bukowska 9 mieszkanie 4.

Pw 11379-54 7
Nauczycielka

przygotowuje do klas szkoły po­
wszechnej i niższych eimnaz;a1- 
nych przed obiadem tanio. Ul. Bu­
kowska 9. mieszkanie 4.

Pw 11 378-54.8

Uczennicy

kurjer 
zdw 33 148

Cukiernik

Warszawianka
krawcowa pierwszorzędna poleca 
sie na sezon letni, szyje tanio, 
elegancko. Wierzbięeice 11 in. 4. 

zd w «33 577
Sierota

lat 18 poszukuje posady do dzie­
ci iub wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 33 134

Młodzieniec
inteligentny sumienny, uczci­
wych rodziców, szuka jakiejkol­
wiek pracy naj< helniej w biurze

sizkołą rolniczą z wykształceniem p
5-ciu gimnazjum, dobrze obezna­
ny we wszvstikich pa’ęz ach pra­
cy rolniczej poszukuje pomady.
Warunki bardzo skromne Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdw 34 216

Poszukuję
nosady z dobrem gotowaniem od 
15. Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 34 225

Ogrodnik
samodzielny wiek lat 35. z dobre 
mi poleceniami poszukuje posa­
dy samotnego lub żonatego zaraz 
lub później. M. B. Walczak. Kl­
ein p. Poznań 10. zdp 33 530

Inteligentna
wńekP"posady"' Oferty KÄrieF'pS-' Palenka Poszukuje posady do ta® 7 K J 10 dzieci u lepszego państwa 1 TV.

Oferty Kurjer Pozn. zdw 34 227

Dziewczyna
uczciwa chętna czysta z prowin­
cji poszukuje posady skromnem 
wymaganiem Oferty Kurjer Po­
znański zdw 33 642

Ogrodnik
żonaty szuka posady najchętniej 
w majątku zaraz lub od 1. 4. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 33 993

Dziewczyna
je^ady' polecona. ™

samodzielnie gospodarstw-em do-

Dziewczyna
dobrze polecona, może sie zająć

mniejszem wynagrodzeniem. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 34 137

Dam
300 zł kaucj. za udzielenie posady 
magazyniera lub stałej pracy. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 33 639

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszu­
kuje posady Oferty Kurjer Po­
znański zdw 33 988

Gosposia
w Sredmim wieku oszczędna, czy­
sta zajmie sie calem gospodar­
stwem ( wszelką praca domową, 
szuka posady samodzielnej Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 34 093

mowenu znajnea kuchnie war­
szawska poszukuje sta’ej posady 
zaraz łaskawe zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 34 149

Mężatka
i 4 letnim chłopcem przyjmie po­
sadę do wszystkiego za małym 
wynagrodzeniem. Jadwiga Wo­
rach. Leśna Dąbrówka, u pp. 
Polcyn. zd w 33 969

Syn
ucwiwych rodziców lat 18. 5 Mae 
gimnazjum, szuka jakiejkolwiek 
posady, najchętniej w biurze. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 34 112

Służąca
do wszystkich prac domowych łub 
do posbigi poszukuje nosady za­
raz. Oferty Ku-łor Poznański

zdw 34 161

Dziewczyna
z prowincji pos adająca dobre 
świadectwa szuka posady zaraz 
lub 15 marca. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 33 638

Dziewczyna
uczciwa dobremi świadectwami 
ora. osobistemi poleceniami po­
szukuje posady do wszystkiego 
i pomAcv w składzie od -zaraz 
lub później. Oferty Kurjer Po®n. 

zdw 34 025

Woźny
szuka posady najchętniej w re­
nomowanej instytucji Kaucja na 
żądanie Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 34 116

Dziewczyna
z porządnej rodziny, dotychczas 
do wszystkiego, kochająca dzieci 
szuka posady na maiątek specjał 
nie do dzieci od 1. 4 Of»-ty Ku­
rjer Poznański zdw 34 164

Słnżaca
z gotowaniem dobremi świadec­
twami poszukuje posady ewentu- 
alnie posługi. Oferty Kurjer Po­
znański zd w 33 618

Szofer - rzeźniik
z praktyka, fordzista prowadził 
warsztat samodzielnie 1. 5

Bona
Niemka dobremi świadectwami 
poszukuje posady zaraz lub póź­
niej w mieście lub na wsi. Udzie­
lam konwersacji jęz niemieckiego 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 33 910

Krawcowa
dzielna szuka pracy poza domem. 
Długa 8. m. 11. zdw 34 123

Praczka
zawodowa, uczciwa, szuka pra­
ni«.. 4 zł dziennie. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 34 129

Szofer
trzeźwy, sumienny kawaler z kau- 
cią 509 zł szuka posady od zaraz 
Miejscowość obojętna Oferty 
Kurjer Poznański zdw 34 165

Gospodyni
m’oda noszuknie nosady u ssmot 
nej osoby. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 34 168

Kancelista
poszukuje nosady (z własna ma­
szyna do nisani'1) Łaskawe zno­
szenia Kurjer Pozn zdw 34 1 60/7

Dziewczyna
wiejska poszukuj? zaraz posady 
do wszystkiego Oferty Orędow­
nik Wielkopolski zd 33 942

Szofer
mechanik kawaler pragnie zmie­
nić posadę na sta'e dobre pole­
cenia. autobusy dorożki cięża­
rówki wykluczone, ł askawe ofer.

Gosposia
szuka posady za małera wyna­
grodzeniem. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 34 203

Dzielna
ty Kurjer Poznański zdw 33 986 Prasowaczka poszukuję, posady poza domem sztywnej bielizny. —

Służąca
młodsza dobremi świadectwami 
poszukuje posady zaraz. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdw 33 9S2

Adres wskaże Kurier Pozn. 
zdw 34 169

Przyjmuję
bieliznę do prania i prasowania. 
Stary Rynek 76. 4 metro.

zdw 34 143

Młodsza
gosposia na wieś szuka posady 
zaraz lub 15 Oferty Kurjer Po­
znański zdw 33 979

Dziewczyna
do wszystkiego z skromnem goto 
wnniem poszukuje posady zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 34 188

DZISIAJ w KINIE
Apolla: „Rok 1914“.
Aurora: „Pat i Patachon jako

Policjanci“
Cclcsscnm: „Wielka gra“. 
Corso: „Triumf Cowboya i

Lwie Serce“.
Metropolis: „Pociąg samobój­

ców“.
Śluza: „Szalona dziewczyna“ 
SIowoścl: „Chrystus"
Oiteon: „On i Jego Siostra“ 
Orzeł: „Roskosze gościnności

i Obrońca praw“ 
Renclsscnce: „Współczesny

korsarz“.
Roxy: „Przegrane życie“. 
Słońce: „Ulani, Ulani chłopcy

malowani“
Sfinks: „Ulica potępionych 

dusz Pola Negri"
Tęcza: „Anna Karenina“. 
Wilsona: „Gdzie wschód jest

wschodem".

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem, 
uczciwa poszukuje od 15 posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 33 976
Ogrodnik

pszczelarz kawaler, lat 28 obezna­
ny wszechstronnie w swym zawo­
dzie Specjalista kwiaciarz. wczes­
nych warzyw dzielny na docbńd 
poszukuje posady zaraz lub póź­
niej. Oferty Kurjer Poznański

zdw 33 943
Chłopiec

wyźszem wykształceniem przyj­
mie posadę ucznia drogerii. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 33 940

Dziewczyna
uczciwa pracowita z gotowaniem 
do wszystkich prac z prowincji 
poszukuje posady od zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 33 930
Wychowawczyni

frebianka. rutynowana, bardzo

Panna
w Średnim wieku, sumienna, reli­
gijna zaimie sie domem u star 
szych osób, obeznana gotowaniem 
prasowaniem piele-necją cho­
rych. długoletnie świadectwa. 
Zgłoszenia do „Par". Toruń pod 
Nr. „33“. Pw 11 375-64.62

Gosposia
wyręczy panią domu sumiennie, 
kuchnia obywatelska, wynagro 
Ozenie skromne. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 34 191

Dziewczyna
starsza przyjmie posługę lub po 
sade do prac domowych w skrom­
nym domu. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 34 194

Dziewczyna
z dobremi świadectwami, samo- 
dzieinem gotowaniem poszukuje 
posady zaraz — 15 III. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 34197

Osoba
wiek średni posiadająca wszelkie 
kwalifikacje wchodzące w zakres 
gospodarstwa kobiecego s kilko-

-LZ----------------------—---------------
Dziewczyna

do posługi na cały dzień potrzeb­
na. Woźna T® Restauracja, 

zd w 33 922
Ekspedientka

branży obuwia potrzebna. Roi- 
marynowicz. Stary Rynek 93 — 
skład obuwia. rw 4 712

Mistrza maszynowego
posiadającego wszelkie doświad­
czenia przy maszynach parowych 
obs’udze kot’a ze znajainością po­
trzebnych reparacyj. poszukuje 
garbarnia. Reflektuje sie tylko 
na siły z dobermi świadectwami. 
Zgłoszenia z podaniem pensji na­
leży nodać do „Par“ Poznań. Al. 
Marcinka"-.i/jp-n it n- 4 53 486. 

Pw 11333 53.486
Dziewczynę

z ezystem pranrnm najchętniej ze 
wsi przyjme. Adres Kurjer Po­
znański zdw 34 104

Marszantka
ekspedjentka potrzebna zaraz. — 
Ul. Wielka 19. firma Hela.

zdw 34 103
Ucznia

fachu mechanicznego z pełnym 
utrzymaniem przyjme za wypo 
życzeniem 1000—1500 zł. na wy­
kończenie domy. Dam procent od 
tej sumy, Oferty Kurjer Pozn 

zdw 34 0P6
Inwalidę

posiadającego pełną koncesje na 
wyszynk alkoholu poszukuje ka­
wiarnia. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 34 089

Ucznia
możliwie ukończoną szkoła han­
dlową przyjmie Polska Hurtow­
nia Żelaza Plac. Snnieżyńskj 2.

zdw 34 997
Maszynistki

początkującej poszukuje sie ®a- 
ra®. 1 mi!e®;ęczn,a praktyka boz- 
p'atna celom wprawienia sie. — 
Adres wskaże Kur:er Poznański 

zdw 34 084
Masażystka

nawet początkującą znajdzie
stalą pracę Oferty rysopisem do 
kladnym Kuriera P >zn 

zdw 33 7«3'4
Potrzebna

duźąca bez -*pan'fl do wszystkiego 
Marszalka Focha 93 m 2 wie 
czorem od 7 do 8. zdw 34 012

Maszynistka
początkująca do biura adwokac­
kiego potrzebna zaraz. Zgłoszenia 
d-> Kurjera Poznańskiego 

zdw 34 000
Uczennice

do haftów. Dziaiyńskich 2, m. 11 
zdw 31 580

Służąca
potrzebna zaraz. Szamarzew
skiego 8. ra 10 zdw 34 109

Posługaczka
ień. Kwiatowa 6 
___ zdw 34 200 '

Fryzjer
pomocnik, dzielni potrzebny zaraz

»¿w Ma»
Agentów

chrześcijan do lekkiej akwi-» - 
poszukujemy Emeryci i t'» 11iñteirgenc, 'gfe'rwsie^liotni
Strzelecka 18 m „

zdw 34 186(7
Osoby

dobrem gotowaniem do Ws, 
kich prac domowych na wiat , 
szuknje Zgłoszenia z odp «i. i , 
nodanmm wieku, pensji dn k- ' 
rjera Poznańskiego zdw 34 212

Do składa
papieru przyjme nanienke dn 1»O/4 i* 1» «,,,/*,« , o/ł "AA i lwu24 z kaucją od 500 zl. w 
szlości ma żeństwo niewyklnei 

Zgłoszenia Kurjer Pozn 
zdw 34 219

ne.

Dziewczyna
która pracowała dłuższy czas > 
większych domach do wszelkich 
prac domowych potrzebna zar», 
Łukaszewicza 32,_____ zdw 34 233

Dziewczę
do wszystkiego potrzebne zar»» Bukowska 9 II p. m. 4. łŁ

zdw 34 241

Marszantka
zupełnie samodzielna od »«r», 
Fe j Czarkowska. Wągrowi”’ 
skład kapeluszy. nw 8^7

Na popołudnie
potrzebna do 2 dziewczynek (7 lat 
i l'/2) uczciwa zdrowa, rozumna 
panienka z dobremi poleceniami 
Marsz. Focha 100. II. piętro, m' 7. miedzy 5 7 godz.

zdw 34 242

Młynarz
kawaler, samodz elnv Dotrzebny 
l,e<h»»wski. Stroma 2fi

zdw 34 247
Służąca

■ dobrem gotowaniem Kraszew- 
ikiego 12 tu 5 zdw 34 260

Dziewczyna
do wszystkiego z dotirem gotowa­
niem.Wrontecka 3. skład rzeź- 
nicki ___ rw 4 732

Panienka
inteligentna do dzieci potrzebna. 
Kopczyńska Ogrodowa 18 mie-

- ----- ---------------- ------------  szkani« 1. zdw 34 279
zdw 33 163 do Kurjera Poznańskiego —-----------------------------—

Czeladnik piekarski
samodzielny na prowincje z kau­
cja do 1000 złotych potrzebny za- 
—- Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 34 211

2b WOLNE MIEJSCA

lub

Nowość I — Poważna 
firma poszukuje 

6 energicznych panów
ta miasto i województwo poznań. 

skie na nowy bezkonkurencyjny
artykuł. Koniunktura bo każda 
rodzina jest interesentem mimo 
kryzysu Wiadomości fachowe nie 
Wymagane. Dla zdolnych współ­
pracowników stała posada z wy­
sokim zarobkiem zapewniona Tyl­
ko poważni reflcklanci zgłoszą sie 
osobiście przy ul. Pocztowej 31 a 
mieszk. 4 od godz 10 12 i 4—6 

Pw 11 367-930
Inwalida

z pełną koncesja na Poznań mo­
że sie zgłosić. Poznańska 57 re­
stauracja. zdw 33 528

Podróżujący
potrzebny zara-z na Poznań do 
sprzedaży papieru i torebek — 
Zgłoszenia tylko piśmienne z od 
pisami świadectw i życiorysem 
Jau Szymański Szewska 20.

zdw 33 182
Krawcowe

pierwsuorzedne przyjmie S&loa 
Mód. Lodowa 1 Lazara.

zdw 34 042
Potrzebny

natychmiast starszy pomocnik 
ogrodniczy umiejący kierować o- 
grodnictwem handlowem (specj. 
hodowla wczesnych jarzyn). Jako 
wynagrodzenie otrzyma wolny 
stół i 10 % ze sprzedaży Potrzeb­
na kaucja w wysokości 1 000 zło­
tych. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 33 963

Dziewczyna
do wszystkiego zaraz, św. Mar­
cin 55. m. 5. zdw33 9<H>

Posłngaczka
x praniem potrzebna. Śniadeckich 
28. mieszkami© 2. zdw 34 017

. . ,, ----- ------ ------ -------------  -------. -------- - Poszukuję
d-obre długoletnie świadectwa je- letnia praktyka poszukuje posa- zaraz starszego chłopca jako in- 
zyk niemiecki poszukuje posady dy wyręczycielki od 1 kwietnia. Ikasenta z kaucją 300 zi. Posada 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań-.Oferty Kurjer Poznański staia Zgłoszenia Kurjer Poznań­
skiego sdw 33 919 I zdw 33 656 Iski zdw 34 020

PKr/ A fi U ł marzec 1932. s« oba wydania razem włącznie tygodniowego do-I ł v VIJJ1 d Lc* datku jJustr. ,.Jlustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe" w Po- 
~ 7 w eksped. zł 4.00. w agencjach w mieście zl 4.50. z odnoszeniem

do domu w 1 oznatnifu zł 4,70» z odnoszeniem przez pocztę poza Pozwaniem miesięczni© ta' 4.94. 
kwa.itaiai;e z-i pod opaską mieeie-wzinie w Polece al 9.00. w iffinych krajach ał 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków 1 t p. 
wy da wmet wo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
sie medostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307/ 3524, 3525, 4072; w niedzielę.

T

Ogłoszenia

Kinooperator
potrzebny zaraz — Zgłoszenia 
Kino „Tęcza“. . zdw 34 106

Nauczycielka
z wykształceniem seminaryjnęm s 
znajomością jeżyka niemieckiego, 
francuskiego lub muzyki, skrom­
nych wymagań potrzebna do 
dwojga dZzieci 7 i 9 lat. Zgłoszenia 
Hozakowska. Toruń. Mostowa, 8. 
I. piętro. Pw 113<6 64 64

Humor zagraniczny

— Jakże to jest możliwe, by ty i Jurek byliście 
nymi braćmi, kiedy ty urodziłeś się w Wilnie, a on w Kra­
kowie?

— Karmior -> nas obi. jednakowem skondensowane 
mlekiem z puszki.

(Lond. Opinion). S. F.

na »tronie 6 lamowej 26 gr, na »tronie 4-łaniowej przy kuńcu tekstM 
redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stronie "RW"

, ... 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od i lamowego um”“-
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia ao xi<1L 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wyp.dkach do godz 22 u etróza.do 
wydania wieczornego „drobne do godz. 11 wieksze dłuż-j według możności. Drobne 
ma. ałowo napisowe (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy ?es'a"5. 
a wysokości* ogłoszenia, powstałe wakutefc matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 

eręść numeru z rsLlamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko U76 I 3524, filja Stary Rynek 2305. — P K O. Poznań nr 23» 14 _
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